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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi rakennuslain muuttami
sesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Rakennuslain muuttamista koskevan esityk
sen keskeinen tavoite on järjestää uudelleen 
kunnan ja valtion viranomaisten toimivalta ja 
tehtävät kaavoitusta sekä maankäytön ja ra
kentamisen muuta ohjausta koskevissa asioissa. 
Hallinnon kehittämisen ministerivaliokunnan 
kannanoton mukaan kuntien päätösten alista
mis- ja vahvistusmenettelyistä luovutaan ympä
ristöministeriön osalta vuoden 1994 loppuun 
mennessä ja edellyttäen, että valtakunnalliset ja 
tärkeät seudulliset asiat voidaan ottaa huo
mioon muulla tavalla. 

Esityksen mukaan asema-, rakennus- ja ran
takaavojen alistamisesta valtion viranomaisen 
vahvistettaviksi luovutaan. Sama koskee kun
tien yleiskaavoitusta. Laaja-alaisten tai muu
toin merkittävien yleiskaavojen hyväksymistä 
edeltää neuvottelumenettely muun muassa val
takunnallisten maankäyttötavoitteiden selvittä
miseksi ja huomioon ottamiseksi. Rakennuslain 
mukaisten poikkeuslupien myöntäminen siirre
tään suurimmalta osin kuntien toimivaltaan ja 
näiden lupien myöntämisedellytyksiä täsmenne
tään. 

Seutukaavoituksen merkitys eri hallinto
tasojen tavoitteiden yhteensovittamisessa ko
rostuu. Seutukaavat alistetaan edelleenkin ym
päristöministeriön vahvistettaviksi. Laissa sää
detään valtakunnallisista maankäytön tavoit
teista, jotka olisivat kunnan ja valtion toimi-

341467T 

valtasuhteiden perustana sekä rajauksena kun
tiin kohdistuvalle ohjaukselle ja valtion 
maankäyttötavoitteiden ja etujen valvomiselle. 

Rakennuslain kaavajärjestelmää tarkiste
taan. Kunta voi taaja-asutuskiellon estämättä 
yleiskaavaa ja rakennusjärjestystä käyttäen sal
lia eräin rajoituksin taaja-asutusta merkitsevän 
pientalorakentamisen myös alueilla, joilla ei ole 
voimassa asema- tai rakennuskaavaa. Raken
nuskieltojen määrääminen siirretään kunnan 
toimivaltaan ja näiden kieltojen pituudelle ase
tetaan enimmäiskesto. 

Muutoksenhaku kaavoitusta koskevissa asi
oissa on kunnallislain mukainen. Ensimmäise
nä muutoksenhakuasteena pääsääntöisesti on 
lääninoikeus, jonka ratkaisuun voitaisiin hakea 
muutosta korkeimmalta hallinto-oikeudelta. 

Esitykseen sisältyy myös säännöksiä, joilla 
edistetään rakentamisen ohjausta ranta-alueil
la, yhdyskuntarakenteen eheyttämistä ja kaa
voitukselle asetettavien ympäristöllisten tavoit
teiden toteutumista. Esitystä valmisteltaessa on 
otettu huomioon alueellisten ympäristökeskus
ten mahdollinen perustaminen. Näitä koskisi, 
mitä rakennuslaissa säädetään lääninhallituk
sesta. 

Rakennuslain muutos on tarkoitettu tule
maan voimaan vuoden 1995 aikana mahdolli
simman pian sen jälkeen, kun se on hyväksytty 
ja vahvistettu. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Hallinnon kehittämisen ministerivaliokunta 
käsitteli 19 päivänä toukokuuta 1992 hallinnos
sa toteutettavia rationalisointitoimia. Ministe
rivaliokunnan kannanoton mukaan kaikista 
kunnallisten päätösten alistamis- ja vahvista
mismenettelyistä luovutaan vuoden 1992 lop
puun mennessä, ympäristöministeriön osalta 
kuitenkin vuoden 1994 loppuun mennessä ja 
edellyttäen, että valtakunnalliset ja tärkeät seu
dulliset asiat voidaan ottaa huomioon muulla 
tavalla. 

Kannanottoa oli edeltänyt monia selvityksiä, 
jotka koskivat myös kaavoitusjärjestelmän ke
hittämistä sekä kuntien ja valtion toimivaltaja
on uudistamista. Näistä mainittakoon selvitys
miehenä toimineen kaupunginjohtaja Pekka 
Löyttyniemen ehdotukset 26 päivältä maalis
kuuta 1992 asunto- ja rakentamishallinnon 
kokoamisesta. Nämä ehdotukset on enimmil
tään toteutettu. Ylijohtaja Kari Kourilehdon 
selvitys 2 päivältä huhtikuuta 1992 ympäristö
hallinnon kehittämisestä on edennyt lainsää
däntöehdotuksiin alueellisista ympäristökes
kuksista sekä vesi- ja ympäristöhallituksen kor
vaavasta Suomen ympäristökeskuksesta. Halli
tuksen esitys (HE 24111994 vp.) ympäristöhal
lintoa koskevaksi lainsäädännöksi on annettu 
14 päivänä lokakuuta 1994. 

Ympäristöministeriössä on vapaakuntako
keiluun liittyen vuodesta 1988 tehty mahdolli
seksi siirtää valtion viranomaisten toimivaltaa 
kaavoitus- ja rakennusasioissa verrattain laajal
ti kuntiin. Kokeiluun sisältyneitä mahdolli
suuksia kuntien omavastuiseen päätöksente
koon on toteutettu pysyvinä järjestelyinä ra
kennuslain (370/58) kolmella osauudistuksella 
vuosina 1989, 1990 ja 1994. Näihin myös 
sisältyi valtionhallinnon norminannon järjestä
mistä, lupahallinnon uudistamista sekä kuntien 
tehtävien uudelleen arviointia ja toiminnan 
vapauttamista koskevia lainsäädännön muu
toksia. 

2. Nykytila ja sen arviointi 

2.1. Yleistä 

Kunnan ja valtion toimivaltajako kaavoituk
sessa on perustunut siihen, että valtion viran-

omaiset ovat kattavasti myötävaikuttaneet kaa
voitukseen, johon liittyy oikeusvaikutuksia. 
Menettelynä on ollut kaavan hyväksymistä 
koskevan kunnan tai kuntayhtymän päätöksen 
alistaminen valtion viranomaisen vahvistetta
vaksi. Kaavat ovat siten voimaan tullakseen 
pääsääntöisesti vaatineet kunnan ja valtion 
viranomaisen yhtäpitävät päätökset. 

Kunnallislain (953/76) säätämisen yhteydessä 
täsmennettiin alistusviranomaisen puuttumis
mahdollisuutta kunnan hyväksymäär: päätök
seen. Kun kaavojen sisältöä koskevat raken
nuslain joustavat normit on katsottu oikeus
harkintaisiksi ja siten laillisuusvalvonnan piiriin 
kuuluviksi ja kun kunnallislaissa on sallittu 
myös puuttuminen ratkaisujen epätarkoituk
senmukaisuuteen, kunnallislain säännökset ei
vät olennaisesti rajaa valtion toimivaltaa kaa
voituksessa. Toiselta puolen alistusvalvonnasta 
on puuttunut nimenomainen painotus, joka 
suuntaisi kaavatarkastuksen valtakunnallisten 
maankäyttötavoitteiden valvomiseen. Kunnal
lislaista myös alunperin johtuu, että alistetta
vissa asioissa muutoksenhakutie on seurannut 
alistustietä. 

Hallituksen esitys kuntalaiksi (HE 192/1994 
vp.) on annettu 30 päivänä syyskuuta 1994. 
Siinä muun muassa ehdotetaan luovuttavaksi 
alistussäännöstöstä. Jos muussa lainsäädännös
sä olisi säädetty alistamisesta, kuntalain siirty
mäsäännöksen mukaan alistusmenettelyssä 
noudatettaisiin voimassa olevan kunnallislain 
säännöksiä. 

2.2. Lähikaavoitus 

Alkujaan asema- ja rakennuskaavat ja sit
temmin myös rantakaavat oli alistettava val
tion viranomaisen vahvistettaviksi. Maaseutu
kuntien asema rakennuskaavoituksessa oli 
epäitsenäinen. Toimivallan siirto kuntiin aloi
tettiin rakennuslain muutoksella jo vuonna 
1967. Tuolloin muun muassa lääninhallituksen 
maalaiskunnan asemesta hoitamat tehtävät ra
kennuskaavojen ja rakennusjärjestysten laati
misessa uskottiin kunnille. 

Niin sanottu joustava toimivallan siirto kes
kushallinnosta lääninhallituksille ja kuntiin 
aloitettiin rakennuslain muutoksella vuonna 
1973. Perustana omavastuiselle päätöksenteolle 
olivat kunnan kaavoitustoimen kehittyneisyys 
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ja se, oliko asema-, rakennus- tai rantakaavan 
muutosta pidettävä olennaisena. Ympäristömi
nisteriö on viimeksi 21 päivänä marraskuuta 
1991 tekemällään päätöksellä laajentanut kaa
voitustoimeltaan kehittyneiksi katsottavien 
kuntien määrää sekä tarkistanut olennaisena 
pidettävän asema-, rakennus- tai rantakaavan 
muutoksen määrittelyä. 

Toimivallan siirtoa jatkettiin vuonna 1990 
rakennuslain muutoksella, jonka yhtenä lähtö
kohtana oli suunnitelmallisuuden lisääminen 
maankäytössä. Yleiskaavan vahvistamista kos
kevassa päätöksessä voidaan määrätä, ettei 
asema- tai rakennuskaavan hyväksymistä tai 
muuttamista koskevaa päätöstä ole yleiskaava
alueella alistettava vahvistettavaksi. Lain muu
tos on osaltaan johtanut osayleiskaavojen käy
tön lisääntymiseen. 

Vuoden 1993 asema- ja rakennuskaavapää
töksistä, joita oli 1 291, kunnat saattoivat 
ratkaista jo kolmanneksen asioista alistamatta 
päätöstä valtion viranomaisen vahvistettavaksi. 
Rantakaavoja, joiden laatiminen pääsääntöi
sesti kuuluu maanomistajalle, koskevia kunnan 
päätöksiä vahvistettiin 358. 

Kunnan rakennusjärjestyksen alistamisesta 
vahvistettavaksi luovuttiin vuonna 1990 edellä 
mainitulla rakennuslain muutoksella. Tätä en
nen oli rakennuslain muutoksella vuonna 1989 
tehty mahdolliseksi käyttää rakennusjärjestystä 
aikaisempaa monipuolisemmin rakentamisen 
ohjauksessa. Valtaosa kunnista uudisti raken
nusjärjestyksensä lainmuutokseen kuuluneen 
siirtymäkauden aikana vuoden 1992 alkuun 
mennessä. 

2.3. Yleiskaavoitus 

Hallituksen esitykseen rakennuslaiksi (HE 
9111954 vp.) sisältyi vahvistettavan ja oikeus
vaikutuksia saavan yleiskaavan ohella myös 
kunnanvaltuuston päätöksen varaan jäävä 
yleissuunnitelma, johon ei liittynyt oikeusvai
kutuksia. Tätä koskevat säännökset poistettiin 
eduskuntakäsittelyssä. Kaupungin katsottiin 
voivan muutoinkin laatia tällaisia suunnitel
mia. Kaupungin yleiskaava, jonka laatiminen 
ei ollut pakollista, oli rakennuslaissa alunperin 
säädetty aina vahvistettavaksi, ja siihen myös 
sisältyi yksityiseen kohdistuvia oikeusvaikutuk
sia. 

Kaupunkikuntien säännöksiä yleiskaavoituk
sesta oli sovellettava myös muissa kunnissa, 

milloin yleiskaava katsottiin tarpeelliseksi. 
Yleiskaavan vahvistettavaksi alistamisesta ja 
sen maankäyttörajoituksista osaltaan lienee 
johtunut, että yleiskaavan sijasta laadittiin eri
laisia yleiskaavallisia suunnitelmia. 

Vuoden 1968 lainmuutoksella yleiskaavoitus
ta koskevia säännöksiä muutettiin niin, että 
tehtiin mahdolliseksi oikeusvaikutuksiltaan 
eriasteisten yleiskaavojen laatiminen. Asema- ja 
rakennuskaavoitusta ja muuta viranomaistoi
mintaa ohjaava vaikutus sekä yksityisiin ulot
tuvat oikeusvaikutukset liittyvät vain vahvistet
tuihin yleiskaavoihin. 

Tämän jälkeen yleiskaavoitus tehostuikin eri
tyisesti kaupungeissa, vaikka kaavojen käsitte
lyyn varsin pitkään liittyi menettelyllisiä vaja
vaisuuksia. Alettiin myös laatia kunnan osa
aluetta koskevia yleiskaavoja, joista ensimmäi
nen vahvistettiin Punkaharjulle vuonna 1977. 
Osayleiskaavoja ryhdyttiin käyttämään uusien 
rakentamisalueiden asemakaavoituksen perus
tana, mikä myös tarkensi niiden sisältöä. 

Kuluneen kymmenvuotiskauden aikana 
yleiskaavojen määrä on nelinkertaistunut. Vah
vistettuja yleiskaavoja oli vuoden 1994 alussa 
yhteensä 153 ja vahvistettavaksi alistettuja 36. 
Kunnanvaltuuston hyväksymiä osayleiskaavoja 
oli samaan aikaan 314 kunnassa yhteensä 1 
314. 

2.4. Seutukaavoitus 

Rakennuslain keskeisiä uudistuksia vuonna 
1958 aikaisempaan lainsäädäntöön verrattuna 
oli lakisääteinen seutukaavoitus. Se perustui 
valtion ohjaukseen seutukaavoituksen hallin
nollisessa järjestämisessä, siihen myönnettäväs
sä valtionavussa sekä kaavoituksen suuntaami
sessa. Sisällöllisenä lähtökohtana oli ajatus 
eräänlaisesta yleisasemakaavasta usean kunnan 
alueelle. Seutukaavoitus voitiin aloittaa vasta 
sisäasiainministeriön päätöksellä, johon myös 
oli otettava määräys kaavoitettavan alueen 
rajauksesta ja niistä erityisistä tarkoitusperistä, 
joihin kaavan laatimisella pyritään. 

Seutukaavoitusmenettelyä ja kaavoituksen 
sisältöä koskevia säännöksiä uusittiin raken
nuslain edellä mainitulla muutoksella vuonna 
1968. Seutukaavoitus myös ulotettiin koko 
maahan. Vaikka aluetason edellytykset ja kiin
nostus seutukaavoitukseen olivat kasvaneet, 
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mikä heijastui myös säännösmuutoksissa, val
tion asema seutukaavoituksessa säilyi vahvana. 

Seutukaava on mahdollisuuksien mukaan 
sopeutettava seutukaava-alueeseen rajoittuvien 
alueiden seutukaavoitukseen sekä valtakunnan
suunnitteluun. Viimeksi mainittuja tehtäviä 
hoiti vuoteen 1973 saakka valtakunnansuunnit
telutoimisto, jonka lakkauttamisen yhteydessä 
tehtävät siirrettiin seutukaavoitusta ja sen yh
teensovittamista koskeviita osin sisäasiainmi
nisteriölle, muilta osin valtioneuvoston kansli
alle. 

Viime aikaiset seutukaavoitusta koskevat 
muutokset liittyvät maakuntahallinnon kehittä
miseen. Seutukaavoituksen merkitys osana 
aluetason kehittämistä tullee korostumaan. 
Vahvistettujen seutukaavojen yhteenlaskettu 
ala oli vuoden 1994 alussa 128 000 km2

, mikä 
vastaa 42 % maamme maapinta-alasta. Valta
osa aluevarauksista on suojelu-, virkistys- ja 
maa- ja metsätalousalueita. 

2.5. V altakunnalliset maankäyttötavoitteet 

Maassamme ei ole kaavoitukseen liittyvää ja 
oikeudellisesti vaikuttavaa valtakunnallisten 
maankäyttötavoitteiden suunnittelu- ja toteu
tusjärjestelmää. Pyrkimyksiä rakennuslain täl
laiseksi uudistamiseksi sekä muilta osin kuntien 
omavastuisen päätöksenteon järjestämiseksi on 
sisältynyt rakennuslain kokonaisuudistusta 
koskeviin kaikkiin ehdotuksiin vuodesta 1974 
alkaen. 

Näissä oloissa seutukaavoituksesta on tullut 
keskeinen väline yhtäältä paikallis- ja aluehal
linnon ja toisaalta valtion maankäyttötavoittei
den sovittamiseksi. Rakennuslain nojalla seu
tukaavoitusta varten eri alueille määrätyt eri
tyiset tarkoitusperät ja seutukaavojen alistami
nen vahvistettaviksi ovat tukeneet valtakunnal
listen näkemysten välittymistä kaavoitukseen. 
Ympäristöministeriö on viimeksi 31 päivänä 
heinäkuuta 1987 tekemällään päätöksellä anta
nut määräykset erityisistä tarkoitusperistä seu
tukaavoitusta varten. 

Maankäyttöön liittyvässä muussa lainsää
dännössä otetaan huomioon oikeusvaikutteiset 
kaavat. Näistä esimerkkeinä ovat yleisistä teis
tä annettu laki (243/54), yleisistä vesi- ja vie
märilaitoksista annettu laki (982/77), sähkölaki 
(319/79) ja teletoimintalaki (183/87). Myös vai-

tion eri hallinnonalojen pitkän aikavälin ohjel
mat ovat vaikuttaneet kaavoituksessa. 

Valtioneuvoston hyväksymät suojeluohjel
mat koskevat olennaisella tavalla maankäyttöä. 
Esimerkkeinä näistä ovat kansallis- ja luonnon
puistojen kehittämisohjelma sekä soita, lintuve
siä, harjuja, lehtoja ja rantoja koskevat valta
kunnalliset suojeluohjelmat Näiden toteutta
minen on vain välillisesti voinut perustua kaa
voitukseen. Suojeluohjelmista ei ole johtunut, 
eikä voikaan johtua, suoraan yksityiseen koh
distuvia rajoituksia tai velvoitteita. Rakennus
asetuksen 52 ja 124 §:n mukainen lausuntome
nettely rakennuslupa-asioissa on lähinnä edis
tänyt mahdollisuuksia hankkia alueita suojelu
tarkoituksiin. 

2.6. Kaavoitus ja poikkeuslupamenettely 

Rakennuslain perussäännöksiä on taaja-asu
tuksen ja haja-asutuksen määrittelyä koskeva 
4 §, johon liittyy myös kielto muodostaa taaja
asutusta suunnittelemattomasti. Lain tarkoi
tuksena on, että taaja-asutus perustuisi asema-, 
rakennus- tai rantakaavoitukseen. 

Kuntien kyky ja ehkä tarve yksityiskohtai
sella kaavoituksella ohjata rakentamista ei 
alunpitäenkään ole yltänyt omaksutun taaja
asutuksen tulkinnan tasolle. Tähän ovat myös 
vaikuttaneet kaavan toteuttamisvelvoitteet. 
Poikkeuslupien myöntäminen taaja-asutuskiel
losta on muodostunut verrattain laajaksi. Ar
violta joka kymmenes asuntorakennus on ra
kennettu taaja-asutuskiellosta myönnetyn poik
keusluvan nojalla. 

Valtion viranomaisen poikkeuslupatoimival
taa siirrettiin edellä mainitulla rakennuslain 
muutoksella vuonna 1990 rajatusti kuntiin. 
Tässäkin oli perustana nojautuminen kunnan
valtuuston hyväksymään yleiskaavaan. Vuonna 
1993 valtion viranomaiset ratkaisivat taaja
asutuskieltoa koskevia poikkeuslupia yhteensä 
1 959 ja kunnat vastaavasti 454. 

Rantakaavoitusta koskevat säännökset vuo
delta 1969 perustuvat odotettavissa olevan lo
ma-asutuksen ennakointiin ja ne koskevat 
myös haja-asutusta. Tästä myönnettävät poik
keukset on pysytetty valtion viranomaisten 
ratkaistavina. Noin puolet kaikista valtion vi
ranomaiselle kuuluvista poikkeusluparatkai
suista koski rantarakentamista. Näitä oli vuon
na 1993 yhteensä 5 143. 

Poikkeuslupien tarve johtuu myös kaavojen 
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laatimista varten voimassa olevista rakennus
kielloista. Lisäksi voidaan myöntää poikkeus 
kaavasta johtuvasta rakentamisrajoituksesta. 
Rakennuslain 1 päivänä syyskuuta 1994 voi
maan tulleella muutoksella kunnan toimivaltaa 
on lisätty rakennuskielloista ja kaavan raken
tamisrajoituksesta poikkeamisessa. 

Vuonna 1993 lääninhallitukset ratkaisivat 
kaikista poikkeusluvista 70 % ja ympäristömi
nisteriö 7 %. Kuntien osuus siten oli 23 %. 
Muista kuin ranta-alueita koskevista poikkeus
luvista kunnat ratkaisivat 40 %. 

2.7. Osallistuminen kaavoitukseen ja oikeustur
vakeinot 

Rakennuslain mukainen kaavoitus perustuu 
valmistelun julkisuuteen, asianosaisten ja mui
denkin kuulemiseen laatimisvaiheessa, pääsään
töisesti kunnanvaltuustossa tehtyihin päätök
siin sekä kunnallisvalitukseen, jonka voivat 
tehdä kunnan jäsenet. Kaavoitusmenettelyä 
voidaan pitää sillä tavoin kansanvaltaisena, 
että siinä on mahdollisuus ottaa huomioon 
kulloinkin vallitsevat erilaiset arvostukset, odo
tukset ja tarpeet maankäytön suunnittelussa. 

Kaavoituksen avoimuutta ja kansalaisten 
vaikutusmahdollisuuksia valmisteluun lisättiin 
edellä mainitulla rakennuslain muutoksella 
vuonna 1990. Laissa säädettiin viranomaisten 
tiedotusvelvollisuudesta, laatimisvaiheen aikai
sempaa korostetummasta kuulemisvelvoitteesta 
sekä kaikkiin kuntalaisiin ulotetusta muistu
tuksenteko-oikeudesta. Lakia täydensi raken
nusasetuksen muutos, jossa säädettiin kerran 
vuodessa valmisteltavasta kaavoituskatsaukses
ta sekä menettelytavoista kuulemisessa ja muis
tutuksenteossa kaavaehdotuksesta. 

Kokemukset osallistumismahdollisuuksien li
säämisestä ovat myönteisiä, vaikka kaavoitus
ratkaisujen vastaavuutta kansalaisten odotuk
siin onkin mahdoton luotettavasti mitata. Jo 
toteutettu kuntien omavastuinen päätöksente
ko on kuitenkin välttämättä vaatinut hallinnon 
avoimuuden ja valvottavuuden lisäämistä. 

Osallistumisen mahdollisuuksia korostavat 
myös hallintomenettelylaki (598/82) sekä erityi
sesti 1 päivänä syyskuuta 1994 voimaan tullut 
laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
(468/94), milloin siinä säädetty arviointi tulee 
sovellettavaksi kaavoituksen ohessa tai yhtey
dessä. Myös hallituksen esityksessä kuntalaiksi 
on kiinnitetty huomiota kunnan jäsenten tie-

donsaantiin ja vaikutusmahdollisuuksiin kun
nan hallinnossa. Vielä on huomattava asiakir
jojen julkisuutta koskevan lainsäädännön uu
distaminen muun muassa asiakirjojen valmiste
lujulkisuuden lisäämiseksi. 

Muutoksenhaku kaavoitusasioissa on säily
tetty hallintoviranomaisella silloinkin, kun toi
mivaltaa on uskottu kunnille. Tätä on voitu 
perustella muun muassa valitusasioiden asian
tuntevalla ja yhtenäisellä käsittelyllä siitä riip
pumatta, onko kyseinen kaava-asia alistettava 
vahvistettavaksi vai ei. Vuonna 1993 ympäris
töministeriö ja lääninhallitukset ratkaisivat 
muutoksenhakuviranomaisina 135 lähikaavaa, 
joihin sisältyi yhteensä 261 valitusta. Korkeim
malle hallinto-oikeudelle tehtiin näistä 75 kaa
van osalta jatkovalitus. 

Edellä on selostettu kaavoitusta korvaavan 
poikkeusluparakentamisen laajuutta. Vuonna 
1989 siirrettiin hallintolainkäytön uudistami
seen liittyen eräitä poikkeuslupia koskevien 
valitusasioiden käsittely ympäristöministeriölle. 
Vuonna 1993 ministeriö ratkaisi lääninhallitus
ten poikkeuslupapäätöksiin kohdistuvia vali
tuksia 644. Keskimäärin joka toiseen hylättyyn 
poikkeuslupaan oli haettu muutosta valittamal
la. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

3.1. Kuntien itsehallinnollisen aseman vahvista
minen 

Esityksen tavoitteena on vahvistaa kunnan 
itsehallinnollista asemaa kaavoitusta ja raken
tamista koskevissa niissä asioissa, joiden vai
kutusten ei voida katsoa ulottuvan kuntaa 
laajemmalle. Tämä toteutettaisiin luopumalla 
asema-, rakennus- ja rantakaavojen alistamises
ta valtion viranomaisen vahvistettaviksi. Sama 
koskisi sellaista yleiskaavaa, jolla on oikeusvai
kutuksia. Näiden kaavojen tarkoituksenmukai
suuden ja kaavojen sisällölle muutoin asetettu
jen vaatimusten arviointi jäisi ensisijaisesti kun
nan asiaksi. 

Kuntien omavastuisen päätöksenteon edelly
tyksiä arvioitaessa on otettu huomioon myös 
viimeaikainen lainsäädäntökehitys. Rakennus
lain vuonna 1990 voimaan tulleen muutoksen 
mukaan alue on kaavoitettava tai sen käyttä
minen muutoin suunniteltava luonnonvarojen 
ja ympäristön kestävää kehitystä tukevalla ta-
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valla sen mukaan kuin rakennuslaissa sääde
tään. Säännöksellä on merkitystä kaavoitusta 
koskevien oikeusohjeiden painottamisessa ja 
erityisesti seutu- ja yleiskaavoituksessa. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
annetun lain yhteydessä muutettiin myös ra
kennuslakia. Kaavaa laadittaessa on tarpeelli
sessa määrin selvitettävä suunnitelman toteut
tamisen ympäristövaikutukset sekä yhdyskun
tataloudelliset, sosiaaliset sekä kulttuuri- ja 
muut vaikutukset. Kaavaan voidaan ottaa hai
tallisten tai häiriötä aiheuttavien ympäristövai
kutusten estämiseksi tai rajoittamiseksi tarpeel
lisia määräyksiä. Säännös osaltaan korostaa 
riittävän asiantuntevan ja huolellisen kaavoi
tuksen merkitystä. 

Kunta voisi oikeusvaikutteisella yleiskaaval
Iaan tarkentaa voimassa olevan seutukaavan 
ratkaisuja, mutta yleiskaava olisi myös ohjeena 
lähikaavojen laatimiselle. Myös muiden viran
omaisten olisi huolehdittava, etteivät ne toi
menpiteillään vaikeuta kunnan yleiskaavan to
teuttamista. Lisäksi yleiskaavoitus rajaisi val
tion viranomaisen puuttumismahdollisuutta lä
hikaavoitukseen. Kaupungille laissa säädetty 
velvollisuus laatia yleiskaava ei edellyttäisi sel
laista yleiskaavaa, johon liittyy oikeusvaikutuk
sia. 

Rakennuslain mukaisten poikkeuslupien 
myöntäminen siirrettäisiin pääosaltaan kunnan 
toimivaltaan. Poikkeamismahdollisuuksia kar
sittaisiin ja lupien myöntämisperusteita täsmen
nettäisiin. Myös tarve poiketa vanhentuneesta 
tai muutoin soveltumattomasta asema- tai ra
kennuskaavasta tulisi vähäistä poikkeamista 
lukuunottamatta hoitaa kaavan muutoksella. 

Kaavoitusta turvaavista rakennus- ja toi
menpidekielloista määrääminen ja niiden mah
dollisesta jatkamisesta päättäminen siirtyisivät 
kunnan toimivaltaan. Rantarakentamisen ohja
uksessa lisättäisiin valinnaisuutta eri ohjauskei
nojen käyttämisessä ja helpotettaisiin rantakaa
voitusmenettelyä. 

3.2. Valtakunnallisten ja tärkeiden seudullisten 
asioiden turvaaminen 

Kunnan ja valtion tehtäväjako kaavoitukses
sa on arvioitu uudelleen. Laissa säädettäisiin 
asiakokonaisuuksista, jotka suuntaisivat ja ra
jaisivat valtion viranomaisten toimintaa ja toi-

mivaltaa kuntien kaavoituksessa. Näiden poh
jalta valtioneuvosto voisi kokoavasti käsitellä 
ja hyväksyä valtakunnallisiin tavoitteisiin liit
tyviä yleisiä suuntaviivoja. 

Täsmennettyjen tavoitteiden sovittaminen 
alue- ja paikallistason maankäyttöön suoritet
taisiin ensisijaisesti seutukaavoituksessa. Suu
relta osin tämä vastaa jo vakiintunutta käytän
töä alueellisen suunnittelun hyväksikäytöstä eri 
hallintotasojen vuorovaikutuksen järjestämi
seksi. 

Seutukaavat alistettaisiin nykyiseen tapaan 
ympäristöministeriön vahvistettaviksi. Ehdote
tuista valtakunnallisista maankäyttötavoitteista 
alue- ja yhdyskuntarakennetta sekä valtakun
nallisesti tärkeitä virkistyskäyttömahdollisuuk
sia koskevat ratkaisut jo pääosiltaan sisältyvät 
voimassa oleviin seutukaavoihin. Vuorovaiku
tusta edistäisivät muun muassa seutukaavoi
tuksen sisällön muuttuminen yleispiirteisem
mäksi sekä seutukaavan käyttäminen alue
tasoisten kehittämishankkeiden edistämiseksi. 

Valtakunnallisten maankäyttötavoitteiden 
turvaaminen ei edellytä keskushallinnon tasois
ta erityistä suunnittelua. Lähinnä olisi kysymys 
kokoavasta ja ajantasaisesta tietoaineksesta, 
joka toimisi kunnan ja valtion viranomaisten 
yhteydenpidon perustana. Sen varalta, että 
kunnan kaavoitus voisi johtaa valtiolle kuulu
vien maankäyttötavoitteiden toteutuksen käy
miseen kustannuksiltaan mittavaksi tai mah
dottomaksi, ehdotetaan säädettäväksi läänin
hallituksen oikeudesta kieltää muun kaavan 
kuin seutukaavan voimaan saattaminen, jos 
nämä tavoitteet syrjäytettäisiin. Ympäristömi
nisteriön asiana olisi ratkaista, pysytetäänkö 
kielto voimassa. 

Käytännössä valtakunnalliset maankäyttöta
voitteet välittyisivät kunnan kaavoitukseen laa
timisvaiheen aikaisena yhteydenpitona. Laaja
alaisen tai muutoin merkittävän yleiskaavan 
laatimiseen ehdotetaan liitettäväksi kunnan, 
seutukaavoituksesta vastaavan kuntayhtymän 
sekä ympäristö-, energia- ja liikenneasioista 
vastaavien ja muiden valtion viranomaisten 
sekä tarvittaessa asianomaisten yhteisöjen neu
vottelu muun muassa valtakunnallisten maan
käyttötavoitteiden selvittämiseksi. Voidaan ar
vioida, että tapaukset, joissa puuttumisoikeutta 
olisi tarpeen käyttää, olisivat murto-osa valtion 
viranomaisten nykyisin käsittelemistä kaava- ja 
poikkeuslupa-asioista. 
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3.3. Kaavoituksen sovittaminen ohjaustarpee
seen 

Rakennuslain kaavoitusjärjestelmää ehdote
taan tarkistettavaksi. Kunta voisi taaja-asutus
kiellon estämättä yleiskaavan nojalla sallia 
väljän pientalorakentamisen. Lisäksi yleiskaa
vassa tai rakennusjärjestyksessä voitaisiin 
osoittaa maaseudun erilliset taaja-asutusalueet, 
joilla rakentaminen on vähäistä, ja joiden 
tä ydennysrakentaminen taaja-asutussäännök
sen estämättä suoraan perustuisi rakennuslu
paan. 

Suunnitelmallisuutta kunnan omavastuisessa 
päätöksenteossa lisäisi ehdotettu yleiskaavan 
merkityksen korostaminen. Kuntien toiminta
vapauden laajeneminen ja rakentamisen lisätyt 
ohjauskeinot perustuisivat oikeusvaikutteiseen 
yleiskaavaan. Tällaisiin yleiskaavoihin liittyisi 
jo kunnan päätöksellä lähikaavoitusta ja mui
den viranomaisten toimintaa ohjaava vaikutus. 
Lähikaavojen ja poikkeuslupien osalta ohjaus
vaikutuksen tulkinta jäisi kunnan asiaksi. Oi
keusvaikutteiseen yleiskaavaan liittyisi myös 
niin sanottu ehdollinen rakentamisrajoitus. Eri
tyisellä määräyksellä yleiskaavaan voitaisiin 
liittää myös kunnan tai valtion välitöntä to
teuttamisvastuuta merkitsevä rakentamisrajoi
tus, kuten nykyisinkin vahvistettaviksi alistet
tavissa yleiskaavoissa. 

Asema- ja rakennuskaavojen sisällölle asetet
tavia vaatimuksia lähennettäisiin. Näiden kaa
vojen jääminen kunnan asiaksi myös tekee 
mahdolliseksi sovittaa kaava-alueen laajuus ja 
kaavojen tarkkuus kulloistakin tarvetta vastaa
vaksi. Rantakaavan laatijaa koskevasta läänin
hallituksen hyväksynnästä luovuttaisiin. Kaa
voitettavan alueen laajuus jäisi kunnan arvioi
tavaksi ja ratkaistavaksi. 

Kunta voisi rakennusjärjestyksessä osoittaa 
taaja-asutuksen lievealueita, joilla myös haja
asutuksen ohjaamiseen olisi erityistä tarvetta. 
Tällaisella alueella rakennusluvan käsittelyä 
voitaisiin kaavoituksen ja yhdyskuntateknisen 
huollon järjestämiseksi lykätä enintään kol
meksi vuodeksi. Säännös antaisi mahdollisuu
den huolehtia yhdyskuntarakenteen eheytymi
sestä. Lisäksi voitaisiin välttyä nykyisin käyte
tyistä rakennuskielloista ja poikkeusluvista se
kä rakennusjärjestyksissä olevista rakennus
paikkojen suurista kokovaatimuksista näillä 
alueilla. 

3.4. Rakennuskieltojen ja poikkeuslupien vähen
täminen 

Rakennuskieltojen antamista kaavoituksen 
keskeneräisyyden vuoksi pyritään vähentä
mään. Kunnan määräykseen perustuvan raken
nus- ja toimenpidekiellon jatkumiselle asetettai
siin aikarajat. Poikkeuksena tästä olisivat ra
kennuskiellot asema- tai rakennuskaavan 
muuttamiseksi. On huomattava, että kiellot 
eivät välttämättä ole rakentamisen tai muun 
toimenpiteen esteenä. Niiden tarkoitus on an
taa kunnalle mahdollisuus harkita asiaa laadit
tavan kaavan tavoitteiden kannalta. Kielloista 
poikkeaminen siirrettäisiin kunnan toimival
taan. 

Myös kaavoitusta korvaavaa poikkeuslupa
rakentamista pyritään vähentämään. Taaja
asutuskiellon lievennysten voi olettaa johtavan 
siihen, että suunnitelmallinen maankäyttö ai
kaisempaa enemmän perustuu kunnan yleis
kaavoitukseen. Myös rantarakentamisessa 
yleiskaavan käyttömahdollisuudet voinevat 
johtaa poikkeuslupien tarpeen vähenemiseen. 

Rakennusluvan yhteydessä sallittavat vähäi
set poikkeamiset periaatteiltaan vastaisivat voi
massa olevaa lainsäädäntöä. Mahdollisuutta 
kaavan ja rakentamismääräysten joustavaan 
soveltamiseen kuitenkin lisättäisiin ja poikkea
miselle asetettaisiin nykyistä täsmällisemmät 
edellytykset. 

Edellä esitetyt muutokset heijastavat pyrki
mystä normaalimenettelyihin rakennuslain so
veltamisessa. Poikkeuslupien uskominen kun
tien toimivaltaan edellyttää sen seuraamista, 
että kunnat asianmukaisesti huolehtivat kaa
. voitustehtävistään. Tätä pyritään edistämään 
lääninhallituksen valitusoikeudella kunnan 
poikkeusluparatkaisuihin. 

3.5. Luonnon- ja kulttuuriarvojen vaaliminen 

Esitykseen ei sisälly rantojen yleistä suojelu
vyöhykettä koskevia säännöksiä. Kunnan ra
kennusjärjestyksen merkitystä luonnon ja mai
seman huomioon ottavassa rakentamisessa eh
dotetaan korostettavaksi. Samoin säädettäisiin 
mahdollisuudesta käyttää ensisijaisesti yleis
kaavaa loma-asutuksen ohjaamisessa ranta-alu
eilla. Tällaisessa tapauksessa rantakaavan kä
sittelyä ja hyväksymistä voitaisiin lykätä yleis
kaavoitusta varten viidellä vuodella. Rantakaa
van tarpeellisuutta koskeva ja rakentamista 
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rajoittava säännös syrjäytyisi tällaista yleiskaa
vaa käytettäessä. 

Alistamisesta luopuminen ja yleiskaavan 
käyttömahdollisuuksien laajeneminen edellyttä
vät nykyistä tarkempia oikeusohjeita yleiskaa
van sisällöstä. Laissa säädettäisiin yleiskaavan 
sisältövaatimuksista. Lisäksi ranta-alueita kä
sittävän yleiskaavan sisällöstä säädettäisiin ra
kentamatta jäävän rannan turvaamiseksi. Myös 
rantakaavan sisällöstä säädettäisiin niin, että se 
nykyistä paremmin erottoisi pysyvän taaja
asutuksen ohjaamiseksi tarkoitetuista asema- ja 
rakennuskaavoista. 

Yleiskaavan merkitystä rakentamisen ja 
muun maankäytön ohjauksessa korostetaan 
myös sillä, että kaavan hyväksymisestä seuraisi 
rakennus- ja toimenpidekielto, joka olisi voi
massa, kunnes kaavan hyväksymistä koskeva 
kunnan päätös on saanut lainvoiman. Tarkoi
tuksena on rakennusasetuksen muutoksella 
ajanmukaistaa ja muutoin uudistaa asemakaa
voitusta koskevia laatimissääntöjä muun muas
sa sosiaalisten ja ympäristöllisten näkökohtien 
korostamiseksi. 

Rakennuksen purkamisen luvanvaraisuutta 
laajennettaisiin. Lupa tarvittaisiin myös asema
ja rakennuskaava-alueilla, ja sen myöntäminen 
voitaisiin eräissä tapauksissa lykätä ratkaista
vaksi vasta kaavan muuttamisen jälkeen. Näin 
parannettaisiin kunnan mahdollisuutta kaavoi
tuksella ottaa kanta rakennuksen säilyttämi
seen. 

Poikkeusluvan myöntämistä koskeva rajoic 
tus, jos hankkeesta voi aiheutua merkittäviä 
haitallisia ympäristövaikutuksia, säilyisi voi
massa olevan lain mukaisena. Poikkeusta ei 
myöskään saisi myöntää, jos se merkitsee 
alueen tavanomaisen maankäytön muuttumis
ta. 

Laissa korostettaisiin ympäristön huomioon 
ottamista haja-asutusta merkitsevässä rakenta
misessa. Tavoitteena on, että rakentamisen 
vaikutukset maisemaan ja luontoon tulisivat 
mahdollisimman hyvin huomioon otetuiksi. 
Säännös vastaa kuntien rakennusjärjestyksessä 
yleisesti olevaa määräystä. 

3.6. Hallinnon valvottavuuden parantaminen 

Kunnan ja valtion toimivaltasuhteiden järjes
täminen merkitsisi päätöksentekijöiden poliitti
sen vastuunalaisuuden korostumista. Raken
nuslainsäädännön säännökset kaavoituksessa 

noudatettavasta menettelystä tarjoavat lähtö
kohtaisesti riittävät mahdollisuudet seurata asi
oiden valmistelua ja vaikuttaa siihen. 

Valtion kuntiin kohdistama valvonta rajoit
tuisi valtakunnallisten maankäyttötavoitteiden 
toteutumiseen, seutukaavojen vahvistuskäsitte
lyyn, eräissä tapauksissa yleiskaavoitusta kos
kevaan neuvottelumenettelyyn sekä mahdolli
suuteen kieltää kaavan voimaan saattaminen, 
jos kaavassa syrjäytettäisiin valtakunnallinen 
maankäyttötavoite. Myös seutukaavan keskeis
ten ratkaisuperiaatteiden syrjäytyminen voisi 
olla kaavan voimaan saattamisen esteenä. Kun
nalla ja eräissä tapauksissa maanomistajana 
olisi oikeus saattaa ympäristöministeriön asias
ta tekemä päätös korkeimman hallinto-oikeu
den ratkaistavaksi. 

Muutoksenhaku kaava-asioissa olisi kunnal
lislain mukainen. Ensimmäisenä muutoksenha
kuasteena olisi lääninoikeus. Tämän ratkaisuun 
voitaisiin hakea muutosta korkeimmalta hallin
to-oikeudelta. Seutukaavan hyväksymistä kos
kevaan päätökseen haettaisiin kuitenkin muu
tosta alistusviranomaisena toimivalta ympäris
töministeriöltä. 

Poikkeuslupien osalta myös lääninhallituk
sella olisi muutoksenhakuoikeus. Sen tarkoi
tuksena on huolehtia valtakunnallisten maan
käyttötavoitteiden turvaamisesta ja valvoa 
kuntien poikkeuslupakäytäntöä. Rakennuslain 
säännöksiin ympäristöministeriön oikeudesta 
määrätä kaava laadittavaksi tai muutettavaksi 
tehtäisiin kaavajärjestelmästä muutoin johtuvat 
tarkistukset. 

4. Esityksen vaikutukset 

Kuntien omavastuisuus erityisesti lähikaavoi
tuksessa voi jouduttaa asema- ja rakennuskaa
vojen laatimista ja muuttamista. Mahdollisuus 
käyttää yleiskaavoitusta seutukaavaratkaisujen 
tarkentamiseen, valtakunnallisten maankä yHä
tavoitteiden sovittamiseen sekä taaja-asutus
kiellosta poikkeamiseen lisää kaavajärjestelmän 
joustavuutta. 

Poikkeuslupien siirtäminen kunnan toimival
taan kuitenkin edellyttää vastuullisuutta kaa
voitukseen liittyvien kunnan velvoitteiden täyt
tämisessä. Suhteessa maanomistajiin ja kunnan 
jäseniin kaavoituksen avoimuus ja valvottavuus 
käyvät aikaisempaa tärkeämmiksi. 

Suuressa osassa maamme kunnista ei ole 
riittävää ja asiantuntevaa henkilöstöä kaavoi-
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tustoimen itsenäiseksi hoitamiseksi. Tältä osin 
tukeutuminen maakunnallisiin liittoihin, lää
ninhallituksiin ja ostopalveluihin toisesta kun
nasta voinevat parantaa tilannetta. Myös kaa
voituksen toteuttamiseen ja varsin yleiseen kaa
voitussopimuskäytäntöön saattaa liittyä ongel
mia kunnan ollessa yhtäältä omavastuinen jul
kisen vallan haltija ja toisaalta yksityisoikeu
dellinen sopijapuoli näissä asioissa. 

Lääninhallituksen tehtävät painottuisivat eh
dotuksen mukaan yleiskaavoitukseen sekä lä
hikaavojen ja poikkeuslupien valvomiseen eri
tyisesti valtakunnallisten maankäyttötavoittei
den kannalta. Kuntien tukeminen ja kaavoituk
sen edistäminen asiantuntemusta tarjoamalla 
käyvät keskeisiksi. Uuteen järjestelmään siirty
minen myös vaatinee pitkähkön ajan, jolloin 
lääninhallitusten osuus kuntiin kohdistuvassa 
koulutuksessa ja opastuksessa on tärkeä. 

Ministeriön ja lääninhallitusten tehtävät on 
nykyisin jaettu osaksi alueellisesti. Lääninhalli
tusten voimavarojen kannalta on merkittävää, 
että ympäristöministeriön vastuulla olevat suu
ret kaupungit ja kaupunkiseudut, kuten Hel
sinki ja pääkaupunkiseutu, Turku ja sen eräät 
ympäristökunnat, Tampere, Kouvola, Mikkeli, 
Joensuu, Kuopio, Jyväskylä, Vaasa, Oulu ja 
Rovaniemi, siirtyisivät ministeriön toimivallan 
piiristä tehtäviltään rajatussa laajuudessa asian
omaisten lääninhallitusten toimivaltaan. 

Lääninhallituksissa ratkaistavien yksittäisasi
oiden määrä vähenisi ehdotuksen mukaan huo
mattavasti. Näistä lukuisimpia ovat rakennus
lain mukaiset poikkeusluvat. Tämä antaa mah
dollisuuden suunnata toimintaa merkittäviin 
maankäyttökysymyksiin ja huolehtia uusista 
tehtävistä, joista voidaan mainita muun muassa 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä kos
kevan lainsäädännön velvoitteet. 

Ympäristöministeriön valmius valtakunnallis
ten maankäyttötavoitteiden kokoamiseen ja kä
sittelyyn vaatii toiminnan uudelleen suuntaa
mista. Toiselta puolen valtakunnalliset asiat 
eivät kovin usein ole olleet kuntien päätösten 
hylkäysperusteina. Tämä selittynee yhteydenpi
dolla jo kaavaa laadittaessa. Seutukaavoituk
sen osalta ehdotetun järjestelmän käyttöön
otossa ei ole ongelmia. Suurimpien kaupunkien 
asemakaavojen jääminen kunnan lopullisesti 
ratkaistaviksi ei kaavoituksen asiantuntemuk
sen näkökulmasta ole pulmallista. 

Myös ministeriössä ratkaistavien yksittäisasi
oiden määrä vähenisi. Näistä lukuisimpia ovat 
lääninhallitusten poikkeusluvista tehdyt vali-
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tukset. Ehdotetun kaavajärjestelmän käyttöön
otto edellyttää toiminnan suuntaamista valta
kunnallisten ja seudullisten maankäyttötavoit
teiden käsittelyyn sekä lääninhallitusten toi
minnan ohjaukseen. Erityisesti muutaman vuo
den kestävän siirtymäkauden aikana tilanne on 
vaikea, kun käsiteltävinä edelleen ovat vireillä 
olevat alistus- ja valitusasiat ja samanaikaisesti 
on luotava edellytykset uuden järjestelmän 
omaksumiseen ja siihen siirtymiseen. 

Ensimmäisenä muutoksenhakuviranomaisena 
olisi pääsääntöisesti lääninoikeus. Tästä voi 
aiheutua kuntien ja valituksentekijöiden kan
nalta viivytystä, jollei huolehdita lääninoikeuk
sien riittävistä voimavaroista. Voidaan myös 
olettaa, että kuntiin kohdistuva kaavoituksen 
ohjaus muuttuisi nykyistä selkeämmin oikeus
tapauspohjaiseksi. 

Esityksen henkilöstövaikutukset liittyvät 
kaavoja ja poikkeuslupia koskevien valitusten 
siirtymiseen hallintoviranomaiselta lääninoike
uksiin. Vuonna 1993 käsiteltyjen asioiden mää
rän sekä arvion niihin tarvitusta työpanoksesta 
pohjalta on selvitetty lääninoikeuksissa tarvit
tavan henkilöstön määrää. Oikeusministeriön 
mukaan lääninoikeudessa tarvittaisiin siirtyvien 
tehtävien johdosta 16-18 esittelijän työpanos. 
Lisäksi tarvittaisiin ll-12 tuomaria. Muutos 
vaikuttaisi myös toimistohenkilöstön tarpee
seen. 

Lääninhallituksissa ja ympäristöministeriössä 
valitusasioihin käytettyä työpanosta on vaikea 
arvioida. Pääasiallisesti kaavoitukseen liittyvis
sä tehtävissä on runsaat kaksikymmentä oike
ustieteen kandidaatin tutkinnon suorittanutta 
henkilöä. Tehtävien monipuolisuuden johdosta 
ei ole luotettavasti voitu selvittää, kuinka suuri 
osa tästä työpanoksesta käytetään yksinomai
sesti valitusasioiden käsittelyyn. 

Tämän esityksen yhteydessä ei ole voitu, 
ottaen huomioon muutokseen liittyvä siirtymä
vaihe, esittää mahdollisia henkilöstösiirtoja. 
Tarvittavan työpanoksen saaminen lääninoike
uksiin ja tähän liittyvät esitykset ovat erikseen 
selvitettävinä oikeusministeriön ja ympäristö
ministeriön kesken. 

Lakiesityksen välittömät ympäristövaikutuk
set perustuvat kunnan lisättyihin mahdolli
suuksiin ohjata rakentamista taajamien lähialu
eilla ja ranta-alueilla. Myös rakennussuojelun 
edellytykset asema- ja rakennuskaava-alueilla 
paranisivat. Yleiskaavan sekä rakennus- ja 
rantakaavan sisältövaatimuksia on täsmennetty 
ympäristön huomioon ottamiseksi kaavoituk-
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sessa. Lisäksi poikkeuslupien myöntämiselle 
asetettaisiin nykyistä tarkemmat edellytykset. 
Kunnan lainsäädäntöön perustuvat keinot huo
lehtia ympäristön laadusta kaavoituksessa ja 
rakentamisen ohjuksessa paranisivat. 

Kaavojen alistamisesta luopuminen vähentää 
valtion viranomaisten mahdollisuuksia ohjata 
kuntien kaavoitusta ja puuttua kattavasti yk
sittäisiin ratkaisuihin. Käsitykset kuntien ky
vystä omavastuiseen päätöksentekoon ja ympä
ristön huomioon ottamiseen vaihtelevat. Toi
selta puolen tukeutuminen valtion viranomai
seen lähiympäristön laatua koskevissa kysy
myksissä on voinut etäännyttää päätöksenteki
jöiden vastuunalaisuutta ratkaisuistaan. 
Erityisesti lähikaavoituksen laatuun vaikuttaa 
käytettävän asiantuntemuksen lisäksi kunnan 
jäsenten aktiivisuus vaikuttaa edustukselliseen 
päätöksentekojärjestelmään. 

Valtion valvonnan väheneminen voi yksit
täistapauksissa johtaa erityisesti poikkeuslupiin 
perustuvassa rakentamisessa maankäytön 
suunnittelun kannalta huonoihin ratkaisuihin. 
Tähän on varauduttu ehdottamalla valtion 
viranomaiselle muutoksenhakuoikeus kunnan 
päätöksiin. Muutoinkin ehdotetun järjestelmän 
vaikutuksia voidaan arvioida vain kuntien ja 
valtion yhteistoiminnan onnistumisen pohjalta. 
Kokonaisarvioinnissa on otettava huomioon 
näiden kaavoituksessa vaikuttavien osapuolten 
toimivaltasuhteiden sellainen järjestäminen, 
jossa vastuu ratkaisujen sisällöstä on selkeä ja 
jakautuu asioiden merkityksen mukaisesti. 

5. Asian valmistelu 

Ympäristöministeriö asetti 9 päivänä syys
kuuta 1992 työryhmän, jonka tuli 31 päivään 
maaliskuuta 1993 mennessä laatia ehdotuksen
sa maankäytön ohjausjärjestelmän uudistami
seksi tarvittavista lainsäädännön muutoksista. 
Ehdotusten tuli koskea ainakin kuntien maan
käyttöä koskevien päätösten valvontaa, ranta
rakentamisen ohjausta ja poikkeusluparakenta
misen vähentämistä. 

Työryhmän avuksi asetettiin 22 päivänä lo
kakuuta 1992 kuusi alatyöryhmää, joiden eri
tyisaloina olivat hallinnon tehtävät ja työnjako 
sekä kansalaisvaikuttamisen edistäminen, seu
dullisen suunnittelun tehtävät ja yhdyskuntara
kenteen ohjaus, taajamien ulkopuolisten aluei-

den maankäytön ohjaus, lähiympäristön ohja
us, naiset ja suunnittelu sekä muutoksenhaku
kysymykset. 

Valmistelutyön aikana järjestettiin 16 päivä
nä lokakuuta 1992 laaja keskustelutilaisuus 
toimeksiantoon liittyvistä kysymyksistä. Lisäk
si ennen työryhmän ehdotusten jättämistä jär
jestettiin 17 päivänä maaliskuuta 1993 eri 
alojen asiantuntijoiden kuuleminen tilaisuudes
sa, johon osallistui seitsemänkymmentä henki
löä. Työryhmä jätti ehdotuksensa ympäristömi
nisteriölle määräaikaan mennessä. Ehdotuksiin 
sisältyi työryhmän jäsenistä (16) kymmenen 
jäsenen eriävät tai täydentävät mielipiteet. 

Työryhmän ehdotuksista pyydettiin 21 päi
vänä toukokuuta 1993 lausunnot 98 viranomai
selta ja yhteisöltä. Saaduista lausunnoista on 
laadittu 11 päivänä tammikuuta 1994 päivätty 
yhteenveto. 

Ympäristöministeriö kutsui 17 päivänä tam
mikuuta 1994 kansliapäällikkö Matti Hillin 
selvitysmieheksi arvioimaan ja viimeistelemään 
esityksen rakennuslain muuttamiseksi. Selvitys
työn perustana olivat edellä mainitun työryh
män ehdotukset, niistä saadut lausunnot sekä 
näiden pohjalta suoritettu jatkovalmistelu. 

Toimeksiantoon kuului lisäksi rantojen 
maankäytön ohjauksen arviointi ulkomaa
laisomistuksen vapautumista koskevan lain 
(1613/92) perusteella. Myös tuli selvittää, onko 
ehdotusta tarkistettava luonnonsuojelua koske
vien kansainvälisten sopimusten ja mahdollisen 
Euroopan unioniin liittymisen johdosta. Vielä 
tuli kehittää ehdotettua poikkeuslupajärjestel
mää riittävän suunnitelmallisuuden, hyvän ym
päristön ja maanomistajien tasapuolisen kohte
lun varmistamiseksi. 

Selvitystyö tuli saada valmiiksi 28 päivään 
helmikuuta 1994 mennessä, mihin määräaikaan 
sittemmin myönnettiin jatkoaikaa 11 päivään 
maaliskuuta 1994 saakka. Selvitysmiehen ehdo
tukset rakennuslain muutostarpeista maankäy
tön ohjausjärjestelmän uudistamiseksi on jul
kaistu ympäristöministeriön alueidenkäytön 
osaston muistiossa 111994. 

Hallituksen esityksen valmistelu alkoi kesä
kuussa 1994. Tätä oli edeltänyt esitykselle 
asetettavien tavoitteiden käsittely hallituksen 
piirissä. Lakiesityksen perustavoitteena on hal
linnon kehittämisen ministerivaliokunnan 19 
päivänä toukokuuta 1992 päivätyn kannanoton 
toteuttaminen. Lähtökohdiltaan esitys poikke
aa monessa suhteessa sitä edeltäneestä valmis
telutyöstä. Erityistä huomiota on kiinnitetty 
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ministerivaliokunnan lausumaan valtakunnal
listen ja tärkeiden seudullisten asioiden huo
mioon ottamisesta luovuttaessa kaava-asioiden 
alistamisesta. 

Esitykselle asetettuja tavoitteita ja luonnosta 
rakennuslain muutokseksi esiteltiin eräiden jär
jestöjen koolle kutsumassa tilaisuudessa 8 päi
vänä syyskuuta 1994. Ehdotuksesta pyydettiin 
lausunto ministeriöiltä, korkeimmalta hallinto
oikeudelta, lääninhallituksilta, Maa- ja metsä
taloustuottajien Keskusliitolta ja Suomen 
Luonnonsuojeluliitolta. Lisäksi järjestettiin 29 
päivänä syyskuuta 1994 laaja kuulemistilaisuus, 
johon oli kutsuttu lainvalmistelun aikaisemmis
sa vaiheissa mukana olleita viranomaisia ja 
yhteisöjä. Kuulemistilaisuudessa jaettiin myös 
luonnos rakennusasetukseen tarvittavista muu
toksista. 

Ympäristöministeriöön saapui runsaat sata 
lausuntoa ja kannanottoa viranomaisilta, yhtei
söiltä ja yksityisiltä henkilöiltä. Huomautukset 
ehdotuksesta koskevat uudistuksen keskeisiä 
tavoitteita ja ratkaisumahdollisuuksia. Ehdo
tusta on myös varsin yleisesti verrattu aikai
sempaan valmistelutyöhön. 

Muutoksenhaun siirtämistä hallintoviran
omaisilta oikeusviranomaisille on arvosteltu. 
Tämän on sanottu merkitsevän valittajien ase
man heikkenemistä. Erityisesti on kiinnitetty 
huomiota tarpeeseen saada lääninoikeuksiin 
muutoksen johdosta riittävästi resursseja ja 
asiantuntemusta. 

Kunnan poikkeuslupatoimivallan on epäilty 
johtavan kaavoituksen syrjäytymiseen ja epä
kohtiin järkevässä maankäytössä. Myös on 
arveltu valtakunnallisten tavoitteiden voivan 
jäädä huomiotta. Poikkeuslupiin on ehdotettu 
liitettäväksi eri tyyppisiä valtion valvonnan 
keinoja. 

Kunnan ja valtion toimivaltasuhteiden on 
arveltu muodostuvan epäselviksi. On sanottu 
toiselta puolen valtion vaikutusmahdollisuuksi
en jäävän vähäisiksi. Toiselta puolen on epäilty 
kunnille jäävää harkintavaltaa valtion tavoit
teiden huomioon ottamisessa. Lausunnoissa on 
myös käsitelty kaavojen laatimisvaiheen aikais
ta yhteydenpitoa eri viranomaisten kesken. 

Kaavoituksen laatuun ja kansalaisten osallis
tumismahdollisuuksiin on kiinnitetty erityistä 
huomiota. Lainsäädäntöön on toivottu lisättä
vän vaatimuksia, jotka kiinnittävät huomiota 
eri väestöryhmien tarpeisiin, vuorovaikutuk
seen suunnittelussa ja monipuolisen asiantun
temuksen käyttämiseen kaavoituksessa. Kun-

tien itsenäisen aseman on epäilty vaarantavan 
muun muassa rakennussuojelun huomioon ot
tamista kaavoituksessa. 

Ehdotusta on tarkistettu ja täydennetty saa
tujen lausuntojen ja kannanottojen johdosta. 

6. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Esitystä valmisteltaessa on otettu huomioon 
kunnallislain uudistaminen. Rakennuslaissa 
säädettäisiin seutukaavan hyväksymistä koske
vasta muutoksenhausta. Lisäksi esitys on py
ritty sopeuttamaan ympäristövaikutusten arvi
ointimenettelyä koskevaan uuteen lainsäädän
töön. Myös ympäristöhallintoa koskeva laaja 
lain uudistus on otettu huomioon. Mainittua 
lainsäädäntöä koskevassa hallituksen esitykses
sä viranomaisten tehtävät on kuitenkin esitetty 
voimassa olevan rakennuslain mukaisina. 

Rakennuslain kaavajärjestelmää koskevat 
säännökset kytkeytyvät kiinteästi kaavoitus
alueiden jakolain (101/60) säännöksiin kiinteis
tönmuodostuksen edellytyksistä. Hallituksen 
esitys kiinteistönmuodostamista koskevan lain
säädännön uudistamiseksi (HE 22711994 vp.) 
on annettu 7 päivänä lokakuuta 1994. Uudistus 
liittyy kaavoitukseen muun muassa lohkomis
rajoitusten ja rakennusmaan järjestelyä koske
vien säännösten osalta. Lakiehdotusten yhteen 
sovittamiseen tuleekin kiinnittää huomiota. 

Luonnonsuojelulain (71/23) kokonaisuudis
tus on valmisteltavana. Ehdotuksen on määrä 
valmistua 31 päivään joulukuuta 1994 mennes
sä. Luonnonsuojelulaki voi olennaisesti vaikut
taa rakennuslain soveltamiseen. Rakennuslain 
muutosta valmisteltaessa ei ole kuitenkaan 
voitu ennakoida mainitun lainuudistuksen vai
kutuksia. 

Rakennuslain ehdotetut muutokset johtavat 
rakennusasetuksen uudistamiseen. Luonnos ra
kennusasetukseen tarvittavista muutoksista on 
valmisteltavana. Lisäksi tultaisiin kumoamaan 
ympäristöministeriön vuosina 1990 ja 1991 
tekemät päätökset toimivallan siirtämisestä 
eräissä kaava-asioissa. 

Rakennuslain osauudistus tullee ajankohtai
seksi myös kuntien rakennusvalvonnan osalta. 
Siinä yhteydessä voidaan ottaa huomioon hal
linnon kehittämisen ministerivaliokunnan 18 
päivänä marraskuuta 1994 tekemä päätös vä
estökirjahallinnon tietojen laadun parantami
sesta rakennustietojen osalta. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 a §. Kunnan ja valtion toimivaltasuhteiden 
järjestämiseksi ehdotetaan laissa säädettäväksi 
valtakunnallisista maankäytön tavoitteista. Nä
mä on pykälän 1 momentissa koottu viideksi 
asiaryhmäksi. Säännös olisi perustana ja raja
uksena valtion viranomaisten toimivallalle ja 
kuntiin kohdistuvalle ohjaukselle sen mukaan 
kuin laissa säädettäisiin. Tavoitteet on esitetty 
yleisessä muodossa, eivätkä ne sellaisinaan olisi 
kaavoituksen sisältöön välittömästi vaikuttavia 
oikeusohjeita. 

Kokonaistaloudellinen ja tasapainoinen alue
ja yhdyskuntarakenne tarkoittaa taloudellista, 
toimivaa, luonnonvarojen käytön kannalta kes
tävää ja erilaisia tulevaisuuden kehittämismah
dollisuuksia tarjoavaa yhdyskuntien verkostoa. 
Valtakunnallisesta näkökulmasta tärkeimpiä 
ovat 7-8 keskeisintä alue- ja yhdyskuntara
kenteen vyöhykettä, joihin myös sisältyvät suu
rimpien kaupunkiseutujen työssäkäyntialueet 

Sellaiset yhdyskuntarakenteeseen liittyvät 
ratkaisut, joilla kokonaistalouden tai tasapai
noisuuden kannalta ei ole valtakunnallista mer
kitystä, jäisivät kuntien vastattaviksi. Valtion 
suora vaikutus tavoitteen toteuttamiseksi olisi 
käytännössä harvinaista. Yleensäkin alue- ja 
yhdyskuntarakennetta koskevat tavoitteet voi
nevat välittyä lähinnä vain seutukaavoituksen 
kautta. 

Liikenteen, energiansiirron ja yhdyskuntatek
nisen huollon perusjärjestelyt edellyttävät yli
maakunnallisia ja seudullisia ratkaisuja. Tällai
sia liikennejärjestelyjä ovat radat, päätiet, suur
satamat, syväväylät, kanavat ja lentoasemat. 
Energiansiirron perusjärjestelyjä ovat energian 
valtakunnallinen tai seudullinen siirtoverkko. 
Yhdyskuntatekniseen huoltoon liittyvät muun 
muassa suurvoimaloiden sijoituspaikat sekä 
suurta väestömäärää palvelevat vesi- ja jäte
huoltoratkaisut. Näiden suunnittelun, sijoittu
misen ja toteutuksen tulee perustua myös ym
päristön ja maankäytön kannalta toimiviin 
ratkaisuihin. 

Edellä olevia perusverkkoja koskevat tavoit
teet ovat eri hallinnonalojen valtakunnallisissa 
suunnitelmissa. Siltä osin kuin niiden ratkaisut 
olisivat sijoittumiseltaan yleispiirteisiä tai vaih
toehtoisia, valtakunnalliset tavoitteet tarken
nettaisiin ja sovitettaisiin muuhun maankäyt
töön useimmiten seutukaavoituksessa. 

Kansallisten kulttuuriarvojen vaaliminen tar
koittaa arvokkaimpien rakennettujen kulttuu
riympäristöjen säilyttämistä ja kehittämistä. 
Näistä on selvityksiä valtakunnan ja maakun
tien tasolla. Kansallisten luonnonarvojen tur
vaamiseksi tärkeimmät suojeluohjelmat on jo 
laadittu. Toisaalta luonnon monimuotoisuuden 
säilyttäminen asettaa uusia vaatimuksia myös 
maankäytön ohjaukselle. Tähän osaltaan myös 
liittyvät kansainväliset sopimukset, joilla on 
vaikutusta maankäyttöratkaisuihin. Näitäkin 
tavoitteita koskeva tietoaines on varsin laajalti 
jo olemassa. 

Valtakunnallisesti tärkeät luonnon virkistys
käyttömahdollisuudet liittyvät yleensä käyttäjä
määrältään huomattavan tai käyttöominai
suuksiltaan poikkeuksellisen merkittävän koh
teen säilymiseen. Verrattain hyvin nämä alueet 
on jo osoitettu voimassa olevissa seutukaavois
sa. 

Valtakunnan turvallisuuteen ja maanpuolus
tukseen liittyvät tarpeet vaativat yleensä alue
varauksia ja alueen käyttöä tavalla, joka voi 
rajoittaa myös niiden lähialueiden maankäyt
töä. Näitä ovat esimerkiksi puolustusvoimien 
harjoitus- ja ampuma-alueet, sotilaslentokentät 
sekä erilaisten valvontalaitteistojen vaatimat 
alueet. 

Kuten nykyisinkin, valtion maankäyttöta
voitteiden välittyminen kunnan kaavoitukseen 
perustuisi kaavan laatimisvaiheen aikaiseen yh
teydenpitoon. Ehdotuksen mukaan valmistelta
essa kaavaa, joka koskee valtakunnallisia 
maankäyttötavoitteita, kunnan olisi oltava yh
teydessä maankäyttötavoitteista vastaaviin val
tion viranomaisiin sen mukaan kuin rakennus
laissa ja sen nojalla asetuksessa säädetään. 
Keskeisenä yhteydenpidon muotona olisi 
30 §:ssä ehdotettu lakisääteinen yleiskaavaneu
vottelu. Asetuksella on tarkoitus säätää valtion 
asianomaisten viranomaisten kuulemisesta ja 
päätösten tiedoksi saattamisesta kaava-asioissa. 

Ehdotuksen mukaan valtioneuvosto voisi ko
koavasti käsitellä ja hyväksyä valtakunnallisiin 
tavoitteisiin liittyviä yleisiä suuntaviivoja. Näi
den sovittaminen alue- ja paikallistason tavoit
teisiin suoritettaisiin ensisijaisesti seutukaavoi
tuksessa. Valtioneuvoston kannanottojen val
mistelua sekä eri viranomaisten ja hallinto
tasojen vuorovaikutusta koskevat menettely
säännökset voidaan antaa asetuksella. 

Esimerkkejä ehdotuksessa tarkoitetuista 
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suuntaviivoista ovat ympäristöministeriön ra
kennuslain nojalla antamat määräykset seutu
kaavoituksen erityisistä tarkoitusperistä. Tyy
pillisiä valtion toteutettavina olevia aluevaraus
tarpeita ovat yleisistä teistä annetun lain mu
kaiset liikenneväylät Myös rautateiden toteut
taminen tarvittaessa Junastamalla on tähän 
rinnastettava. Muutoin valtion vastattaviksi 
voidaan katsoa esimerkiksi sähkölain tai tele
toimintalain nojalla toteutettavat ylikunnalliset 
verkot, vaikka näiden suunnittelu, rakentami
nen ja muut järjestelyt kuuluvatkin yksityisoi
keudelliselle yhteisölle. 

Valtakunnallisiin tavoitteisiin perustuvat 
suuntaviivat eivät johtaisi suoraan maanomis
tajaan kohdistuviin rajoituksiin. Ne eivät 
myöskään voisi rajoittaa muiden viranomaisten 
lakiin perustuvaa toimivaltaa tai välittömästi 
vaikuttaa maankäyttöä koskevan muun lain
säädännön soveltamiseen. Ympäristöministeri
ön asema suhteessa muuhun valtionhallintoon 
olisi tavoitteita kokoava ja yhteen sovittava. 
Nämä tavoitteet eivät myöskään rakennuslain 
nojalla johtaisi uusien suojeluohjelmien valmis
teluun. 

Ympäristöministeriön asiana olisi ehdotuk
sen mukaan valvoa valtakunnallisten maan
käyttötavoitteiden toteuttamista siten kuin täs
sä laissa säädettäisiin. Seutukaavoitusta lu
kuunottamatta tämä tehtävä yksittäistapauk
sissa kuuluisi ensisijaisesti lääninhallituksille. 

4 §. Rakennuslain mukainen kaavoitus sitä 
täydentävine rakennuskieltoineen on verrattain 
raskas ja kunnalle kustannuksia aiheuttava 
keino taajamiin liittyvän haja-asutuksen ohjaa
miseksi. Toiselta puolen tarkoituksena on säi
lyttää haja-asutusta merkitsevän rakennuslupa
käsittelyn perustuminen laissa säädettyihin oi
keudellisiin edellytyksiin. Yhdyskuntarakenteen 
eheyttäminen, rakentamisen sovittaminen yh
dyskuntateknisen huollon järjestämiseen ja eri
tyisesti taajamien lievealueiden kasvun hallitse
minen edellyttävät nykyistä joustavampia ra
kentamisen ohjauskeinoja. Rakennuskiellot ja 
rakennusjärjestyksessä määrätyt rakennuspai
kan suuret vähimmäiskoot ovat voineet jopa 
lisätä yhdyskuntarakenteen hajautumista. 

Ehdotuksen mukaan taaja-asutuksen ja haja
asutuksen ero säilyisi voimassa olevan lain 
mukaisena. Lakiin kuitenkin ehdotetaan lisät
täväksi säännös, jonka mukaan rakennusjärjes
tyksessä voitaisiin osoittaa asema- ja rakennus
kaava-alueisiin liittyviä lähialueita, joiden 
maankäytön ohjaukseen jo olevan asutuksen ja 

odotettavissa olevan rakentamisen johdosta 
katsotaan olevan erityistä tarvetta. Tällaisella 
alueella rakennusluvan käsittelyä voitaisiin 
kaavoitukseen ja yhdyskuntateknisen huollon 
järjestämiseen liittyvistä syistä lykätä, kuiten
kin enintään kolmeksi vuodeksi. Lykkäys ei 
luonnollisestikaan voisi koskea rakentamista, 
jonka maankäytölliset edellytykset on ratkaistu 
poikkeusluvassa. Lupahakemus olisi edellä ole
van estämättä otettava mainitun ajan kuluttua 
käsiteltäväksi, jos luvan hakija tätä vaatii. 
Käsittely siten vaatisi hakemuksen saattamista 
uudelleen vireille. 

Taajaman niin sanotun lievealueen rajaus 
eräiltä osin vastaa omaksuttua käytäntöä, jossa 
jo muodostunut taaja-asutus on pyritty mää
rittelemään alueellisesti. Säännös antaisi tähän 
oikeudellisen perustan ja poistaisi tarvetta ra
kentamista yleisesti rajoittaviin järjestelyihin. 
Kunnalla olisi haja-asutusta merkitsevän yksit
täisen lupahakemuksen käsittelyssä mahdolli
suus harkita, onko sillä hetkellä edellytyksiä 
luvan myöntämiseen, vai olisiko hakemuksen 
käsittely laissa säädetyin perustein lykättävä. 

5 §. Rakennuslain perussäännöksiä on suun
nittelemattoman taaja-asutuksen muodostamis
kielto. Säännös ehdotetaan säilytettäväksi py
kälän 1 momentissa. Vakiintunut tulkinta taa
ja-asutuksesta ja kunnan mahdollisuudet yksi
tyiskohtaiseen kaavoitukseen taaja-asutuksen 
muodostamiseksi eivät ole sopusoinnussa. Täs
tä on johtunut varsin laaja poikkeuslupakäy
täntö erityisesti taajamien lievealueilla ja jo 
muodostuneilla kaavoittamattomilla taaja-asu
tusalueilla. 

Edellä olevan johdosta ehdotetaan taaja
asutuskieltoa tarkistettavaksi kahdella tavalla. 
Pykälän 2 momentin mukaan jo muodostuneel
la taaja-asutusalueella rakennuslupa voitaisiin 
myöntää oikeusvaikutteisen yleiskaavan mu
kaista väljää pientalorakentamista varten, jos 
yleiskaavassa on niin määrätty. Yleiskaavalli
sen suunnittelun tarkkuus jäisi kussakin ta
pauksessa erikseen päätettäväksi. Kuitenkin 
yleiskaavassa tulisi muun muassa naapureiden 
aseman ja yleensäkin kuulemismenettelyjen 
vaatimusten täyttymiseksi osoittaa rakennus
paikat ja rakennusten sijoittumisperiaatteet. 
Väljällä pientalorakentamisella on tarkoitettu 
lähinnä omakotityyppistä rakentamista. Siten 
esimerkiksi rivitalojen ja muiden kytkettyjen 
rakennusten rakentamista ei yleensä olisi pidet
tävä tässä tarkoitettuna rakentamisena. 

Lisäksi pykälän 3 momentissa ehdotetaan 
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he1potettavaksi maaseudun erillisten taaja-asu
tusalueiden täydennysrakentamista. Tällaisilla 
alueilla, joilla rakentaminen on vähäistä, ra
kennuslupa voitaisiin taaja-asutuskiellon estä
mättä myöntää jo olevaa asutusta täydentävän, 
enintään kaksiasuntoisen asuinrakennuksen ra
kentamiseen. Nämä alueet ja rakennuslupien 
myöntämisen perusteet osoitettaisiin yleiskaa
vassa tai rakennusjärjestyksessä. Lähinnä olisi 
kysymys rakennuspaikan kokoa, mahdollista 
rakentamistapaa, kunnallisteknisen huollon 
järjestämistä ja vastaavia seikkoja koskevien 
perusteiden määrittelystä. On huomattava, että 
säännöksen soveltamismahdollisuuteen näin 
osoitetuilla alueilla kuitenkin aina vaikuttaisi 
myös rakentamisen määrä. 

Taaja-asutuskiellosta poikkeamisesta säädet
täisiin ehdotetussa 132 §:ssä. Pykälässä ei ole 
määritelty naapuruuteen perustuvaa asianosai
suutta. Tiedottamista ja kuulemista koskevat 
menettelysäännökset on tarkoitus antaa raken
nusasetuksessa. Talousrakennuksen erityisase
ma säilyisi ehdotuksessa ennallaan. Lisäksi 
ehdotetaan tähän yhteyteen siirrettäväksi kor
jausrakentamista ja rakennuksen vähäistä lisä
rakentamista koskeva nykyisen asetuksen sään
nös. 

5 a §. Kunnan yleisestä poikkeamisoikeudes
ta ehdotetaan säädettäväksi 132 §:ssä. Tämän 
johdosta kunnan erityistä poikkeuslupatoimi
valtaa koskeva säännös käy tarpeettomaksi. 
Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 

12 §. Kuntien rakennusjärjestyksissä on van
hastaan ollut määräyksiä, jotka ovat koskeneet 
muun muassa rakennuksen etäisyyttä rantavii
vasta ja rakennuksen korkeusasemaa sekä ra
kennuspaikan vähimmäiskokoa ja maiseman 
säilymistä rannalle rakennettaessa. Vaatimuk
set ovat määräytyneet paikallisista lähtökohdis
ta. Esimerkiksi etäisyys rantaviivasta on sau
narakennusta lukuunottamatta voitu määrätä 
25-100 metrin suuruiseksi. Samoin on voitu 
muun muassa määrätä rakennuspaikaksi kel
vollisen saaren vähimmäiskoosta. 

Rakennusjärjestyksen käyttämistä rantara
kentamisen ohjauksessa ehdotetaan korostetta
vaksi. Pykälään ehdotetaan lisättäväksi 2 mo
mentti, jonka mukaan kunnan tulee rakennus
järjestystä valmisteltaessa selvittää, miltä osin 
rakennusjärjestykseen olisi otettava sellaisia ra
kennuspaikkaa ja rakennuksen sijoittumista 
koskevia määräyksiä, jotka ovat tarpeen vesis
tön, maaston ja luonnon ominaispiirteiden 
huomioon ottamiseksi ranta-alueella. 

Kun rakennusjärjestykseen ei sisälly sen to
teuttamista tai korvauksia koskevia velvoittei
ta, on katsottu, että määräysten antamisen 
rajoituksena on niiden kohtuullisuus. Määrä
ykset eivät siten rantojensuojelussa voi tähdätä 
rakentamisen estämiseen, vaan lähinnä raken
nuksen maisemallisesti otolliseen sijoittumiseen 
rakentamiselle asetetut muutkin vaatimukset 
huomioon ottaen. Suomen Kuntaliitossa on 
tarkoituksena aloittaa rakennusjärjestystä kos
kevan suosituksen uudistaminen. 

20 §. Esityksessä ei ole puututtu seutukaavoi
tukseen sen sisällön, käsittelymenettelyn tai 
toimivaltasuhteiden kannalta. Rakennuslain 
mukainen aluetason suunnittelu voitaneen ko
konaisuutena ottaa tarkasteltavaksi, kun on 
saatu kokemuksia kuntien omavastuisen kaa
voituksen, alueiden kehittämisestä annetun lain 
(1135/93) ja ehdotettujen valtakunnallisten 
maankäyttötavoitteiden soveltamisesta. 

Aluetason suunnittelu on tulevaisuudessakin 
keskeisin väline valtakunnallisten ja tärkeiden 
seudullisten asioiden huomioon ottamiseksi 
kaavoituksessa. Tämän johdosta ehdotetaan, 
että seutukaavan hyväksymistä koskeva päätös 
voimassa olevan lain mukaisesti alistettaisiin 
ympäristöministeriön vahvistettavaksi. Tässä 
yhteydessä valtion eri viranomaisten maankäyt
tötavoitteiden sovittaminen ja sitä koskevat 
kannanotot käyvät aikaisempaa merkittäväm
miksi. 

Rakennuslain seutukaavoitusta koskevasta 
luvusta ehdotetaan kuitenkin kumottaviksi 
eräitä tarpeettomiksi käyneitä säännöksiä. Täs
sä pykälässä säädetty läänin seutukaavayksi
köiden yhteistyö tulee nykyoloissa voida perus
taa vapaaehtoisuuteen kuntayhtymien ja lää
ninhallituksen kesken. Pykälä ehdotetaan ku
mottavaksi. 

21 §. Kuntien ja kuntayhtymän taloudelliset 
suhteet kuuluvat kuntalaissa yleisesti säädettä
viksi. Vaikka kunnallislaissa ei olekaan vastaa
vaa säännöstä, rakennuslain kyseinen pykälä 
ehdotetaan kumottavaksi. Eräiltä osin tämän 
tapaisia kysymyksiä voidaan myös pitää sopi
musoikeuteen kuuluvina. 

23 §. Kuntayhtymän seutukaavoitusta koske
van toimintasuunnitelman laatiminen ja sen 
käsittely ovat ajalta, jolloin valtion tehtäviin 
kuului seutukaavoituksen yleinen ohjelmointi 
ja suuntaaminen. Pykälä ei sovellu kuntayhty
män nykyiseen asemaan ja ehdotetaan sen 
vuoksi kumottavaksi. Yhteydenpidosta ja tie-
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dottamisesta kuntayhtymän ja valtion viran
omaisten kesken voidaan tarvittaessa säätää 
asetuksella. 

28 §. Pykälän 1 momentista ehdotetaan pois
tettavaksi esimerkinluontoinen luettelo yleis
kaavan mahdollisista aluevarauksista. 

Pykälän 2 momenttiin ehdotetaan otettaviksi 
yleiset säännökset yleiskaavalle asetettavista 
vaatimuksista. Yleiskaavaa laadittaessa olisi 
kiinnitettävä huomiota yhdyskuntarakenteen 
toimivuuteen ja taloudellisuuteen, elinkeinotoi
minnan ja eri väestöryhmien tarpeisiin, raken
netun ympäristön, kauniin maiseman ja luon
nonarvojen vaalimiseen sekä ympäristöhaitto
jen välttämiseen ja vähentämiseen. Kysymys 
olisi yhteiskunnallisista arvostuksista, jotka 
kuuluvat ensisijaisesti kunnassa ratkaistaviksi. 
Yleiskaavan tulisi ehdotuksen mukaan myös 
luoda edellytykset terveellisen, turvallisen ja 
viihtyisän elinympäristön toteuttamiseen. Näi
den vaatimusten täyttyminen luonnollisesti 
riippuu siitä, millä tarkkuudella yleiskaava 
kulloinkin on tarpeen laatia. Kaavaa laaditta
essa olisi ehdotuksen mukaan vielä kiinnitettä
vä huomiota liikenteen sekä yhdyskuntatekni
sen huollon järjestämiseen. 

Esityksen mukaan yleiskaavaa voitaisiin 
kunnan niin halutessa käyttää ensisijaisena 
kaavana rantarakentamisen ohjaukseen. Näissä 
tilanteissa rantakaavoitusta koskevat säännök
set ja velvoitteet syrjäytyisivät. Ehdotuksen 
mukaan ranta-aluetta koskevassa yleiskaavassa 
olisi huolehdittava, että eri ranta-alueille jää 
riittävästi yhtenäistä rakentamatonta ranta-alu
etta. Kokemukset laaja-alaisten yleiskaavojen 
käyttämisestä loma-asutuksen järjestämiseksi ja 
sovittamiseksi rantojen suojeluun ovat myön
teisiä. 

Kuten voimassa olevassa laissa, yleiskaavoi
tuksessa olisi myös otettava huomioon maan
omistajan asema. Ehdotuksen mukaan kaavaa 
laadittaessa on pidettävä silmällä maankäytön 
taloudellisuutta ja sitä, ettei kaavan toteutta
misesta aiheudu maanomistajille kohtuutonta 
haittaa. 

29 §. Pykälään ehdotetut keskeiset muutokset 
koskevat yleiskaavan oikeusvaikutuksia. Laissa 
säilyisi kunnan mahdollisuus sellaisen yleiskaa
van laatimiseen, jolla suhteessa muihin kaavoi
hin, rakentamisen edellytyksiin ja valtion val
vontaan ei olisi oikeudellista vaikutusta. Täl
laista yleiskaavaa voimassa olevan lain mukai
sesti kuitenkin koskisi, mitä 53 §:n 1 momen
tissa on säädetty lunastamisen perusteista. 

Pykälän 1 momentin mukaan yleiskaava 
voitaisiin laatia ja hyväksyä myös oikeusvai
kutteisena. Tällöin kaavaan olisi otettava asias
ta määräys. Oikeusvaikutteinen yleiskaava olisi 
ohjeena laadittaessa ja muutettaessa asema- ja 
rantakaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin toi
menpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi 
kaupungissa. Viranomaisten olisi suunnitelles
saan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja 
päättäessään niiden toteuttamisesta katsottava, 
ettei toimenpiteillä vaikeuteta yleiskaavan to
teuttamista. 

Lisäksi 2 momentin mukaan oikeusvaikut
teista yleiskaava koskisi, mitä 26 §:n 3 momen
tissa on säädetty seutukaavan syrjäytymisestä 
sekä vastaavasti 27 §:n 1 momentissa kaavan 
toteuttamiseen ja maanomistajan oikeusase
maan liittyvistä järjestelyistä. Tällaiseen yleis
kaavaan voitaisiin myös ottaa 31 §:ssä tarkoi
tettu määräys, joka koskee kaavasta johtuvaa 
rakentamisrajoitusta. Kunnan hyväksymä oike
usvaikutteinen yleiskaava vastaisi siten voimas
sa olevan lain mukaiseen vahvistettuun yleis
kaavaan liittyviä oikeudellisia vaikutuksia 
maankäytön ohjauksessa ja rakentamisessa. 

Yleiskaava ei olisi pykälän 4 momentin 
mukaan voimassa asema- ja rantakaava-alueel
la. Sama koskisi 119 §:n säännöksen nojalla 
myös rakennuskaavoja. 

30 §. Kunnanvaltuuston hyväksymästä oike
usvaikutteisesta yleiskaavasta johtuisi, että seu
tukaava ei olisi voimassa yleiskaava-alueella. 
Toiselta puolen yleiskaava olisi oikeudellisesti
kin ohjeena lähikaavojen laatimiselle. Tämän 
johdosta valtion valvontaa yleiskaava-alueen 
asema- ja rakennuskaavoitukseen voidaan tun
tuvasti keventää. 

Edellä esitetyn vuoksi ehdotetaan, että laaja
alaisen tai muutoin merkittävän yleiskaavan 
hyväksyminen edellyttäisi laissa säädettyä neu
vottelua, jossa olisivat mukana seutukaavoituk
sesta vastaavan kuntayhtymän, ympäristö-, lii
kenne ja energia-asioista vastaavien sekä mui
den asianomaisten valtion viranomaisten sekä 
tarvittaessa mainittuja toimialoja edustavien 
yhteisöjen edustajat. Tässä selvitettäisiin, onko 
kaavaa laadittaessa otettu huomioon mahdol
liset valtakunnalliset maankäyttötavoitteet, 
seutukaavan vaikutus ja kaavan toteuttamis
vastuun mahdollinen jakautuminen. Menettely 
vastaisi eräiltä osin vahvistettavaksi alistetta
van yleiskaavan laatimisessa jo noudatettua 
käytäntöä. 

Neuvottelun järjestämisen tarpeesta ja siinä 
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sovellettavasta menettelystä säädettäisiin tar
kemmin asetuksella. Olennaista on, että neu
vottelussa esitetyt tosiseikat ja kannanotot kir
jataan ja ne liitetään kaavaehdotuksen käsitte
lyyn kunnassa. 

32 §. Oikeusvaikutteisen yleiskaavan laatimi
sen tai muuttamisen ajaksi mahdollinen raken
nuskielto ehdotetaan siirrettäväksi kunnan toi
mivaltaan. Rakennuskiellon enimmäiskesto ra
jattaisiin kymmeneksi vuodeksi. Lisäksi säädet
täisiin asema- ja rakennuskaavoitusta vastaa
vasti mainitun yleiskaavan hyväksymiseen liit
tyvästä rakennuskiellosta, joka jatkuisi, kunnes 
hyväksymistä koskeva päätös on saanut lain
voiman. Pykälään on myös tehty sanamuotoa 
koskevia korjauksia. 

38 a §. Ehdotuksen mukaan asemakaavan 
vahvistettavaksi alistamisesta luovuttaisiin. Tä
män johdosta pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 

42 §. Pykälän 2 ja 3 momentin säännöksiin 
asemakaavoituksen turvaamiseksi olevista ra
kennuskielloista ehdotetaan tehtäviksi muutok
set, jotka johtuvat näiden kaavojen alistusme
nettelyn poistamisesta. Rakennuskiellon jatka
minen ehdotetaan siirrettäväksi kunnan toimi
valtaan. Kunnan määräämän rakennuskiellon 
enimmäiskesto kaava-alueen laajentamiseksi 
olisi kuusi vuotta. Rajoitus ei siten koskisi jo 
kaavoitettuja alueita. Pykälään on myös tehty 
sanamuotoa koskevia korjauksia. 

42 a §. Pykälän säännökset purkamisen ja 
käyttötarkoituksen muuttamisen luvanvarai
suudesta ovat vuodelta 1973. Tuolloin raken
nussuojelua koskevat säännökset olivat puut
teelliset. Lisäksi Helsingin ja eräiden muiden 
vanhastaan kaavoitettujen kaupunkien ongel
mana oli hallitsematon asuntojen muuttuminen 
toimistoiksi kaupunkikeskustoissa. 

Kuntien omavastuinen päätöksenteko lähi
kaavoituksessa vaatii rakennussuojelun edelly
tysten parantamista. Kuten nykyisessä laissa, 
rakennuksen tai sen osan purkamiseen alueella, 
jolla on voimassa rakennuskielto asemakaavan 
laatimiseksi, tarvittaisiin rakennuslautakunnan 
tai sen tehtäviä hoitavan kunnan toimielimen 
lupa. Purkamislupa voitaisiin myöntää, jos se 
ei haittaa kunnan pyrkimystä rakennuksen 
suojelemiseen kaavoituksella eikä kaavoituksen 
muuta toteuttamista. 

Asemakaava-alueen rakennuksia on voitu 
purkaa ennen kuin kysymys rakennuksen säi
lyttämisestä on ratkaistu kaavoituksessa. Eh
dotuksen mukaan myös asemakaava-alueella 
olevan rakennuksen purkamiseen tarvittaisiin 

lupa. Alueella, jonka asemakaavaa on pidettä
vä ilmeisen vanhentuneena, lupahakemus voi
taisiin lykätä ratkaistavaksi asemakaavan muu
toksen jälkeen, kuitenkin enintään kahdeksi 
vuodeksi. Näin parannettaisiin kunnanvaltuus
ton mahdollisuutta kaavoituksen yhteydessä 
ottaa kanta rakennusten säilyttämiseen. 

Ehdotuksen mukaan rakennusjärjestyksessä 
voitaisiin määrätä ilmoitusmenettelystä ehdote
tun luvanvaraisuuden sijasta. Käyttötarkoituk
sen muutoksen kaavallisista edellytyksistä voi
daan säätää sitä muutoinkin koskevien raken
nusasetuksen 50 ja 121 §:n yhteydessä. 

47 §. Pykälän 1 momentin sanamuotoa eh
dotetaan muutettavaksi alistamisesta luopumi
sen johdosta. 

95 §. Rakennuskaavoitus on sisällöltään lä
hentynyt asemakaavoitusta. Muutoinkin raken
nuskaavoitusta koskevat oikeusohjeet perustu
vat maaseutukuntien oloihin ja rakentamisen 
ohjaukseen rakennuslain säätämisen aikoihin. 

Pykälän 2 momentti ehdotetaan muutetta
vaksi siten, että asemakaavan sisältöä koskevia 
34 §:n oikeusohjeita noudatettaisiin soveltuvin 
osin myös rakennuskaavaa laadittaessa. Tämän 
johdosta pykälän 3 momentti käy tarpeetto
maksi ja ehdotetaan kumottavaksi. 

97 a §. Ehdotuksen mukaan rakennuskaavan 
vahvistettavaksi alistamisesta luovuttaisiin. Tä
män johdosta pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 

100 §. Rakennuskaavoitukseen liittyvään ra
kennuskieltosäännöstöön ehdotetaan tehtäviksi 
muutokset, jotka johtuvat näiden kaavojen 
alistusmenettelyn poistamisesta. Pykälän 2 ja 3 
momenttiin ehdotetut muutokset vastaavat 
42 §:ään asemakaavoituksen osalta ehdotettuja 
muutoksia. 

100 a §. Ehdotettu säännös purkamisen lu
vanvaraisuudesta rakennuskaava-alueella ja 
alueella, joka on rakennuskiellossa rakennus
kaavan laatimista varten, vastaa 42 a §:ssä 
asemakaavoituksen osalta ehdotettua muutos
ta. 

117 §. Pykälän 1 momentista ehdotetaan 
poistettaviksi virheellisiksi käyneet viittaukset 
rakennuslain eräisiin säännöksiin. Pykälän 2 
momentti ehdotetaan tarpeettomana poistetta
vaksi. 

122 §. Hajarakentaminen maaseudulla vai
kuttaa näkyvästi ympäristöön. Maaseutukunti
en rakennusjärjestystä koskevassa suositukses
sa vuodelta 1989 on määrätty rakentamisen 
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ympäristöön sopeutumisesta. Tästä ehdotetaan 
nyt säädettäväksi lain tasolla. 

Rakentamisessa olisi mahdollisuuksien mu
kaan säilytettävä rakennuspaikan luonnonmu
kaisuus sekä vaalittava luonnon merkittäviä 
kauneusarvoja ja erikoisia luonnonesiintymiä. 
Lisäksi rakennettaessa ranta-alueilla tai avoi
meen maastoon tulisi erityistä huomiota kiin
nittää rakennuksen korkeusasemaan, muotoon, 
ulkomateriaaleihin ja väritykseen. Ehdotetut 
säännökset eivät merkitsisi rakennuspaikan so
pivaisuutta koskevaa harkintaa, vaan raken
nuksen ympäristön kannalta otollista sijoittu
mista rakennuspaikalla. 

Rakennettaessa olemassa olevien rakennus
ten yhteyteen olisi rakentamisen ehdotuksen 
mukaan sopeuduttava noudatettuun rakennus
tapaan ja olemassa olevaan rakennuskantaan 
sijoituksen, koon, muodon, ulkomateriaalien ja 
värityksen puolesta. Rakennuspaikalla raken
nusten tulisi muodostaa ympäristökuvaltaan 
sopusuhtainen kokonaisuus. 

Edellä olevat säännökset antaisivat kunnalle 
hajarakentamisessa nykyistä paremmat mah
dollisuudet vaatia rakennussuunnittelulta es
teettisten ja ympäristöllisten vaikutusten riittä
vää huomioon ottamista. 

123 §. Edellä ehdotettu 122 §:n säännös kuu
luu maaseutukuntien haja-asutusta koskevaan 
lukuun. Rakennuslain säätämisajankohtana 
kaupunkien rakentamisen ajateltiin pääosal
taan perustuvan asemakaavoitukseen. 

Ehdotuksen mukaan, mitä 14 luvussa on 
säädetty, koskisi myös kaupunkikuntien haja
asutusta. Kuntamuotoeroista luopuminen ja 
kaavajärjestelmän yhtenäistäminen vaatisivat 
rakennuslainsäädännön kokonaistarkistusta, 
eivätkä ole toteutettavissa tällä osauudistuksel
la. 

123 a §. Rantakaavojen sisällöstä ehdotetaan 
säädettäväksi pykälän 3 momentissa. Kaavaa 
laadittaessa olisi otettava huomioon vesistön, 
maaston ja luonnon ominaispiirteet sekä kau
niin maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen. 
Kaavoitettavan alueen laajuutta sekä rakenta
misen ja muun maankäytön sopeutumista ran
tamaisemaan ja naapurialueiden maankäytön 
järjestämiseen koskeva säännös säilyisi voimas
sa olevan lain mukaisena. Lisäksi olisi ehdo
tuksen mukaan kiinnitettävä huomiota ympä
ristöhaittojen välttämiseen ja vähentämiseen 
sekä huolehdittava, että ranta-alueelle jää riit
tävästi yhtenäistä rakentamatonta aluetta. 

Rantakaavoituksen sisältöä koskevat oikeus-
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ohjeet korostaisivat tämän kaavan eroavuutta 
pysyvään asumiseen liittyvistä ja taaja-asutuk
sen järjestämistä tarkoittavista asema- ja raken
nuskaavoista. 

123 b §. Pykälän 1 momenttiin ehdotetaan 
tehtäväksi sanamuotoa koskevia korjauksia. 
Esityksen yhtenä tavoitteena on edistää yleis
kaavoitusta ranta-alueiden suunnittelussa. Py
kälän 2 momenttia ehdotetaan muutettavaksi 
niin, että rantakaavan tarpeellisuus ei tällöin 
olisi esteenä rakentamiselle. Ehdotuksen mu
kaan rakennuslupa voitaisiin rantakaavan tar
peellisuutta koskevan säännöksen estämättä 
myöntää myös oikeusvaikutteisen yleiskaavan 
mukaiseen tavanomaiseen loma-asutukseen, jos 
yleiskaavassa on niin määrätty. 

Rantakaavan tarpeellisuutta koskeva harkin
ta ehdotetaan pykälän 3 momentissa siirrettä
väksi valtion viranomaisilta kunnanhallituksen 
toimivaltaan. Pykälän 4 momentin sanamuoto 
on tarkistettu edellä ehdotetun muutoksen joh
dosta. Kuulemisesta johtuvat kustannukset tu
lisivat kunnan vastattaviksi. Pykälään on lisäk
si tehty sanamuotoa koskevia korjauksia. 

123 c §. Pykälän 2 momentissa ehdotetaan 
luovuttavaksi ympäristöministeriön tai läänin
hallituksen asiaksi säädetystä rantakaavan Iaa
tijan hyväksymisestä. Säännöksen tarkoitukse
na on ollut valvoa rantakaavan Iaatijan päte
vyyttä ja samalla likimääräisesti rajata ranta
kaavoitettava alue. Asetuksella säädettäisiin 
asema- ja rakennuskaavoitusta vastaavasti ran
takaavan Iaatijan yleisestä pätevyydestä ja kun
nan asemasta pätevyyttä harkittaessa. 

Ehdotuksen mukaan kunnan olisi, ennen 
kuin rantakaavaa ryhdytään laatimaan, hyväk
syttävä kaavoitettava alue. Hyväksyminen voi
taisiin evätä, jos alue ei täytä sen laajuudelle 
123 a §:n 3 momentissa säädettyjä edellytyksiä. 

123 d §. Ehdotuksen mukaan rantakaavan 
vahvistettavaksi alistamisesta luovuttaisiin. 

Maanomistajan oikeus saada rantakaava hy
väksytyksi säilyisi lähtökohdiltaan voimassa 
olevan lain mukaisena. Pyrkimys yleiskaavoi
tuksen edistämiseen rantarakentamisen ohjauk
sessa kuitenkin vaatii säännöksen tarkistamis
ta. Pykälän 2 momenttiin ehdotetaan lisättä
väksi säännös, jonka mukaan rantakaavoitusta 
ja kaavan käsittelyä voitaisiin lykätä, jos kunta 
on päättänyt kyseistä ranta-aluetta koskevan 
oikeusvaikutteisen yleiskaavan laatimisesta. 

Edellä esitetty ei kuitenkaan saisi merkitä 
maanomistajan oikeusaseman heikentymistä 
rantakaavoituksen käyttämisessä. Tämän 
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vuoksi ehdotetaan, että tällöinkin haja-asutusta 
merkitsevän rantakaavan hyväksyminen olisi 
otettava käsiteltäväksi, mikäli yleiskaavaa ei 
ole hyväksytty viiden vuoden kuluessa ranta
kaavan käsittelyn lykkäystä koskevan päätök
sen tekemisestä. 

Vahvistettavaksi alistamisesta luovuttaessa 
ehdotetaan, että rantakaavoituksen kustannus
ten jakamisesta tarvittaessa määrättäisiin kaa
van hyväksymisen yhteydessä. Pykälään on 
myös tehty sanamuotoa koskevia korjauksia. 

123 f §. Pykälän 5 momenttia ehdotetaan 
muutettavaksi rantakaavan vahvistettavaksi 
alistamisesta luopumisen johdosta. 

124 a §. Toimenpidekiellon määrääminen oi
keusvaikutteisen yleiskaavan laatimisen tai 
muuttamisen ajaksi ehdotetaan siirrettäväksi 
kunnan toimivaltaan. Kiellon enimmäiskesto 
olisi kymmenen vuotta. Säännökseen ehdote
taan myös lisättäväksi 32 §:ää vastaavasti toi
menpidekiellon jatkuminen yleiskaavan hyväk
symisen jälkeen, kunnes hyväksymistä koskeva 
päätös on saanut lainvoiman. Muutoin pykälän 
3 momenttiin on tehty sanamuotoa koskevia 
korjauksia. 

126 §. Suurelta osin valtakunnalliset maan
käyttötavoitteet voisivat toteutua seutukaavoi
tuksen välityksin. Myös kunnan yleiskaavoi
tukseen liittyisi menettely, jolla varmistetaan 
tiedonsaanti eri hallintotasojen näkemyksistä ja 
intresseistä kaavoituksessa. Kuitenkin on tilan
teita, joissa seutu- tai yleiskaavojen puuttumi
nen tai vanhentuneisuus vaativat kunnan ja 
valtion suhteiden järjestämistä myös lähikaa
voituksessa. Ehdotetun säännöksen merkitys 
olisi lähinnä ennaltaehkäisevä. 

Valtion viranomainen voisi puuttua kunnan 
kaavoitukseen kolmessa tapauksessa. Läänin
hallitus voisi pykälän 1 momentin mukaan 
kieltää muun kaavan kuin seutukaavan voi
maan saattamisen, jos kaavassa olisi syrjäytetty 
1 a §:ssä tarkoitettu, valtion toteutettavaksi 
kuuluva tai muutoin sen vastattavaksi katsot
tava valtakunnallinen maankäyttötavoite tai 
kaava ilmeisesti estäisi mainitun tavoitteen to
teuttamisen. 

Lääninhallituksella olisi vastaava oikeus 
myös silloin, kun kaava johtaisi voimassa 
olevan seutukaavan keskeisten ratkaisuperiaat
teiden syrjäytymiseen ja seutukaavoituksesta 
vastaava kuntayhtymä olisi tehnyt esityksen 
kaavan voimaan saattamisen kieltämisestä. En
sisijaisesti kunnan asiana olisi harkita, miten 
seutukaavan ohjausvaikutusta eri tilanteissa 

olisi tulkittava yleiskaavaa tai asema-, raken
nus- ja rantakaavaa laadittaessa. 

Rakennuslain 26 §:n 1 momentin on katsottu 
sallivan kaavoituksen mittakaavallisesta tar
kentumisesta johtuvat poikkeamat seutukaa
vaan. Samoin, erityisesti yleiskaavoituksessa on 
voitu perustellusta syystä tarkistaa seutukaa
voituksessa tehtyjä ratkaisuja. Sen sijaan seu
tukaavan keskeisten periaatteiden syrjäytymi
nen ei voisi perustua alemmantasoiseen kaavoi
tukseen. Ehdotuksen mukaan asiaa koskeva 
harkinta kuuluisi seutukaavoituksesta vastaa
valle kuntayhtymälle. 

Lisäksi puuttumisoikeutta voitaisiin käyttää 
sillä perusteella, että kaavaratkaisu ilmeisesti 
voi olla vaaraksi niiden terveydelle tai turval
lisuudelle, joiden asumiseen, työntekoon tai 
muihin oloihin kaava saattaa vaikuttaa. Perus
tana säännökselle on muun muassa 19 päivänä 
elokuuta 1994 annettu laki ympäristövahinko
jen korvaamisesta (737/94). Esimerkkeinä tilan
teista, joita säännös voisi koskea, ovat kaavan 
laatiminen terveydellistä vaaraa merkitsevälle 
melualueelle tai maaperäitään saastuneelle alu
eelle, jonka maamassoja ei ole vaihdettu. Edellä 
olevalla tavalla rajattu puuttumisoikeus ei mer
kitsisi valtion viranomaisen oikeutta riitauttaa 
ratkaisujen yleistä tarkoituksenmukaisuutta. 

Täytäntöönpanon kieltämistä koskeva pää
tös olisi viipymättä saatettava ympäristöminis
teriön käsiteltäväksi. Tämän asiana olisi rat
kaista, pysytetäänkö kielto kokonaan tai jolta
kin osalta tässä pykälässä säädetyin perustein 
voimassa. Alueella, jota kielto koskee, olisi 
voimassa rakennuskielto ja 124 a §:ssä tarkoi
tettuja toimenpiteitä koskeva kielto, josta ei 
saisi myöntää poikkeusta. Tämän tarkoitukse
na olisi turvata asian käsittely siinäkin tapauk
sessa, että kaavaan ei kohdistuisi valituksia. 

Kun kielto olisi saanut lainvoiman, ehdotuk
sen mukaan kaavan hyväksymistä koskeva 
kunnan päätös siltä osin sekä tähän pykälään 
perustuvat rakennus- ja toimenpidekielto rau
keaisivat. Ympäristöministeriön ratkaisuun 
voitaisiin hakea muutosta korkeimmalta hallin
to-oikeudelta. Maanomistajan oikeudesta ha
kea muutosta haja-asutusta merkitsevässä ran
takaavoituksessa säädettäisiin 139 §:ssä. 

Ehdotettu puuttumisoikeus ei koskisi voi
massa olevan ja oikeusvaikutteisen yleiskaavan 
mukaisia asema-, rakennus- tai rantakaavoja. 
Täytäntöönpanon kieltämisessä sovellettavasta 
menettelystä säädettäisiin tarkemmin asetuksel-
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Ia. Sen yhteydessä voidaan myös täsmentää 
valtion vastattaviksi katsottavia valtakunnalli
sia maankäyttötavoitteita. 

127 §. Pykälän 2 ja 3 momenttiin ehdotetaan 
tehtäviksi muiden kaavojen kuin seutukaavan 
alistamisesta luopumisesta johtuvat korjaukset. 

132 §. Ehdotuksessa on rakennuslain poik
keamistilanteet koottu yhdeksi pykäläksi. Näi
hin liittyvät menettelylliset säännökset annet
taisiin rakennusasetuksessa. Keskeisenä peri
aatteena on, että toimivalta poikkeuslupienkin 
osalta siirrettäisiin kunnalle. 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin poikke
usluvan yleisistä edellytyksistä. Poikkeamiseen 
olisi oltava erityisiä syitä ja se voisi koskea vain 
yksittäistapausta. Käytössä olleesta alueellises
ta poikkeusluvasta siten luovuttaisiin. Poikkea
minen voisi koskea rakentamisen edellytyksiin 
liittyviä säännöksiä ja määräyksiä. Tämän joh
dosta lainsäädännön menettelylliset, viran
omaisvelvoitteista säätävät, pätevyyttä koske
vat, rakennustuotteiden kelpoisuuteen liittyvät 
ja muut vastaavat säännökset eivät voisi olla 
poikkeamisen kohteina. 

Ensimmäinen poikkeuslupasäännös koskisi 
poikkeamista 5 §:n 1 momentissa säädetystä 
suunnittelemattoman taaja-asutuksen kiellosta. 
Poikkeaminen olisi mahdollista vain, jos saman 
pykälän 2 ja 3 momentti eivät tule sovelletta
viksi. Tällä on tavoiteltu taaja-asutuskiellon 
joustavuuden toteutumista ensisijaisesti mainit
tujen lainkohtien nojalla. Poikkeamisen edelly
tyksenä olisi, ettei siitä aiheudu huomattavaa 
haittaa alueen kaavoitukselle tai yhdyskunta
teknisen huollon järjestämiselle. Tämä edellytys 
ei luonnollisestikaan tee mahdottomaksi kiin
teistökohtaisia yhdyskuntateknisen huollon jär
jestelyjä. Lisäksi asiaa harkittaessa olisi otetta
va huomioon 6 §:n 1 momentin säännös koh
tuuttoman suuria kustannuksia vaativan taikka 
terveellisyyden kannalta tai muutoin sopimat
toman alueen käyttämisestä. 

Toinen poikkeuslupasäännös koskisi poik
keamista 123 a §:n 1 momentissa säädetystä 
rantakaavan laatimisvelvollisuudesta loma-asu
tusta varten. Poikkeamisen edellytyksenä olisi, 
että alueelle yleiskaavassa tai muutoin osoite
taan jäävän riittävästi yhtenäistä rakentama
tonta ranta-aluetta eikä rakentaminen vaaran
na maanomistajien tasapuolista kohtelua. Li
säksi olisi huolehdittava, ettei poikkeaminen 
merkittävästi haittaa ranta-alueen maankäytön 
järjestämistä yleiskaavoituksella tai rantakaa
valla. 

Yksityisen maanomistajan oikeus saada 
56 §:ssä, 70 §:n 1 momentissa ja 110 §:ssä sää
detty kunnan tai valtion 1unastus- tai korvaus
velvollisuus voimaan perustuu hänen mahdol
lisuuteensa hakea poikkeusta kaavan rakenta
misrajoituksesta. Lunastus- tai korvausvelvolli
suus syntyy, kun hakemus poiketa kaavasta on 
lainvoimaisesti hylätty. Tämän johdosta ehdo
tetaan, että yksityisellä maanomistajana maini
tuissa tilanteissa olisi oikeus hakea poikkeusta 
yleiskaavan sekä asema-, rakennus- tai ranta
kaavan rakentamisrajoituksesta. Poikkeus voi
taisiin myöntää vain, mikäli kunnan tai valtion 
vastattavaksi tarkoitettua kaavaratkaisua ei 
enää olisi pidettävä ajankohtaisena ja kaavan 
muuttamiselle tai kumoamiselle katsotaan ole
van oikeudelliset edellytykset. Kun tässä tar
koitettu poikkeus voisi koskea myös valtion 
etuja ja kun sen myöntämiselle muutoinkin on 
oltava painavat perusteet, hakemuksen ratkai
sijana ehdotuksen mukaan olisi lääninhallitus. 

Kaavoitusta korvaavaa poikkeuslupaa ei eh
dotuksen mukaan saisi myöntää, jos sen tar
koittamasta hankkeesta todennäköisesti aiheu
tuisi merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuk
sia. Säännös vastaa ympäristövaikutusten arvi
ointimenettelystä annetun lain säätämisen yh
teydessä säädettyjä rakennuslain muutoksia. 
Poikkeaminen ei myöskään saisi merkitä alueen 
tavanomaisen maankäytön olennaista muuttu
mista. Tällä rajoituksella on tahdottu turvata 
kaavoituksen ensisijaisuus kooltaan suurehkoja 
tai maankäyttöön olennaisesti vaikuttavia 
hankkeita toteutettaessa. 

Asetuksella säädettäisiin naapureiden sekä 
tarvittavien viranomaisten kuulemisesta tässä 
pykälässä tarkoitettua poikkeusta käsiteltäessä. 
Tarkoituksena on laajentaa kuultavien piiriä 
sekä pidentää kuulemiselle asetettua määräai
kaa. Poikkeusluvan hakijan velvollisuus vastata 
kuulemisen kustannuksista olisi voimassa ole
van lain mukainen. 

132 a §. Rakennusluvan yhteydessä sallitta
vat poikkeamat on koottu erilliseksi pykäläksi. 
Ehdotuksen mukaan näitä olisivat poikkeami
nen rakennuskiellosta, jos tarpeen ei ole saada 
muuta poikkeusta. 

Lisäksi voitaisiin merkitykseltään vähäisissä 
kohdin poiketa yleiskaavan tai asema-, raken
nus- tai rantakaavan rakentamisrajoituksesta, 
mikäli näin edistetään ympäristöön sopeutuvaa 
rakentamista. Samoin voitaisiin poiketa raken
nussuunnittelulle asetetuista teknisistä ja vas
taavista määräyksistä, mikäli poikkeaminen ei 
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merkitse rakennussuunnittelua koskevien olen
naisten vaatimusten syrjäytymistä. Näistä on 
säädetty rakennusasetuksen 9 a luvussa. Lisä
edellytyksenä viimeksi mainituissa tapauksissa 
olisi, ettei poikkeaminen merkittävästi vaikuta 
naapurien asemaan. Ehdotetut säännökset ra
kennusluvan yhteydessä mahdollisista poikke
uksista vastaavat voimassa olevan lain periaat
teita. Niiden nojalla voitaisiin kuitenkin nykyis
tä joustavammin poiketa esimerkiksi vanhentu
neesta asemakaavasta. 

Tilapäisen rakennuksen erityisasema säilytet
täisiin. Samalla kuitenkin rajattaisiin rakennus
luvan myöntämisperusteita näissä tapauksissa. 
Ehdotuksen mukaan rakennuslupa voitaisiin 
myöntää pykälän 2 momentissa säädetyin edel
lytyksin asema- tai rakennuskaavan estämättä 
sellaista tilapäistä rakennusta varten, joka ei 
merkittävästi vaikuta ympäristöön. Tilapäisen 
rakennuksen määrittely vastaisi eräin tarkistuk
sin voimassa olevaa lakia. 

Asetuksella on tarkoitus säätää naapurien 
kuulemisesta tässä pykälässä tarkoitetuissa ra
kennuslupa -asioissa. 

137 a §. Rakennuslakiin vuonna 1973 lisätty 
säännös joustavasta toimivallan siirtämisestä 
käy ehdotettujen muutosten johdosta tarpeet
tomaksi. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 

137 b §. Pykälään ehdotetaan tehtäväksi sa
namuotoa koskevia korjauksia. Lisäksi ehdote
taan säädettäväksi, että muussa laissa tai ase
tuksessa olevat säännökset vahvistetusta yleis
kaavasta koskisivat tämän lain mukaista oike
usvaikutteista yleiskaavaa. 

Yleiskaavoitus on erityisesti viime vuosina 
vilkastunut. Maassamme on lukuisasti sellaisia 
maankäyttöratkaisuiltaan ajanmukaisia yleis
kaavoja, joihin voisivat sopia tässä laissa sää
detyt oikeusvaikutukset Ehdotuksen mukaan 
kunta voisi siinä järjestyksessä kuin yleiskaa
van laatimisesta säädetään, päättää, että aikai
semmin hyväksyttyä tai vahvistettua yleiskaa
vaa koskee, mitä tässä laissa säädetään oike
usvaikutteisesta yleiskaavasta. Näin voitaisiin 
välttyä liian raskaalta menettelyltä sovitettaessa 
aikaisempaa yleiskaavoitusta ehdotettuun kaa
voitusjärjestelmään. 

137 d §. Pykälä ehdotetaan tarpeettomana 
kumottavaksi. 

138 §. Poikkeuslupia koskevassa muutoksen
haussa noudatettaisiin muun muassa rakennus
luvan osalta säädettyä menettelyä. Poikkeuslu-

vasta valitettaessa valitusaika olisi kuitenkin 30 
päivää päätöksen tiedoksisaamisesta. 

Myös lääninhallitukselle ehdotetaan annetta
vaksi valitusoikeus poikkeuslupaa koskevasta 
päätöksestä. Lääninhallitus voisi hakea muu
tosta kunnan 132 §:n 1-3 momentin nojalla 
antamaan päätökseen sillä perusteella, että 
poikkeuksen tarkoittama hanke merkitsisi 1 
a §:ssä säädetyn valtakunnallisen maankäyttö
tavoitteen syrjäytymistä tai sen toteuttamisen 
estymistä. Sama koskisi kunnan päätöstä, jos 
poikkeuslupa olisi muutoin myönnetty vastoin 
laissa sille säädettyjä edellytyksiä. Lääninhalli
tuksen muutoksenhakuoikeus antaisi mahdolli
suuden valvoa kunnan poikkeuslupakäytäntöä. 

138 a §. Muissa kuin rakennuslupaa koske
vissa asioissa muutoksenhaku perustuisi kun
nallislain säännöksiä. Ensimmäisenä muutok
senhakuviranomaisena olisi siten lääninoikeus. 
Kyseinen pykälä, jonka mukaan muutosta ha
ettaisiin muun muassa kaava-asioissa ja kun
nan myöntämissä poikkeuslupa-asioissa hallin
toviranomaiselta, ehdotetaan kumottavaksi. 

139 §. Ehdotuksen mukaan valitusviranomai
sena muissa kuin 138 §:ssä säädetyissä asioissa 
olisi lääninoikeus, jonka ratkaisuun voitaisiin 
hakea muutosta korkeimmalta hallinto-oikeu
delta. Tästä poikkeuksena olisi seutukaavan 
hyväksymistä koskeva päätös, johon haettaisiin 
muutosta alistusviranomaisena toimivalta ym
päristöministeriöltä. 

Kaavoja koskevat valitukset kohdistuvat 
usein vain johonkin osaan kaava-alueesta. Py
kälässä ehdotetaan säädettäväksi, että kaavan 
hyväksymistä koskeva kunnan päätös voitaisiin 
valituksen johdosta kumota myös vain kaava
alueen siltä osalta, johon valitusten voidaan 
katsoa kohdistuvan. Säännös osaltaan voisi 
liittyä 141 §:n 2 momentissa säädettyyn kunnan 
oikeuteen määrätä kaava riidattomilta osin 
voimaan, vaikka siitä olisi valitettu. 

Pykälässä ehdotettu maanomistajan oikeus 
hakea muutosta ympäristöministeriön 126 §:ssä 
ehdotettuun päätökseen kaavan voimaan saat
tamisen kieltämisestä perustuu hänen oikeu
teensa saada muuta kuin taaja-asutusta tarkoit
tava rantakaava hyväksytyksi. 

Kaavan hyväksymistä koskevasta kunnan 
päätöksestä voitaisiin valittaa myös samoilla 
perusteilla, jotka olisivat perustana 126 §:ssä 
ehdotetulle kaavan voimaan saattamisen kiel
tämiselle. Tämän vuoksi ehdotetaan, että kaa
van hyväksymistä koskevasta kunnan päätök
sestä tehty valitus voitaisiin ratkaista vasta, 
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kun kaavan voimaan saattamista koskeva kiel
to olisi ratkaistu ja saanut lainvoiman. 

143 §. Kaavoitusmääräystä koskevaan pykä
lään ehdotetaan tehtäväksi kaavojen alistami
sesta luopumisesta johtuvat muutokset. Samal
la supistettaisiin ja täsmennettäisiin perusteita, 
joiden nojalla kaava saatetaan määrätä laadit
tavaksi tai muutettavaksi. Tähän pykälään 
perustuen ei voida, kuten ei voimassa olevan
kaan lain nojalla, määrätä laadiHavan kaavan 
sisällöstä. 

Siirtymäsäännökset Lain voimaan tullessa 
ympäristöministeriössä ja lääninhallituksessa 
vireillä olevissa alistus- ja valitusasioissa nou
datettaisiin voimassa olevan lain säännöksiä. 

Aikaisemman lain aikana hyväksyttyä tai 
vahvistettua yleiskaavaa koskisi, mitä yleiskaa
vasta on säädetty voimassa olevassa laissa. 

Yleiskaava voitaisiin hyväksyä tässä laissa 
säädetyllä tavalla oikeusvaikutteisena myös, jos 
ennen lain voimaantuloa järjestetyn 125 §:n 2 
momentissa tarkoitetun kuulemisen yhteydessä 
kaava on ilmoitettu alistettavaksi vahvistetta
vaksi. 

Kunnan oikeus lykätä muun kuin taaja
asutusta merkitsevän rantakaavan käsittelyä ja 
hyväksymistä yleiskaavan laatimisen johdosta 
ei koskisi tällaista rantakaavaa, joka on asian
mukaisesti laadittu ja jätetty kunnan käsiteltä
väksi ennen lain voimaantuloa. 

Lain voimaan tullessa voimassa olevia raken
nus- ja toimenpidekieltoja voitaisiin näiden 
kieltojen enimmäiskestoa koskevien säännösten 
estämättä jatkaa enintään viidellä vuodella lain 
voimaantulosta. 

2. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan vuoden 
1995 aikana mahdollisimman pian sen jälkeen, 
kun se on hyväksytty ja vahvistettu. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava Iakiehdotus: 
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Laki 
rakennuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 16 päivänä elokuuta 1958 annetun rakennuslain (370/58) 5 a, 20, 21, 23 §ja 38 a §, 

95 §:n 3 momentti, 97 a §, 137 a, 137 d ja 138 a § sekä 143 §:n 3 ja 5 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 5 a § osittain muutettuna 19 päivänä elokuuta 1994 annetulla lailla 

(769/94), 20 ja 21 § sekä 143 §:n 3 momentti 9 päivänä elokuuta 1968 annetussa laissa (493/68), 
23 § 12 päivänä tammikuuta 1990 annetussa laissa (26/90), 38 aja 97 a § 17 päivänä elokuuta 1990 
annetussa laissa (696/90), 95 §:n 3 momentti 18 päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa (61185), 
137 a § muutettuna mainituilla 2 päivänä heinäkuuta 1973 ja 17 päivänä elokuuta 1990 annetuilla 
laeilla, 137 d § 21 päivänä heinäkuuta 1977 annetussa laissa (580177), 138 a § muutettuna 
mainituilla 17 päivänä elokuuta 1990 ja 19 päivänä elokuuta 1994 annetuilla laeilla sekä 143 §:n 
5 momentti 19 päivänä syyskuuta 1969 annetussa laissa (626/69), 

muutetaan 5, 28, 29, 30, 32 §, 42 §:n 2 ja 3 momentti, 42 a §, 47 §:n 1 momentti, 95 §:n 2 
momentti, 100 §:n 2 ja 3 momentti, 100 aja 117 §, 123 a §:n 3 momentti, 123 b §, 123 c §:n 2 
momentti, 123 d §, 123 f §:n 5 momentti, 124 a §:n 3 momentti, 126 §, 127 §:n 2 ja 3 momentti, 132, 
132 aja 137 b §, 138 §:n 1 momentti, 139 § sekä 143 §:n 1, 2 ja 7 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat, 5 § muutettuna mainitulla 19 päivänä syyskuuta 1969 annetulla lailla, 
2 päivänä heinäkuuta 1973 annetulla lailla (588173), mainitulla 17 päivänä elokuuta 1990 annetulla 
lailla ja 10 päivänä kesäkuuta 1994 annetulla lailla (469/94), 28 §mainitussa 9 päivänä elokuuta 
1968 annetussa laissa, 29 §muutettuna mainituilla 9 päivänä elokuuta 1968 ja 17 päivänä elokuuta 
1990 annetuilla laeilla, 30 § muutettuna mainituilla 9 päivänä elokuuta 1968 ja 19 päivänä 
syyskuuta 1969 annetuilla laeilla, 32 §, 42 §:n 3 momentti, 124 a §:n 3 momentti ja 137 b § 
mainitussa 17 päivänä elokuuta 1990 annetussa laissa, 42 §:n 2 momentti muutettuna mainituilla 
2 päivänä heinäkuuta 1973 ja 17 päivänä elokuuta 1990 annetuilla laeilla, 42 a ja 100 a § 25 
päivänä elokuuta 1975 annetussa laissa (674175), 100 §:n 2 momentti muutettuna 29 päivänä 
huhtikuuta 1966 annetulla lailla (250/66) sekä mainituilla 2 päivänä heinäkuuta 1973 ja 17 päivänä 
elokuuta 1990 annetuilla laeilla, 100 §:n 3 momentti mainitussa 29 päivänä huhtikuuta 1966 
annetussa laissa, 117 § muutettuna mainitulla 21 päivänä heinäkuuta 1977 annetulla lailla ja 8 
päivänä maaliskuuta 1991 annetulla lailla (503/91), 123 a §:n 3 momentti, 123 b §, 123 c §:n 2 
momentti, 123 d §, 123 f §:n 5 momentti ja 143 §:n 1 momentti mainitussa 19 päivänä syyskuuta 
1969 annetussa laissa, 127 §:n 2 momentti 9 päivänä joulukuuta 1983 annetussa laissa (929/83), 
127 §:n 3 momentti mainitussa 29 päivänä huhtikuuta 1966 annetussa laissa, 132 § muutettuna 
mainituilla 17 päivänä elokuuta 1990, 10 päivänä kesäkuuta 1994 ja 19 päivänä elokuuta 1994 
annetuilla laeilla, 132 a § mainitussa 2 päivänä heinäkuuta 1973 annetussa laissa, 138 §:n 1 
momentti 9 päivänä kesäkuuta 1989 annetussa laissa (557/89), 139 § muutettuna 10 päivänä 
maaliskuuta 1989 annetulla lailla (245/89) ja mainitulla 17 päivänä elokuuta 1990 annetulla lailla 
ja 143 §:n 7 momentti 24 päivänä heinäkuuta 1981 annetussa laissa (556/81), sekä 

lisätään lakiin uusi 1 a §, 4 §:ään uusi 3 momentti, 12 §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 
mainituilla 9 päivänä kesäkuuta 1989 ja 17 päivänä elokuuta 1990 annetuilla laeilla, siitä viimeksi 
mainitulla lailla kumotun 2 momentin tilalle uusi 2 momentti, mainitulla 19 päivänä elokuuta 
1994 annetulla lailla kumottujen 122 ja 123 §:n tilalle uusi 122 ja 123 § sekä 138 §:ään, sellaisena 
kuin se on muutettuna mainituilla 9 päivänä kesäkuuta 1989 ja 17 päivänä elokuuta 1990 
annetuilla laeilla, uusi 3 momentti seuraavasti: 

1 a § 
Kaavoituksessa ja maankäytön muussa jär

jestämisessä huomioon otettavia valtakunnalli
sia maankäyttötavoitteita ovat: 

1) kokonaistaloudellinen ja tasapainoinen 
alue- ja yhdyskuntarakenne; 

2) toimivat liikenteen, energiansiirron ja yh
dyskuntateknisen huollon perusjärjestelyt; 



1994 vp - HE 320 23 

3) kansallisten kulttuuri- ja luonnonarvojen 
vaaliminen; 

4) valtakunnallisesti tärkeiden luonnon vir
kistyskäyttömahdollisuuksien turvaaminen; se
kä 

5) huolehtiminen turvallisuuteen ja maan
puolustukseen liittyvistä tarpeista. 

Valmisteltaessa kaavaa, joka koskee valta
kunnallisia maankäyttötavoitteita, kunnan on 
oltava yhteydessä maankäyttötavoitteista vas
taaviin valtion viranomaisiin sen mukaan kuin 
tässä laissa ja sen nojalla asetuksessa sääde
tään. 

Valtioneuvosto voi kokoavasti käsitellä ja 
hyväksyä valtakunnallisiin tavoitteisiin liittyviä 
yleisiä suuntaviivoja. Nämä sovitetaan alue- ja 
paikallistason tavoitteisiin ensisijaisesti seutu
kaavoituksessa. 

Ympäristöministeriö valvoo valtakunnallis
ten maankäyttötavoitteiden toteuttamista siten 
kuin tässä laissa säädetään. 

4§ 

Rakennusjärjestyksessä voidaan osoittaa ase
ma- ja rakennuskaava-alueisiin liittyviä lähialu
eita, joiden maankäytön ohjaukseen jo olevan 
asutuksen ja odotettavissa olevan rakentamisen 
johdosta katsotaan olevan erityistä tarvetta. 
Tällaisella alueella rakennusluvan käsittelyä 
voidaan kaavoitukseen ja yhdyskuntateknisen 
huollon järjestämiseen liittyvistä syistä lykätä, 
kuitenkin enintään kolmeksi vuodeksi. Lupa
hakemus on mainitun ajan kuluttua otettava 
käsiteltäväksi, jos hakija tätä vaatii. 

5§ 
Taaja-asutukseen saa käyttää ainoastaan 

asema-, rakennus- tai rantakaavoitettua aluet
ta. 

Taaja-asutusalueella rakennuslupa voidaan 
kuitenkin myöntää yleiskaavan mukaista väljää 
pientalorakentamista varten, jos oikeusvaikut
teisessa yleiskaavassa on niin määrätty. 

Maaseudun erillisellä taaja-asutusalueella, 
jolla rakentaminen on vähäistä, voidaan raken
nuslupa myöntää jo olevaa asutusta täydentä
vän, enintään kaksiasuntoisen asuinrakennuk
sen rakentamiseen. Nämä alueet ja rakennus
lupien myöntämisen perusteet osoitetaan yleis
kaavassa tai rakennusjärjestyksessä. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa säädetään, 
saa rakentaa jo olevaan asuntoon tai maanvil
jelystilaan kuuluvan talousrakennuksen. Sama 

koskee enintään kaksi asuntoa käsittävän 
asuinrakennuksen korjaamista uudisrakentami
seen verrattavalla tavalla tai sen vähäistä lisä
rakentamista. 

12 § 

Valmisteltaessa rakennusjärjestystä kunnan 
tulee selvittää, miltä osin siihen on otettava 
sellaisia rakennuspaikkaa ja rakennuksen sijoit
tumista koskevia määräyksiä, jotka ovat tar
peen vesistön, maaston ja luonnon ominaispiir
teiden huomioon ottamiseksi ranta-alueella. 

28 § 
Kaupungin yksityiskohtaisen kaavoituksen 

ja rakentamisen sekä muun maankäytön suun
nittelun perustaksi on laadittava yleiskaava, 
joka sisältää pääpiirteet alueiden käyttämisestä 
eri tarkoituksiin. 

Yleiskaavaa laadittaessa on kiinnitettävä 
huomiota yhdyskuntarakenteen toimivuuteen 
ja taloudellisuuteen, elinkeinotoiminnan ja eri 
väestöryhmien tarpeisiin, rakennetun ympäris
tön, kauniin maiseman ja luonnonarvojen vaa
limiseen sekä ympäristöhaittojen välttämiseen 
ja vähentämiseen. Yleiskaavan tulee luoda 
edellytykset terveellisen, turvallisen ja viih
tyisän elinympäristön toteuttamiseen. Kaavaa 
laadittaessa on myös kiinnitettävä huomiota 
liikenteen sekä yhdyskuntateknisen huollon 
tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen. Ranta
aluetta koskevassa yleiskaavassa on lisäksi 
huolehdittava, että eri ranta-alueille jää riittä
västi yhtenäistä rakentamatonta aluetta. Kaa
vaa laadittaessa on pidettävä silmällä maan
käytön taloudellisuutta ja sitä, ettei kaavan 
toteuttamisesta aiheudu maanomistajille koh
tuutonta haittaa. 

Yleiskaavaan voidaan sisällyttää alueiden 
käyttämistä koskevia määräyksiä, jotka katso
taan tarpeellisiksi aluetta rakennettaessa tai 
muutoin käytettäessä (yleiskaavamääräykset). 

29 § 
Yleiskaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto. 

Jos yleiskaavaan on otettu asiasta määräys, 
tällaista kaavaa koskee, mitä 2 ja 3 momentissa 
säädetään (oikeusvaikutteinen yleiskaava). Kaa
va voidaan hyväksyä myös vaiheittain. 

Oikeusvaikutteinen yleiskaava on ohjeena 
laadittaessa ja muutettaessa asema- ja ranta
kaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpitei
siin alueiden käytön järjestämiseksi kaupungis-
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sa. Viranomaisten on suunnitellessaan alueiden 
käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättäessään 
niiden toteuttamisesta huolehdittava, ettei toi
menpiteillä vaikeuteta mainitun yleiskaavan to
teuttamista. 

Mitä 26 §:n 3 momentissa säädetään yleis
kaavan vaikutuksesta, koskee vain oikeusvai
kutteista yleiskaavaa. Lisäksi tällaista yleiskaa
vaa koskee, mitä 27 §:n 1 momentissa sääde
tään seutukaavan vaikutuksesta rakentamiseen 
ja rakennusluvan käsittelyyn. Jäljempänä 
31 §:ssä tarkoitettu määräys voidaan ottaa vain 
oikeusvaikutteiseen yleiskaavaan. 

Yleiskaava ei ole voimassa asema- tai ranta
kaava-alueilla. 

30 § 
Ennen laaja-alaista tai muutoin merkittävää 

yleiskaavaa koskevan ehdotuksen valmistumis
ta tulee järjestää kunnan, seutukaavoituksesta 
vastaavan kuntayhtymän, ympäristö-, liikenne
ja energia-asioista vastaavien sekä muiden 
asianomaisten valtion viranomaisten ja tarvit
taessa mainittuja toimialoja edustavien yhteisö
jen neuvottelu sen selvittämiseksi, onko kaavaa 
laadittaessa otettu huomioon mahdolliset val
takunnalliset maankäyttötavoitteet, seutukaa
van vaikutus ja kaavan toteuttamista koskevien 
velvoitteiden mahdollinen jakautuminen. 

Edellä 1 momentissa säädetyn neuvottelun 
tarpeesta ja menettelystä säädetään tarkemmin 
asetuksella. 

32 § 
Kunta voi oikeusvaikutteisen yleiskaavan 

laatimisen tai muuttamisen ajaksi määrätä alu
eelle rakennuskiellon enintään viiden vuoden 
ajaksi. Kaavoituksen keskeneräisyyden vuoksi 
kunta voi pidentää kieltoaikaa enintään viidellä 
vuodella. Rakennuskielto on myös voimassa 
alueella, jolle on hyväksytty mainittu yleiskaa
va tai sen muutos, kunnes hyväksymistä kos
keva päätös on saanut lainvoiman. 

42§ 

Rakennuskielto on voimassa rakennuskort
telissa tai sen osassa, jolle ei ole hyväksytty 
tonttijakoa, sekä tontilla, jota ei ole merkitty 
tonttirekisteriin. Sama koskee aluetta, jolla 
asemakaavan laatiminen taikka asemakaavan 
tai tonttijaon muuttaminen on vireillä ja jolle 
kunta on määrännyt rakennuskiellon. Lisäksi 
rakennuskielto on voimassa alueella, jolle on 

hyväksytty asemakaava tai sen muutos, kunnes 
hyväksymistä koskeva päätös on saanut lain
voiman. 

Asemakaavan laatimista tai muuttamista 
varten tarkoitettu rakennuskielto on voimassa 
enintään kaksi vuotta. Kunta voi kaavoituksen 
keskeneräisyyden vuoksi pidentää kieltoaikaa. 
Kunnan määräämä rakennuskielto kaava-alu
een laajentamiseksi voi kuitenkin kestää enin
tään kuusi vuotta. 

42 a§ 
Asemakaava-alueella ja alueella, jolla on 

voimassa rakennuskielto asemakaavan laatimi
seksi tai muuttamiseksi, rakennusta tai sen 
osaa ei saa purkaa ilman rakennuslautakunnan 
lupaa. 

Purkamislupa voidaan myöntää, jos se ei 
haittaa kunnan pyrkimystä rakennuksen suoje
lemiseen kaavoituksella eikä kaavoituksen 
muuta toteuttamista. Alueella, jonka asema
kaavaa on pidettävä ilmeisen vanhentuneena, 
lupahakemus voidaan lykätä ratkaistavaksi 
asemakaavan muutoksen jälkeen, kuitenkin 
enintään kahdeksi vuodeksi. 

Rakennusjärjestyksessä voidaan määrätä il
moitusmenettelystä tässä pykälässä säädetyn 
luvanvaraisuuden sijasta. 

47 § 
Milloin asemakaava hyväksytään alueelle, 

jolla ei ole ollut asemakaavaa, kaupunki saa 
omistukseensa katualueen, joka ei sille ennes
tään kuulu, erotuttamalla sen itselleen sillä 
tavoin, kuin siitä erikseen säädetään. 

95 § 

Rakennuskaavaa laadittaessa on soveltuvin 
osin noudatettava, mitä 34 §:ssä säädetään ase
makaavasta. 

100 § 

Rakennuskielto on voimassa alueella, jolla 
rakennuskaavan laatiminen tai muuttaminen 
on vireillä ja jolle kunta on määrännyt raken
nuskiellon. Sama koskee aluetta, jolle on hy
väksytty rakennuskaava tai sen muutos, kun
nes hyväksymistä koskeva päätös on saanut 
lainvoiman. 

Rakennuskaavan laatimista tai muuttamista 
varten tarkoitettu rakennuskielto on voimassa 
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enintään kaksi vuotta. Kunta voi kaavoituksen 
keskeneräisyyden vuoksi pidentää kieltoaikaa. 
Kunnan määräämä rakennuskielto kaava-alu
een laajentamiseksi voi kuitenkin kestää enin
tään kuusi vuotta. 

100 a § 
Rakennuskaava-alueella ja alueella, jolla on 

voimassa rakennuskielto rakennuskaavan laati
miseksi tai muuttamiseksi, rakennusta tai sen 
osaa ei saa purkaa ilman rakennuslautakunnan 
lupaa. 

Purkamislupa voidaan myöntää, jos se ei 
haittaa kunnan pyrkimystä rakennuksen suoje
lemiseen kaavoituksella eikä kaavoituksen 
muuta toteuttamista. Alueella, jonka rakennus
kaavaa on pidettävä ilmeisen vanhentuneena, 
lupahakemus voidaan lykätä ratkaistavaksi ra
kennuskaavan muutoksen jälkeen, kuitenkin 
enintään kahdeksi vuodeksi. 

Rakennusjärjestyksessä voidaan määrätä il
moitusmenettelystä tässä pykälässä säädetyn 
luvanvaraisuuden sijasta. 

117 § 
Alueella, jolle kunnanvaltuusto on päättänyt 

laadittavaksi asemakaavan, sovelletaan, mitä 
kaupungista säädetään II ja IV osastossa. 

122 § 
Rakentamisessa on mahdollisuuksien mu

kaan säilytettävä rakennuspaikan luonnonmu
kaisuus sekä vaalittava luonnon merkittäviä 
kauneusarvoja ja erikoisia luonnonesiintymiä. 
Rakennettaessa ranta-alueella tai avoimeen 
maastoon tulee erityistä huomiota kiinnittää 
rakennuksen korkeusasemaan, muotoon, ulko
materiaaleihin ja väritykseen. 

Rakennettaessa olemassa olevien rakennus
ten yhteyteen on rakentamisen sopeuduttava 
noudatettuun rakennustapaan ja olemassa ole
vaan rakennuskantaan sijoituksen, koon, muo
don, ulkomateriaalien ja värityksen puolesta. 
Rakennuspaikalla rakennusten tulee muodos
taa ympäristökuvaltaan sopusuhtainen koko
naisuus. 

123 § 
Mitä tässä luvussa säädetään, koskee myös 

kaupungin haja-asutusta. 

123 a § 

Rantakaavaa laadittaessa on otettava huo-
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mioon vesistön, maaston ja luonnon ominais
piirteet sekä kauniin maiseman ja luonnonar
vojen vaaliminen. Kaavoitettavan alueen tulee 
tarkoituksenmukaisen suunnittelullisen koko
naisuuden aikaansaamiseksi olla riittävän laaja. 
Suunnitellun rakentamisen ja muun maankäy
tön tulee sopeutua rantamaisemaan ja naapu
rialueiden maankäytön järjestämiseen. Lisäksi 
on kiinnitettävä huomiota ympäristöhaittojen 
välttämiseen ja vähentämiseen sekä huolehdit
tava, että ranta-alueelle jää riittävästi yhtenäis
tä rakentamatonta aluetta. 

123 b § 
Rakennusluvan myöntävän viranomaisen on 

huolehdittava, ettei uudisrakennusta rakenneta 
ranta-alueelle ennen kuin rantakaava on hy
väksytty, jos kaavaa tämän luvun säännösten 
mukaisesti on pidettävä tarpeellisena. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa säädetään, 
rakennuslupa voidaan kuitenkin myöntää: 

1) yleiskaavan mukaiseen tavanomaiseen lo
ma-asutukseen, jos oikeusvaikutteisessa yleis
kaavassa on niin määrätty; 

2) maa- ja metsätaloutta, kalastusta ja po
ronhoitoa palvelevan rakennuksen rakentami
seen; sekä 

3) jo olevaan asuntoon tai maanviljelystilaan 
kuuluvan talousrakennuksen rakentamiseen. 

Jos syntyy epätietoisuutta siitä, onko alueelle 
laadittava rantakaava, on 1 momentissa mai
nitun viranomaisen ennen rakennusluvan 
myöntämistä siirrettävä asia tältä osin kunnan
hallituksen ratkaistavaksi. Kunnanhallitus voi 
muutoinkin ottaa ratkaistavakseen kysymyksen 
rantakaavan tarpeellisuudesta. 

Ennen rantakaavan tarpeelliseksi toteavan 
päätöksen antamista tulee niille, joiden etua tai 
oikeutta päätös voi koskea, varata tilaisuus 
tulla asiassa kuulluksi. Kuulemisessa noudate
taan 125 §:n 1 momentissa säädettyä menette
lyä, jollei henkilökohtaista tiedoksiantoa asian
osaisille pidetä sopivampana. 

123 c § 

Ennen kuin rantakaavaa ryhdytään laati
maan, kunnan on hyväksyttävä kaavoitettava 
alue. Hyväksyminen voidaan evätä, jos alue ei 
täytä sen laajuudelle 123 a §:n 3 momentissa 
säädettyjä edellytyksiä. 
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123 d § 
Rantakaavan hyväksyy kunnanvaltuusto. 
Maanomistajana on oikeus saada rantakaa

va viivytyksettä hyväksytyksi, jos se on laadittu 
tässä laissa säädetyllä tavalla eikä kysymys ole 
4 §:ssä tarkoitetun taaja-asutuksen muodosta
misesta. Rantakaavoitusta ja kaavan käsittelyä 
voidaan kuitenkin lykätä, jos kunta on päättä
nyt tai päättää kyseistä ranta-aluetta koskevan 
oikeusvaikutteisen yleiskaavan laatimisesta. 
Tällöinkin edellä mainitun rantakaavan hyväk
syminen on otettava käsiteltäväksi, jos yleis
kaavaa ei ole hyväksytty viiden vuoden kulu
essa rantakaavoituksen lykkäystä koskevan 
päätöksen tekemisestä. 

Jos kunta on ottanut rantakaavan laatimisen 
tehtäväkseen eikä tästä aiheutuvien kustannus
ten suorittamisesta ole sovittu, voidaan kaavan 
hyväksymistä koskevassa päätöksessä määrätä 
perusteet, joiden mukaisesti kustannukset jae
taan maanomistajien kesken. Perusteiden on 
oltava kohtuullisessa suhteessa kaavasta maan
omistajille koituvaan hyötyyn. Jos kaavassa on 
osoitettu 123 a §:n 4 momentissa tarkoitettuja 
yleisiä alueita, on kuntaan tai, milloin alue on 
katsottava osoitetuksi valtion tarkoituksiin, tä
hän vastaavasti sovellettava, mitä edellä sääde
tään maanomistajasta. Tässä tarkoitetut kus
tannukset voidaan periä siinä järjestyksessä 
kuin julkisten saatavien perimisestä ulosotto
toimin säädetään. 

123 f§ 

Maanomistajana tai muulla oikeuden halti
jalla ei ole rantakaavan hyväksymisen jälkeen 
oikeutta käyttöoikeuden luovuttamisesta johtu
vaan korvaukseen luovuttamansa rakennuspai
kan osalta, ellei oikeudesta tällaisen korvauk
sen saamiseen ole luovutuskirjassa nimenomai
sesti mainittu. 

124 a § 

Kunta voi oikeusvaikutteisen yleiskaavan 
laatimisen tai muuttamisen ajaksi määrätä alu
eelle toimenpidekiellon enintään viiden vuoden 
ajaksi. Kaavoituksen keskeneräisyyden vuoksi 
kunta voi pidentää kieltoaikaa enintään viidellä 
vuodella. Toimenpidekielto on myös voimassa 
alueella, jolle on hyväksytty mainittu yleiskaa
va tai sen muutos, kunnes hyväksymistä kos
keva päätös on saanut lainvoiman. 

126 § 
Lääninhallitus voi kieltää tässä laissa tarkoi

tetun muun kaavan kuin seutukaavan voimaan 
saattamisen siltä osin kuin: 

1) kaavassa syrjäytettäisiin 1 a §:ssä tarkoi
tettu, valtion toteutettavaksi kuuluva tai muu
toin sen vastattavaksi katsottava valtakunnal
linen maankäyttötavoite tai kaava ilmeisesti 
estäisi mainitun tavoitteen toteuttamisen; 

2) kaava johtaisi seutukaavan keskeisten rat
kaisuperiaatteiden syrjäytymiseen ja seutukaa
voituksesta vastaava kuntayhtymä on tehnyt 
esityksen kaavan voimaan saattamisen kieltä
misestä; tai 

3) kaavaratkaisu sijaintinsa, ymparmvan 
alueen maankäytön tai muiden vastaavien seik
kojen johdosta ilmeisesti olisi toteutettuna vaa
raksi niiden terveydelle tai turvallisuudelle, 
joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloi
hin se vaikuttaisi. 

Täytäntöönpanon kieltämistä koskeva pää
tös on viipymättä saatettava ympäristöministe
riön käsiteltäväksi, jonka asiana on ratkaista, 
pysytetäänkö kielto kokonaan tai joltakin osal
ta tässä pykälässä säädetyin perustein voimas
sa. Alueella, jota kielto koskee, on voimassa 
rakennuskielto ja 124 a §:ssä säädettyjä toimen
piteitä koskeva kielto, josta ei saa myöntää 
poikkeusta. Kun täytäntöönpanon kieltämistä 
koskeva päätös on saanut lainvoiman, kaavan 
hyväksymistä koskeva kunnan päätös siltä osin 
sekä tässä pykälässä säädetyt rakennus- ja 
toimenpidekielto raukeavat. 

Mitä 1 momentissa säädetään, ei sovelleta 
oikeusvaikutteisen yleiskaavan mukaiseen ase
ma-, rakennus- tai rantakaavaan. 

Täytäntöönpanon kieltämisessä sovelletta
vasta menettelystä säädetään tarkemmin ase
tuksella. 

127 § 

Seutukaavaan voidaan sitä vahvistettaessa 
tehdä oikaisunluonteisia korjauksia. Vahvistet
tavaan seutukaavaan voidaan lisäksi seutukaa
voituksesta vastaavan kuntayhtymän liittohal
lituksen suostumuksella tehdä vähäisiä muu
toksia. Muutoksen johdosta on kuultava niitä, 
joiden etua tai oikeutta muutos välittömästi 
koskee. 

Päätös, jolla seutukaava on hyväksytty, voi
daan jättää myös osittain vahvistamatta. 

132 § 
Kunta voi erityisestä syystä, mikäli ratkaisu 
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ei vaikeuta seutukaavan tai oikeusvaikutteisen 
yleiskaavan toteuttamista, yksittäistapauksessa 
myöntää poikkeuksen tässä laissa tai sen no
jalla säädetyistä tai määrätyistä rakentamisen 
edellytyksiä koskevista säännöksistä ja määrä
yksistä sen mukaan kuin 2 ja 3 momentissa 
säädetään. 

Taaja-asutusta koskevasta 5 §:n 1 momentin 
säännöksestä kunta voi, mikäli saman pykälän 
2 ja 3 momentti eivät tule sovellettaviksi, 
myöntää poikkeuksen, jos tästä ei aiheudu 
huomattavaa haittaa alueen kaavoitukselle tai 
yhdyskuntateknisen huollon järjestämiselle. 
Asiaa harkittaessa tulee lisäksi ottaa huomioon 
6 §:n 1 momentin säännös sopimattoman taaja
asutuksen muodostamisesta. 

Rantakaavoitusta koskevasta 123 a §:n 1 
momentin säännöksestä kunta voi myöntää 
poikkeuksen, jos alueelle yleiskaavassa tai 
muutoin osoitetaan jäävän riittävästi yhtenäistä 
rakentamatonta ranta-aluetta eikä rakentami
nen vaaranna maanomistajien tasapuolista 
kohtelua. Lisäksi on huolehdittava, ettei poik
keaminen merkittävästi haittaa ranta-alueen 
maankäytön järjestämistä yleiskaavoituksella 
tai rantakaavalla. 

Lääninhallituksen asiana on ratkaista yksi
tyisen maanomistajan 58 §:n 1 momentissa, 
70 §:n 4 momentissa tai 110 §:n 4 momentissa 
tarkoitettu hakemus poiketa kaavan rakenta
misrajoituksesta. Poikkeus voidaan myöntää 
vain, jos kunnan tai valtion vastattavaksi tar
koitettua kaavaratkaisua ei ole pidettävä ajan
kohtaisena ja kaavan muuttamiselle tai kumoa
miselle katsotaan olevan oikeudelliset edelly
tykset. 

Edellä 1-3 momentissa tarkoitettua poikke
usta ei kuitenkaan saa myöntää, jos se merkit
see alueen tavanomaisen maankäytön olennais
ta muuttumista tai poikkeuksessa tarkoitetusta 
hankkeesta todennäköisesti aiheutuu merkittä
viä haitallisia ympäristövaikutuksia. 

Naapureiden sekä tarvittavien viranomaisten 
kuulemisesta tässä pykälässä tarkoitettua poik
keusta käsiteltäessä säädetään asetuksella. 
Poikkeusluvan hakija vastaa kuulemisesta kun
nalle aiheutuvista kustannuksista, jotka voi
daan periä hakijalta siinä järjestyksessä kuin 
julkisten saatavien perimisestä ulosottotoimin 
säädetään. 

132 a § 
Rakennuslupa voidaan myöntää rakennus

kiellosta poiketen, jos rakentamiseen ei ole 

tarpeen saada 132 §:ssä tarkoitettua poikkeusta 
eikä rakentaminen vaikeuta alueen kaavoitusta 
tai kiinteistönmuodostusta. 

Rakennusluvan yhteydessä voidaan merki
tykseltään vähäisissä kohdin poiketa yleiskaa
van taikka asema-, rakennus- tai rantakaavan 
rakentamisrajoituksesta sekä rakentamiselle 
asetetuista teknisistä ja näitä vastaavista vaati
muksista, jos näin edistetään ympäristöön so
peutuvaa rakentamista eikä poikkeaminen mer
kitse rakennussuunnittelua koskevien olennais
ten vaatimusten syrjäytymistä tai vaikuta mer
kittävästi naapurien asemaan. 

Rakennuslupa voidaan edellä 2 momentissa 
säädetyin edellytyksin myöntää asema- tai ra
kennuskaavan estämättä enintään viiden vuo
den ajaksi sellaista tilapäistä rakennusta varten, 
joka ei merkittävästi vaikuta maankäyttöön tai 
ympäristöön. Tilapäisenä pidetään rakennusta, 
joka sen rakennustapa, käyttötarkoitus ja arvo 
huomioon ottaen on tarkoitettu olemaan pai
kallaan enintään viisi vuotta. 

137 b § 
Mitä tässä laissa tai muussa laissa tai ase

tuksessa säädetään vahvistetusta asema-, ra
kennus- tai rantakaavasta, koskee vastaavasti 
kunnan hyväksymää mainittua kaavaa. Mitä 
muussa laissa tai asetuksessa säädetään vahvis
tetusta yleiskaavasta, koskee vastaavasti tämän 
lain mukaista oikeusvaikutteista yleiskaavaa. 

Kunta voi siinä järjestyksessä kuin yleiskaa
van laatimisesta säädetään, päättää, että aikai
semmin hyväksyttyä tai vahvistettua yleiskaa
vaa koskee, mitä tässä laissa säädetään oikeus
vaikutteisesta yleiskaavasta. 

138 § 
Tämän lain taikka sen nojalla annettujen 

säännösten tai määräysten perusteella annetus
ta rakennuslautakunnan päätöksestä sekä 
132 §:n 1-3 momentissa tarkoitettua poikke
uslupaa, tonttijaon hyväksymistä ja kadun tai 
rakennuskaavatien yleiseen käyttöön luovutta
mista koskevasta päätöksestä saa valittaa lää
ninoikeuteen. Valitusaika on 14 päivää päätök
sen tiedoksisaamisesta. Poikkeusluvasta valitet
taessa mainittu valitusaika on kuitenkin 30 
päivää. 

Lääninhallituksella on oikeus hakea muutos
ta kunnan 132 §:n 1-3 momentin nojalla 
antamaan päätökseen sillä perusteella, että 
poikkeuksessa tarkoitettu hanke merkitsisi 1 
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a §:ssä tarkoitetun valtakunnallisen maankäyt
tötavoitteen syrjäytymistä tai sen toteuttamisen 
estymistä. Sama koskee mainittua kunnan pää
töstä, jos poikkeuslupa on muutoin myönnetty 
vastoin laissa sille säädettyjä edellytyksiä. 

139 § 
Kunnan viranomaisen muuhun kuin 

138 §:ssä säädettyyn päätökseen haetaan muu
tosta siten kuin kunnallislaissa säädetään. Va
litus seutukaavan hyväksymistä koskevasta 
päätöksestä tehdään kuitenkin ympäristöminis
teriölle. 

Kaavan hyväksymistä koskeva kunnan pää
tös voidaan valituksen johdosta kumota myös 
vain kaava-alueen siltä osalta, johon valitusten 
voidaan katsoa kohdistuvan. 

Maanomistajana on oikeus hakea muutosta 
ympäristöministeriön 126 §:ssä säädetyn pää
töksen johdosta, jos mainittuun pykälään pe
rustuva kielto koskee rantakaavaa, jossa ei ole 
kysymys 4 §:ssä tarkoitetun taaja-asutuksen 
muodostamisesta. 

Kaavan hyväksymistä koskevasta kunnan 
päätöksestä tehty valitus voidaan ratkaista 
vasta, kun 126 §:ssä säädetty kaavan voimaan 
saattamista koskeva kielto on ratkaistu ja 
saanut lainvoiman. 

143 § 
Jos asema- tai rakennuskaavasta taikka sen 

puuttumisesta aiheutuu huomattavaa haittaa 
maankäytön järjestämiselle kunnassa, ympäris
töministeriö voi asettaa määräajan, jonka ku
luessa kaavan tai sen muutoksen hyväksymistä 
koskeva päätös on tehtävä. Sama koskee vas
taavasti oikeusvaikutteista yleiskaavaa, raken
nusjärjestystä ja tonttijakoa. 

Mikäli seutukaavoituksesta vastaava kun
tayhtymä ei täytä sille tässä laissa säädettyä 

Helsingissä 30 päivänä marraskuuta 1994 

velvollisuutta seutukaavan laatimiseen, ympä
ristöministeriö voi asettaa määräajan, jonka 
kuluessa seutukaavan tai sen muutoksen hy
väksymistä koskeva päätös on tehtävä ja alis
tettava vahvistettavaksi. 

Kun ympäristöministeriö on 1 momentin 
nojalla antanut määräyksen kaavan laatimises
ta tai muuttamisesta, määräyksessä tarkoitetul
la alueella on voimassa rakennuskielto ja 124 
a §:ssä tarkoitettu toimenpidekielto. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Tämän lain voimaan tullessa ympäristömi
nisteriössä ja lääninhallituksessa vireillä olevis
sa alistus- ja valitusasioissa noudatetaan tämän 
lain voimaan tullessa voimassa olleita säännök
siä. 

Aikaisemman lain aikana hyväksyttyä tai 
vahvistettua yleiskaavaa koskee, mitä yleiskaa
vasta on säädetty tämän lain voimaan tullessa 
voimassa olleissa säännöksissä. 

Yleiskaava voidaan hyväksyä tässä laissa 
säädetyllä tavalla oikeusvaikutteisena myös, jos 
ennen lain voimaantuloa järjestetyn 125 §:n 2 
momentissa tarkoitetun kuulemisen yhteydessä 
kaava on ilmoitettu alistettavaksi vahvistetta
vaksi. 

Kunnan oikeus lykätä 123 d §:n 2 momen
tissa tarkoitetun rantakaavan käsittelyä ja hy
väksymistä ei koske ennen lain voimaantuloa 
asianmukaisesti laadittua ja kunnan käsiteltä
väksi jätettyä tällaista rantakaavaa. 

Tämän lain voimaan tullessa voimassa ole
vaa 32, 42 ja 100 §:ssä sekä 124 a §:n 3 
momentissa tarkoitettua kieltoa voidaan sen 
enimmäiskestoa koskevien säännösten estämät
tä jatkaa enintään viidellä vuodella lain voi
maantulosta. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Ministeri Pirjo Rusanen 
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Liite 

Laki 
rakennuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 16 päivänä elokuuta 1958 annetun rakennuslain (370/58) 5 a, 20, 21, 23 §ja 38 a §, 

95 §:n 3 momentti, 97 a §, 137 a, 137 d ja 138 a § sekä 143 §:n 3 ja 5 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 5 a § osittain muutettuna 19 päivänä elokuuta 1994 annetulla lailla 

(769/94), 20 ja 21 § sekä 143 §:n 3 momentti 9 päivänä elokuuta 1968 annetussa laissa (493/68), 
23 § 12 päivänä tammikuuta 1990 annetussa laissa (26/90), 38 aja 97 a § 17 päivänä elokuuta 1990 
annetussa laissa (696/90), 95 §:n 3 momentti 18 päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa (61/85), 
137 a § muutettuna mainituilla 2 päivänä heinäkuuta 1973 ja 17 päivänä elokuuta 1990 annetuilla 
laeilla, 137 d § 21 päivänä heinäkuuta 1977 annetussa laissa (580/77), 138 a § muutettuna 
mainituilla 17 päivänä elokuuta 1990 ja 19 päivänä elokuuta 1994 annetuilla laeilla sekä 143 §:n 
5 momentti 19 päivänä syyskuuta 1969 annetussa laissa (626/69), 

muutetaan 5, 28, 29, 30, 32 §, 42 §:n 2 ja 3 momentti, 42 a §, 47 §:n 1 momentti, 95 §:n 2 
momentti, 100 §:n 2 ja 3 momentti, 100 a ja 117 §, 123 a §:n 3 momentti, 123 b §, 123 c §:n 2 
momentti, 123 d §, 123 f §:n 5 momentti, 124 a §:n 3 momentti, 126 §, 127 §:n 2 ja 3 momentti, 132, 
132 aja 137 b §, 138 §:n 1 momentti, 139 § sekä 143 §:n 1, 2 ja 7 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat, 5 §muutettuna mainitulla 19 päivänä syyskuuta 1969 annetulla lailla, 
2 päivänä heinäkuuta 1973 annetulla lailla (588/73), mainitulla 17 päivänä elokuuta 1990 annetulla 
lailla ja 10 päivänä kesäkuuta 1994 annetulla lailla (469/94), 28 § mainitussa 9 päivänä elokuuta 
1968 annetussa laissa, 29 §muutettuna mainituilla 9 päivänä elokuuta 1968 ja 17 päivänä elokuuta 
1990 annetuilla laeilla, 30 § muutettuna mainituilla 9 päivänä elokuuta 1968 ja 19 päivänä 
syyskuuta 1969 annetuilla laeilla, 32 §, 42 §:n 3 momentti, 124 a §:n 3 momentti ja 137 b § 
mainitussa 17 päivänä elokuuta 1990 annetussa laissa, 42 §:n 2 momentti muutettuna mainituilla 
2 päivänä heinäkuuta 1973 ja 17 päivänä elokuuta 1990 annetuilla laeilla, 42 a ja 100 a § 25 
päivänä elokuuta 1975 annetussa laissa (674/75), 100 §:n 2 momentti muutettuna 29 päivänä 
huhtikuuta 1966 annetulla lailla (250/66) sekä mainituilla 2 päivänä heinäkuuta 1973 ja 17 päivänä 
elokuuta 1990 annetuilla laeilla, 100 §:n 3 momentti mainitussa 29 päivänä huhtikuuta 1966 
annetussa laissa, 117 § muutettuna mainitulla 21 päivänä heinäkuuta 1977 annetulla lailla ja 8 
päivänä maaliskuuta 1991 annetulla lailla (503/91), 123 a§:n 3 momentti, 123 b§, 123 c§:n 2 
momentti, 123 d §, 123 f§:n 5 momentti ja 143 §:n 1 momentti mainitussa 19 päivänä syyskuuta 
1969 annetussa laissa, 127 §:n 2 momentti 9 päivänä joulukuuta 1983 annetussa laissa (929/83), 
127 §:n 3 momentti mainitussa 29 päivänä huhtikuuta 1966 annetussa laissa, 132 § muutettuna 
mainituilla 17 päivänä elokuuta 1990, 10 päivänä kesäkuuta 1994 ja 19 päivänä elokuuta 1994 
annetuilla laeilla, 132 a § mainitussa 2 päivänä heinäkuuta 1973 annetussa laissa, 138 §:n 1 
momentti 9 päivänä kesäkuuta 1989 annetussa laissa (557/89), 139 § muutettuna 10 päivänä 
maaliskuuta 1989 annetulla lailla (245/89) ja mainitulla 17 päivänä elokuuta 1990 annetulla lailla 
ja 143 §:n 7 momentti 24 päivänä heinäkuuta 1981 annetussa laissa (556/81), sekä 

lisätään lakiin uusi 1 a §, 4 §:ään uusi 3 momentti, 12 §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 
mainituilla 9 päivänä kesäkuuta 1989 ja 17 päivänä elokuuta 1990 annetuilla laeilla, siitä viimeksi 
mainitulla lailla kumotun 2 momentin tilalle uusi 2 momentti, mainitulla 19 päivänä elokuuta 
1994 annetulla lailla kumottujen 122 ja 123 §:n tilalle uusi 122 ja 123 § sekä 138 §:ään, sellaisena 
kuin se on muutettuna mainituilla 9 päivänä kesäkuuta 1989 ja 17 päivänä elokuuta 1990 
annetuilla laeilla, uusi 3 momentti seuraavasti: 
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Voimassa oleva laki 

5§ 
Taaja-asutukseen saa käyttää ainoastaan sel

laista aluetta, jolle on vahvistettu asemakaava, 
rakennuskaava tai rantakaava. 

Erityisistä syistä voi lääninhallitus myöntää 
yksittäistapauksessa tai jollakin alueella pOikke
uksen 1 momentin säännöksistä. Asetuksella 
säädetyissä kunnissa poikkeuksen myöntää kui
tenkin ympäristöministeriö. Poikkeusta koske
vasta hakemuksesta on kuultava asianomaista 

Ehdotus 

1 a § 
Kaavoituksessa ja maankäytön muussa järjes

tämisessä huomioon otettavia valtakunnallisia 
maankäyttötavoitteita ovat: 

1) kokonaistaloudellinen ja tasapainoinen 
alue- ja yhdyskuntarakenne; 

2) toimivat liikenteen, energiansiirron ja yh
dyskuntateknisen huollon perusjärjestelyt; 

3) kansallisten kulttuuri- ja luonnonarvojen 
vaaliminen; 

4) valtakunnallisesti tärkeiden luonnon virkis
tyskäyttömahdollisuuksien turvaaminen; sekä 

5) huolehtiminen turvallisuuteen ja maanpuo
lustukseen liittyvistä tarpeista. 

Valmisteltaessa kaavaa, joka koskee valtakun
nallisia maankäyttötavoitteita, kunnan on oltava 
yhteydessä maankäyttötavoitteista vastaaviin 
valtion viranomaisiin sen mukaan kuin tässä 
laissa ja sen nojalla asetuksessa säädetään. 

Valtioneuvosto voi kokoavasti käsitellä ja 
hyväksyä valtakunnallisiin tavoitteisiin liittyviä 
yleisiä suuntaviivoja. Nämä sovitetaan alue- ja 
paikallistason tavoitteisiin ensisijaisesti seutu
kaavoituksessa. 

4 § 

Ympäristöministeriö valvoo valtakunnallisten 
maankäyttötavoitteiden toteuttamista siten kuin 
tässä laissa säädetään. 

Rakennusjärjestyksessä voidaan osoittaa ase
ma- ja rakennuskaava-alueisiin liittyviä lähi
alueita, joiden maankäytön ohjaukseen jo olevan 
asutuksen ja odotettavissa olevan rakentamisen 
johdosta katsotaan olevan erityistä tarvetta. 
Tällaisella alueella rakennusluvan käsittelyä voi-
daan kaavoitukseen ja yhdyskuntateknisen huol
lon järjestämiseen liittyvistä syistä lykätä, kui
tenkin enintään kolmeksi vuodeksi. Lupahake
mus on mainitun ajan kuluttua otettava käsitel
täväksi, jos hakija tätä vaatii. 

5§ 
Taaja-asutukseen saa käyttää ainoastaan 

asema-, rakennus- tai rantakaavoitettua aluetta. 

Taaja-asutusalueella rakennuslupa voidaan 
kuitenkin myöntää yleiskaavan mukaista väljää 
pientalorakentamista varten, jos oikeusvaikuttei
sessa yleiskaavassa on niin määrätty. 
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kuntaa, minkä ohessa naapurille on varattava 
tilaisuus tulla kuulluksi, paitsi milloin on ilmeis
tä, ettei hakemus koske hänen etuaan. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa on saa
detty, saa rakentaa jo olevaan asuntoon tai 
maanviljelystilaan kuuluvan talousrakennuk
sen. 

Naapurilla tarkoitetaan tässä pykälässä vie
reisen tai vastapäätä olevan kiinteistön tai muun 
alueen omistajaa ja haltijaa. 

Edellä 2 momentissa tarkoitettua poikkeusta 
ei saa myöntää hankkeelle, josta todennäköi
sesti aiheutuu merkittäviä haitallisia ympäris
tövaikutuksia. 

5 a § 
Kunta saa myöntää 5 §:n 2 momentissa tar

koitetun poikkeuksen, milloin kysymys on yk
siasuntoisen asuinrakennuksen rakentamisesta 
kunnanvaltuuston hyväksymässä yleiskaavassa 
asumiseen varatulla alueella sellaiselle rakennus
paikalle, jolla on ennestään enintään yksi asunto. 

Mitä 1 momentissa on säädetty, ei koske 
ranta-alueelle rakentamista eikä sellaista raken
tamista, johon lääninhallitus tai ympäristöminis
teriö saa 132 §:n 1 momentin mukaan myöntää 
poikkeuksen. 

Ehdotus 

Maaseudun erillisellä taaja-asutusalueella, jol
la rakentaminen on vähäistä, voidaan rakennus
lupa myöntää jo olevaa asutusta täydentävän, 
enintään kaksiasuntoisen asuinrakennuksen ra
kentamiseen. Nämä alueet ja rakennuslupien 
myöntämisen perusteet osoitetaan yleiskaavassa 
tai rakennusjärjestyksessä. 

Sen estämättä, mitä l momentissa säädetään, 
saa rakentaa jo olevaan asuntoon tai maanvil
jelystilaan kuuluvan talousrakennuksen. Sama 
koskee enintään kaksi asuntoa käsittävän asuin
rakennuksen korjaamista uudisrakentamiseen 
verrattavalla tavalla tai sen vähäistä lisäraken
tamista. 

(kumotaan) 

12 § 

20 § 
Läänissä, jossa on kaksi tai useampia seutu

kaava-alueita, on läänin seutukaavatoimikunta, 
jonka tehtävänä on aloitteita tekemällä, neuvot
teluja käymällä ja lausuntoja antamalla pyrkiä 
pitämään huolta yhteistyöstä seutukaavaliittojen 
välillä ja yhdensuuntaisuudesta niiden toiminnas
sa sekä seutukaavojen sopeutumisesta toisiinsa. 

Valmisteltaessa rakennusjärjestystä kunnan 
tulee selvittää, miltä osin siihen on otettava 
sellaisia rakennuspaikkaa ja rakennuksen sijoit
tumista koskevia määräyksiä, jotka ovat tarpeen 
vesistön, maaston ja luonnon ominaispiirteiden 
huomioon ottamiseksi ranta-alueella. 

(kumotaan) 
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Seutukaavatoimikunnassa on puheenjohtaja ja 
varapuheenjohtaja sekä muita jäseniä ja näiden 
henkilökohtaiset varajäsenet. Puheenjohtajan ja 
varapuheenjohtajan määrää lääninhallitus. Muis
ta jäsenistä ja näiden varajäsenistä kunkin seu
tukaavaliiton liittovaltuusto valitsee kaksi. Toi
mikunta asetetaan liittovaltuustojen toimikautta 
vastaavaksi ajaksi. 

Toimikunta hyväksyy itselleen ohjesäännön, 
joka on alistettava lääninhallituksen vahvistetta
vaksi. Toimikunnan menoista seutukaavaliitot 
vastaavat jäsenkunnissaan edellisenä vuotena 
henkikirjoitettujen asukasten lukumäärien suh
teessa. 

Mitä 1 momentissa on säädetty seutukaava
alueesta, on sovellettava myös sellaisen alueen 
osaan, jollei sisäasiainministeriö toisin määrää. 

21 § 
Kunnalta, joka seutukaavaliiton perustamisen 

jälkeen on määrätty kuulumaan seutukaava
alueeseen ja sen johdosta on liittynyt seutukaa
valiittoon, voidaan sen mukaan, kuin seutukaa
valiiton perussäännössä määrätään, periä koh
tuullinen korvaus saamastaan osuudesta seutu
kaavaliiton varoihin. Jos seutukaava-aluetta su
pistetaan, on sen johdosta seutukaavaliitosta 
eroavalle kunnalle suoritettava kohtuullinen kor
vaus osuudestaan seutukaavaliiton varoihin. 

23 § 
Seutukaavaliiton on laadittava kutakin kalen

terivuotta varten kunnallislain 13 §:ssä tarkoitet
tuun suunnitelmaan sopeutuva toimintasuunnitel
ma. Toimintasuunnitelmaa laadittaessa tulee olla 
yhteydessä lääninhallitukseen. 

Seutukaavaliiton on lähetettävä toimintasuun
nitelma tiedoksi ympäristöministeriölle ja läänin
hallitukselle toimintavuotta edeltävän vuoden 
marraskuun loppuun mennessä. 

28 § 
Kaupungin yksityiskohtaisen kaavoituksen 

ja rakentamisen sekä muun maankäytön suun
nittelemisen perustaksi on laadittava yleiskaa
va, joka sisältää pääpiirteet alueen käyttämi
sestä eri tarkoituksiin, niin kuin: 

1) asumiseen; 
2) elinkeino toimintaan, kuten teollisuutta, 

kauppaa ja palvelutoimintaa sekä maa- ja met
sätaloutta varten; 

3) virkistykseen; sekä 

Ehdotus 

(kumotaan) 

(kumotaan) 

28 § 
Kaupungin yksityiskohtaisen kaavoituksen 

ja rakentamisen sekä muun maankäytön suun
nittelun perustaksi on laadittava yleiskaava, 
joka sisältää pääpiirteet alueiden käyttämisestä 
eri tarkoituksiin. 
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4) liikennettä, vesihuoltoa ja muita yleisiä 
tarpeita varten. 

Sisäasiainministeriö voi vapauttaa kaupungin 
1 momentissa säädetystä velvollisuudesta, milloin 
sitä olosuhteet huomioon ottaen on pidettävä 
tarkoituksenmukaisena. 

Yleiskaavaan voidaan sisällyttää alueiden 
käyttämisestä tarkempia määräyksiä (yleiskaa
vamääräykset). 

29 § 
Yleiskaavan laatimisesta ja kehittämisestä on 

vastaavasti voimassa, mitä 22 §:n 2 momentissa 
on säädetty. 

Yleiskaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto. 
Kaava voidaan hyväksyä myös vaiheittain. 

Milloin katsotaan tarpeelliseksi, että yleiskaa
valla olisi 30 ja 31 §:ssä sekä muutoin laissa 
säädetyt oikeusvaikutukset, valtuuston päätös on 
alistettava lääninhallituksen ja asetuksella sää
detyissä kunnissa ympäristöministeriön vahvis
tettavaksi. Ympäristöministeriö voi ottaa läänin
hallitukselle kuuluvan yleiskaavan vahvistamista 
koskevan asian ratkaistavakseen. 

Yleiskaavan vahvistamista koskevassa päätök
sessä voidaan kunnan pyynnöstä määrätä, että 
yleiskaava-alueella asemakaavoja ja niiden muu
toksia ei ole alistettava vahvistettavaksi. Mää
räys voidaan peruuttaa, milloin syytä siihen 
katsotaan olevan. 

5 341467T 

Ehdotus 

Yleiskaavaa laadittaessa on kiinnitettävä huo
miota yhdyskuntarakenteen toimivuuteen ja ta
loudellisuuteen, elinkeinotoiminnan ja eri väestö
ryhmien tarpeisiin, rakennetun ympäristön, kau
niin maiseman ja luonnonarvojen vaalimiseen 
sekä ympäristöhaittojen välttämiseen ja vähentä
miseen. Yleiskaavan tulee luoda edellytykset 
terveellisen, turvallisen ja viihtyisän elinympäris
tön toteuttamiseen. Kaavaa laadittaessa on myös 
kiinnitettävä huomiota liikenteen sekä yhdyskun
tateknisen huollon tarkoituksenmukaiseen järjes
tämiseen. Ranta-aluetta koskevassa yleiskaavas
sa on lisäksi huolehdittava, että eri ranta-alueille 
jää riittävästi yhtenäistä rakentamatonta aluetta. 
Kaavaa laadittaessa on pidettävä silmällä 
maankäytön taloudellisuutta ja sitä, ettei kaa
van toteuttamisesta aiheudu maanomistajille 
kohtuutonta haittaa. 

Yleiskaavaan voidaan sisällyttää alueiden 
käyttämistä koskevia määräyksiä, jotka katso
taan tarpeellisiksi aluetta rakennettaessa tai 
muutoin käytettäessä ( yleiskaavamääräykset). 

29 § 

Yleiskaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto. 
Jos yleiskaavaan on otettu asiasta määräys, 
tällaista kaavaa koskee, mitä 2 ja 3 momentissa 
säädetään (oikeusvaikutteinen yleiskaava). Kaa
va voidaan hyväksyä myös vaiheittain. 

Oikeusvaikutteinen yleiskaava on ohjeena laa
dittaessa ja muutettaessa asema- ja rantakaavaa 
sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin aluei
den käytön järjestämiseksi kaupungissa. Viran
omaisten on suunnitellessaan alueiden käyttöä 
koskevia toimenpiteitä ja päättäessään niiden 
toteuttamisesta huolehdittava, ettei toimenpiteil
lä vaikeuteta mainitun yleiskaavan toteuttamis
ta. 

Mitä 26 §:n 3 momentissa säädetään yleiskaa
van vaikutuksesta, koskee vain oikeusvaikutteis
ta yleiskaavaa. Lisäksi tällaista yleiskaavaa 
koskee, mitä 27 §:n 1 momentissa säädetään 
seutukaavan vaikutuksesta rakentamiseen ja ra
kennusluvan käsittelyyn. Jäljempänä 31 §:ssä 
tarkoitettu määräys voidaan ottaa vain oikeus
vaikutteiseen yleiskaavaan. 
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Mitä 53 §:n 1 momentissa on säädetty yleis
kaavasta, koskee kuitenkin myös vahvistamaton
ta yleiskaavaa. 

30 § 
Yleiskaava on ohjeena laadittaessa ja muu

tettaessa asemakaavaa ja rantakaavaa sekä 
ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden 
käytön järjestämiseksi kaupungissa. 

Yleiskaavan oikeusvaikutuksista on lisäksi 
vastaavasti voimassa, mitä 26 §:n 2 momentissa 
ja 27 §:n 1 momentissa on säädetty. 

Yleiskaava ei ole voimassa asema- eikä 
rantakaava-alueilla. 

32 § 
Kun kysymys yleiskaavan laatimisesta tai 

muuttamisesta on pantu vireille, ympäristöminis
teriö tai lääninhallitus, sen mukaan kumman 
vahvistettavaksi valtuuston kaavan hyväksymistä 
koskeva päätös olisi 29 §:n 3 momentin mukaan 
alistettava, voi antaa alueelle rakennuskiellon 
enintään viideksi vuodeksi kerrallaan. Kun ym
päristöministeriö tai lääninhallitus on jättänyt 
yleiskaavan tai osan siitä vahvistamatta, se voi 
antaa alueelle rakennuskiellon enintään viideksi 
vuodeksi kerrallaan. 

38 a § 
Asemakaavan hyväksymistä tai muuttamista 

koskeva päätös on alistettava lääninhallituksen 
ja asetuksella säädetyissä kunnissa ympäristömi
nisteriön vahvistettavaksi. Asetuksella tarkem
min säädettävää vähäistä asemakaavan muutosta 
koskevaa päätöstä ei kuitenkaan alisteta vahvis
tettavaksi. 

Asemakaavan hyväksymistä tai muuttamista 
koskevaa päätöstä ei alisteta vahvistettavaksi 
yleiskaava-alueella silloin, kun yleiskaavan vah
vistamista koskevassa päätöksessä niin on mää
rätty. 

Ehdotus 

Yleiskaava ei ole voimassa asema- tai ranta
kaava -alueilla. 

30§ 
Ennen laaja-alaista tai muutoin merkittävää 

yleiskaavaa koskevan ehdotuksen valmistumista 
tulee järjestää kunnan, seutukaavoituksesta vas
taavan kuntayhtymän, ympäristö-, liikenne- ja 
energia-asioista vastaavien sekä muiden asian
omaisten valtion viranomaisten ja tarvittaessa 
mainittuja toimialoja edustavien yhteisöjen neu
vottelu sen selvittämiseksi, onko kaavaa laadit
taessa otettu huomioon mahdolliset valtakunnal
liset maankäyttötavoitteet, seutukaavan vaikutus 
ja kaavan toteuttamista koskevien velvoitteiden 
mahdollinen jakautuminen. 

Edellä 1 momentissa säädetyn neuvottelun 
tarpeesta ja menettelystä säädetään tarkemmin 
asetuksella. 

32 § 
Kunta voi oikeusvaikutteisen yleiskaavan laa

timisen tai muuttamisen ajaksi määrätä alueelle 
rakennuskiellon enintään viiden vuoden ajaksi. 
Kaavoituksen keskeneräisyyden vuoksi kunta voi 
pidentää kieltoaikaa enintään viidellä vuodella. 
Rakennuskielto on myös voimassa alueella, jolle 
on hyväksytty mainittu yleiskaava tai sen muu
tos, kunnes hyväksymistä koskeva päätös on 
saanut lainvoiman. 

(kumotaan) 
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42 § 

Rakennuskielto on voimassa: 
1) rakennuskorttelissa tai sen osassa, jolle ei 

ole hyväksytty tonttijakoa; 
2) tontilla, jota ei ole merkitty tonttirekiste

riin; 
3) alueella, jolla asemakaavan laatiminen 

taikka asemakaavan tai tonttijaon muuttami
nen on vireillä ja jolle kaupunginvaltuusto tai 
kaupunginhallitus, jos tehtävä on sille johtosään
nössä määrätty, on antanut rakennuskiellon; 

4) alueella, jolle on hyväksytty asemakaava 
tai asemakaavan muutos, kunnes sen vahvista
mista koskeva alistus on ratkaistu, tai, milloin 
päätöstä ei ole alistettava vahvistettavaksi, kun
nes se on saanut lainvoiman; sekä 

5) alueella, jolle sisäasiainministeriö tai lää
ninhallitus jättäessään vahvistamatta asemakaa
van tai sen muutoksen on antanut rakennuskiel
lon. 

Edellä 3 ja 5 kohdassa tarkoitettu rakennus
kielto on voimassa enintään kaksi vuotta. 
Lääninhallitus ja asetuksella säädetyissä kunnis
sa ympäristöministeriö saa kuitenkin erityisestä 
syystä pitentää kieltoaikaa enintään kaksi vuot
ta kerrallaan. Asetuksella säädettyjen kaupunki
en osalta valta kuuluu ympäristöministeriölle. 

42 a§ 
Alueella, jolla on voimassa 42 §:n 2 momen

tin 3, 4 tai 5 kohdassa tarkoitettu rakennus
kielto asemakaavan laatimista tai muuttamista 
varten, ei ilman maistraatin lupaa saa purkaa 
rakennusta tai sen osaa eikä käyttää rakennusta 
tai sen osaa olennaisesti toiseen tarkoitukseen, 
kuin mihin sitä on käytetty tai rakennuslupa 
osoittaa. 

Maistraatti voi myöntää luvan rakennuksen 
tai sen osan purkamiseen tahi käyttötarkoituk
sen muuttamiseen, milloin toimenpiteen ei ha
vaita tuottavan huomattavaa haittaa kaavoi
tuksen toteuttamiselle tai asutuksen muulie
kaan järjestämiselle. 

47 § 
Milloin asemakaava vahvistetaan alueelle, 

Rakennuskielto on voimassa rakennuskort
telissa tai sen osassa, jolle ei ole hyväksytty 
tonttijakoa, sekä tontilla, jota ei ole merkitty 
tonttirekisteriin. Sama koskee aluetta, jolla ase
makaavan laatiminen taikka asemakaavan tai 
tonttijaon muuttaminen on vireillä ja jolle kunta 
on määrännyt rakennuskiellon. Lisäksi raken
nuskielto on voimassa alueella, jolle on hyväk
sytty asemakaava tai sen muutos, kunnes hyväk
symistä koskeva päätös on saanut lainvoiman. 

Asemakaavan laatimista tai muuttamista var
ten tarkoitettu rakennuskielto on voimassa 
enintään kaksi vuotta. Kunta voi kaavoituksen 
keskeneräisyyden vuoksi pidentää kieltoaikaa. 
Kunnan määräämä rakennuskielto kaava-alueen 
laajentamiseksi voi kuitenkin kestää enintään 
kuusi vuotta. 

42 a§ 
Asemakaava-alueella ja alueella, jolla on voi

massa rakennuskielto asemakaavan laatimiseksi 
tai muuttamiseksi, rakennusta tai sen osaa ei 
saa purkaa ilman rakennuslautakunnan lupaa. 

Purkamislupa voidaan myöntää, jos se ei 
haittaa kunnan pyrkimystä rakennuksen suojele
miseen kaavoituksella eikä kaavoituksen muuta 
toteuttamista. Alueella, jonka asemakaavaa on 
pidettävä ilmeisen vanhentuneena, lupahakemus 
voidaan lykätä ratkaistavaksi asemakaavan 
muutoksen jälkeen, kuitenkin enintään kahdeksi 
vuodeksi. 

Rakennusjärjestyksessä voidaan määrätä il
moitusmenettelystä tässä pykälässä säädetyn lu
vanvaraisuuden sijasta. 

47 § 
Milloin asemakaava hyväksytään alueelle, 
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jolla ei ole ollut asemakaavaa, kaupunki saa 
omistukseensa katualueen, joka ei sille ennes
tään kuulu, erotuttamaHa sen itselleen sillä 
tavoin, kuin siitä erikseen on säädetty. 

Ehdotus 

jolla ei ole ollut asemakaavaa, kaupunki saa 
omistukseensa katualueen, joka ei sille ennes
tään kuulu, erotuttamaHa sen itselleen sillä 
tavoin, kuin siitä erikseen säädetäiin. 

95 § 

Rakennuskaavaa laadittaessa on erityisesti 
otettava huomioon, ettii kaava tyydyttävästi 
tiiyttiiä ne vaatimukset, joita kohtuuden mukaan 
voidaan asettaa järjestetylle rakennustoiminnal
le, ja että kaava tulee niin yksinkertainen ja 
tarkoituksenmukainen, kuin olosuhteiden mu
kaan on mahdollista, sekä että tarpeettomia 
kustannuksia viiltetään ja riittäväii huomiota 
kiinnitetään voimassa oleviin omistusoikeussuh
teisiin. Kuitenkin saadaan rakennuskaava laatia 
yksityiskohtaisemmaksi asemakaavan tapaiseksi, 
milloin taloudelliset edellytykset ovat olemassa 
sellaisen kaavan toteuttamiseen ja sitä muutoin
kin on pidettävä tarkoituksenmukaisena. 

Rakennuskaavaa laadittaessa on erityisesti 
pyrittävä edistämäiin rakennetun ympäristön tar
koituksenmukaista hyväksikäyttämistä ja huo
lehdittava, ettei rakennettuun ympäristöön sisäl
tyviä perinne-, kauneus- ja muita arvoja hävitetii. 

97 a§ 
Rakennuskaavan hyväksymistä tai muuttamis

ta koskeva päätös on alistettava lääninhallituk
sen vahvistettavaksi. Asetuksella tarkemmin sää
dettävää vähäistä rakennuskaavan muutosta kos
kevaa päätöstä ei kuitenkaan alisteta vahvistet
tavaksi. 

Rakennuskaavan hyväksymistä tai muuttamis
ta koskevaa päätöstä ei alisteta vahvistettavaksi 
yleiskaava-alueella silloin, kun yleiskaavan vah
vistamista koskevassa päätöksessä niin on mää
rätty. 

Rakennuskaavaa laadittaessa on soveltuvin 
osin noudatettava, mitä 34 §:ssä säädetään ase
makaavasta. 

(3 mom. kumotaan) 

(kumotaan) 

100 § 

Rakentamiskielto on voimassa: 
1) alueella, jolla rakennuskaavan laatiminen 

tai muuttaminen on vireillä ja jolle kunnanval
tuusto tai kunnanhallitus, jos tehtävii on sille 
johtosäännössä määrätty, on antanut rakennus
kiellon; 

2) alueella, jolle on hyväksytty rakennuskaa
va tai rakennuskaavan muutos, kunnes sen 
vahvistamista koskeva alistus on ratkaistu, tai, 

Rakennuskielto on voimassa alueella, jolla 
rakennuskaavan laatiminen tai muuttaminen 
on vireillä ja jolle kunta on määriinnyt raken
nuskiellon. Sama koskee aluetta, jolle on hy
väksytty rakennuskaava tai sen muutos, kunnes 
hyväksymistti koskeva pätitös on saanut lainvoi
man. 
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milloin päätöstä ei ole alistettava vahvistettavak
si, kunnes se on saanut lainvoiman; sekä 

3) alueella, jolle lääninhallitus jättäessään 
vahvistamatta rakennuskaavan tai sen muutok
sen on antanut rakennuskiellon. 

Edellä 2 momentin 1 ja 3 kohdassa tarkoi
tettu rakennuskielto on voimassa enintään kak
si vuotta. Lääninhallituksella on kuitenkin valta 
erityisestä syystä pitentää kieltoaikaa enintään 
kaksi vuotta kerrallaan. 

100 a § 
Alueella, jolla on voimassa 100 §:n 2 momen

tissa tarkoitettu rakennuskielto, ei ilman raken
nuslautakunnan lupaa saa purkaa rakennusta 
tai sen osaa eikä käyttää rakennusta tai sen 
osaa olennaisesti toiseen tarkoitukseen, kuin 
mihin sitä on käytetty tai rakennuslupa osoittaa. 

Rakennuslautakunta voi myöntää luvan ra
kennuksen tai sen osan purkamiseen tahi käyt
tötarkoituksen muuttamiseen, milloin toimenpi
teen ei havaita tuottavan huomattavaa haittaa 
kaavoituksen toteuttamiselle tai asutuksen 
muuliekaan järjestämiselle. 

Ehdotus 

Rakennuskaavan laatimista tai muuttamista 
varten tarkoitettu rakennuskielto on voimassa 
enintään kaksi vuotta. Kunta voi kaavoituksen 
keskeneräisyyden vuoksi pidentää kieltoaikaa. 
Kunnan määräämä rakennuskielto kaava-alueen 
laajentamiseksi voi kuitenkin kestää enintään 
kuusi vuotta. 

100 a § 
Rakennuskaava-alueella ja alueella, jolla on 

voimassa rakennuskielto rakennuskaavan laati
miseksi tai muuttamiseksi, rakennusta tai sen 
osaa ei saa purkaa ilman rakennuslautakunnan 
lupaa. 

Purkamislupa voidaan myöntää, jos se ei 
haittaa kunnan pyrkimystä rakennuksen suojele
miseen kaavoituksella eikä kaavoituksen muuta 
toteuttamista. Alueella, jonka rakennuskaavaa 
on pidettävä ilmeisen vanhentuneena, lupahake
mus voidaan lykätä ratkaistavaksi rakennuskaa
van muutoksen jälkeen, kuitenkin enintään kah
deksi vuodeksi. 

Rakennusjärjestyksessä voidaan määrätä il
moitusmenettelystä tässä pykälässä säädetyn lu
vanvaraisuuden sijasta. 

117§ 
Milloin kunnanvaltuusto on päättänyt ase

makaavan laadittavaksi, sovelletaan alueella, 
jota päätös koskee, vastaavasti mitä kaupun
gista on säädetty 5, 12 ja 16 §:ssä sekä II ja IV 
osastossa. 

Mitä on säädetty kaupunginvaltuustosta, kau
punginhallituksesta ja maistraatista, on tällöin 
vastaavasti voimassa kunnanvaltuustosta, kun
nanhallituksesta ja rakennuslautakunnasta. 

Alueella, jolle kunnanvaltuusto on päättänyt 
laadittavaksi asemakaavan, sovelletaan, mitä 
kaupungista säädetään II ja IV osastossa. 

122 § 
Rakentamisessa on mahdollisuuksien mukaan 

säilytettävä rakennuspaikan luonnonmukaisuus 
sekä vaalittava luonnon merkittäviä kauneusar
voja ja erikoisia luonnonesiintymiä. Rakennet
taessa ranta-alueella tai avoimeen maastoon 
tulee erityistä huomiota kiinnittää rakennuksen 
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korkeusasemaan, muotoon, ulkomateriaaleihin ja 
väritykseen. 

Rakennettaessa olemassa olevien rakennusten 
yhteyteen on rakentamisen sopeuduttava nouda
tettuun rakennustapaan ja olemassa olevaan 
rakennuskantaan sijoituksen, koon, muodon, ul
komateriaalien ja värityksen puolesta. Raken
nuspaikalla rakennusten tulee muodostaa ympä
ristökuvaltaan sopusuhtainen kokonaisuus. 

123 § 
Mitä tässä luvussa säädetään, koskee myös 

kaupungin haja-asutusta. 

123 a § 

Mitä 95 §:n 2 momentissa on säädetty raken
nuskaavan laatimisessa huomioon otettavista sei
koista, on vastaavasti sovellettava rantakaavan 
laatimiseen. Lisäksi on pidettävä erityisesti sil
mällä, että kaavoitettava alue on tarkoituksen
mukaisen suunnittelullisen kokonaisuuden ai
kaansaamiseksi riittävän laaja sekä että suun
niteltu rakentaminen ja muu maankäyttö so
peutuu rantamaisemaan ja naapurialueiden 
maankäytön järjestämiseen. 

123 b § 
Rakennusluvan myöntävän viranomaisen on 

katsottava, ettei uudisrakennusta rakenneta 
ranta-alueelle, ennen kuin rantakaava on vah
vistettu, milloin kaavaa 123 a §:n 1 momentin 
säännösten mukaan on pidettävä tarpeellisena. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa on sää
detty, saa rakentaa uudisrakennuksen, jota var
ten on annettu 5 §:n 2 momentissa tarkoitettu 
lupa tai joka on tarpeen maanviljelystä, karjan
hoitoa, kalastusta, metsänhoitoa tai poronhoi
toa varten, sekä rakennuksen, jota tarkoitetaan 
5 §:n 3 momentissa. 

Milloin syntyy epätietoisuutta siitä, onko 
alueelle laadittava rantakaava, on 1 momentis
sa mainitun viranomaisen ennen rakennusluvan 
myöntämistä siirrettävä asia tältä osalta kau
pungissa sisäasiainministeriön ja maalaiskun-

Rantakaavaa laadittaessa on otettava huo
mioon vesistön, maaston ja luonnon ominaispiir
teet sekä kauniin maiseman ja luonnonarvojen 
vaaliminen. Kaavoitettavan alueen tulee tarkoi
tuksenmukaisen suunnittelullisen kokonaisuu
den aikaansaamiseksi olla riittävän laaja. Suun
nitellun rakentamisen ja muun maankäytön tulee 
sopeutua rantamaisemaan ja naapurialueiden 
maankäytön järjestämiseen. Listiksi on kiinni
tettävä huomiota ympäristöhaittojen vtilttämi
seen ja vähentämiseen sekä huolehdittava, että 
ranta-alueelle jää riittävästi yhtenäistä rakenta
matonta aluetta. 

123 b § 
Rakennusluvan myöntävän viranomaisen on 

huolehdittava, ettei uudisrakennusta rakenneta 
ranta-alueelle ennen kuin rantakaava on hyväk
sytty, jos kaavaa tämän luvun säännösten mu
kaisesti on pidettävä tarpeellisena. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa säädetään, 
rakennuslupa voidaan kuitenkin myöntää: 

1) yleiskaavan mukaiseen tavanomaiseen lo
ma-asutukseen, jos oikeusvaikutteisessa yleiskaa
vassa on niin määrätty; 

2) maa- ja metsätaloutta, kalastusta ja po
ronhoitoa palvelevan rakennuksen rakentami
seen; sekä 

3) jo olevaan asuntoon tai maanviljelystilaan 
kuuluvan talousrakennuksen rakentamiseen. 

Jos syntyy epätietoisuutta siitä, onko alueelle 
laadittava rantakaava, on 1 momentissa mai
nitun viranomaisen ennen rakennusluvan 
myöntämistä siirrettävä asia tältä osin kunnan
hallituksen ratkaistavaksi. Kunnanhallitus voi 
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nassa lääninhallituksen ratkaistavaksi. Sisäasi
ainministeriön ja lääninhallituksen tulee muu
toinkin ottaa ratkaistavakseen kysymys ranta
kaavan tarpeellisuudesta, milloin kunta, raken
nusvalvontaviranomainen, seutukaavaliitto, 
maanmittauskonttori tai maanomistaja, jonka 
etua asia saattaa koskea, sitä pyytää taikka jos 
asian ratkaisemista tässä luvussa annettujen 
säännösten noudattamisen valvonnan kannalta 
on pidettävä tarpeellisena. Jos sisäasiainministe
riö tai lääninhallitus katsoo, että rantakaava on 
laadittava, on sen, milloin on tarpeen, samalla 
ainakin likimääräisesti määriteltävä kaavoitetta
van alueen rajat. 

Ennen 3 momentissa tarkoitetun sellaisen 
päätöksen antamista, jossa rantakaavan laati
minen katsotaan tarpeelliseksi, sisäasiainminis
teriön ja lääninhallituksen tulee suoda niille, 
joiden etua tai oikeutta päätös saattaa koskea, 
tilaisuus tulla asiassa kuulluksi sillä tavoin, 
kuin kaavaehdotuksen osalta on 125 §:n 1 
momentissa säädetty. Milloin henkilökohtaista 
tiedoksiantaa asianosaisten kuulemisesta pide
tään sopivampana, ei tässä momentissa tarkoi
tettu muu menettely ole tarpeen. Kuulemisme
nettelystä aiheutuneet kustannukset suoritetaan 
valtion varoista, jollei ole erityisiä syitä määrätä 
niitä kunnan tai seutukaavaliiton maksettaviksi. 

Ehdotus 

muutoinkin ottaa ratkaistavakseen kysymyksen 
rantakaavan tarpeellisuudesta. 

Ennen rantakaavan tarpeelliseksi toteavan 
päätöksen antamista tulee niille, joiden etua tai 
oikeutta päätös voi koskea, varata tilaisuus 
tulla asiassa kuulluksi. Kuulemisessa noudate
taan 125 §:n 1 momentissa säädettyä menette
lyä, jollei henkilökohtaista tiedoksiantaa asian
asaisille pidetä sopivampana. 

123 c § 

Ennen kuin rantakaavaa ryhdytään laati
maan, on kaupungissa sisäasiainministeriön ja 
maalaiskunnassa lääninhallituksen hyväksyttä
väksi esitettävä pätevä henkilö, jonka tehtäväksi 
esityksessä mainitun alueen kaavoittaminen an
netaan (rantakaavan laatija). Kaavan Iaatijan 
hyväksymistä koskevassa päätöksessä on mää
rättävä myös ainakin likimääräisesti alue, jolle 
kysymyksessä oleva kaava on laadittava, jollei 
sitä 123 b §:n 3 momentin nojalla ole aikaisem
min määrätty. 

123 d § 
Rantakaavan hyväksyy kunnallisvaltuusto. 

Päätös on alistettava kaupungin osalta sisä
asiainministeriön ja maalaiskunnan osalta lää
ninhallituksen vahvistettavaksi 

Maanomistajana on oikeus saada rantakaa
va viivytyksettä hyväksytyksi ja vahvistetuksi, 
milloin se on laadittu tässä laissa säädetyllä 

Ennen kuin rantakaavaa ryhdytään laati
maan, kunnan on hyväksyttävä kaavoitettava 
alue. Hyväksyminen voidaan evätä, jos alue ei 
täytä sen laajuudelle 123 a §:n 3 momentissa 
säädettyjä edellytyksiä. 

123 d § 
Rantakaavan hyväksyy kunnanvaltuusto. 

Maanomistajana on oikeus saada rantakaa
va viivytyksettä hyväksytyksi, jos se on laadittu 
tässä laissa säädetyllä tavalla eikä kysymys ole 
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tavalla. Kaava voidaan kuitenkin jättää hyväk
symättä tai vahvistamatta, jos kysymys on 
4 §:ssä tarkoitetun taaja-asutuksen muodostami
sesta. 

Milloin kunta on ottanut kaavan laatimisen 
tehtäväkseen eikä siitä aiheutuvien kustannus
ten suorittamisesta ole sovittu, kaavan vahvis
tavan viranomaisen on kaavan vahvistamista 
koskevassa päätöksessä määrättävä perusteet, 
joiden mukaan kustannukset maanomistajien 
kesken on jaettava. Perusteiden on oltava 
kohtuullisessa suhteessa maanomistajille kaa
vasta koituvaan hyötyyn. Jos kaavassa on 
osoitettu 123 a §:n 4 momentissa tarkoitettuja 
yleisiä alueita, on kuntaan tai, milloin alue on 
katsottava osoitetuksi valtion tarkoituksiin, tä
hän vastaavasti sovellettava, mitä edellä maan
omistajasta on säädetty. Tässä tarkoitetut tar
peelliset kustannukset on kunnallishallituksen 
edellä sanotussa päätöksessä määrätyn jakope
rusteen mukaan jaettava ja maksuun pantava, ja 
saa ne periä siinä järjestyksessä, kuin verojen ja 
maksujen perimisestä ulosottotoimin on sää
detty. 

Ehdotus 

4 §:ssä tarkoitetun taaja-asutuksen muodostami
sesta. Rantakaavoitusta ja kaavan käsittelyä 
voidaan kuitenkin lykätä, jos kunta on päättänyt 
tai päättää kyseistä ranta-aluetta koskevan oi
keusvaikutteisen yleiskaavan laatimisesta. Täl
löinkin edellä mainitun rantakaavan hyväksymi
nen on otettava käsiteltäväksi, jos yleiskaavaa ei 
ole hyväksytty viiden vuoden kuluessa rantakaa
voituksen lykkäystä koskevan päätöksen tekemi
sestä. 

Jos kunta on ottanut rantakaavan laatimisen 
tehtäväkseen eikä tästä aiheutuvien kustannus
ten suorittamisesta ole sovittu, voidaan kaavan 
hyväksymistä koskevassa päätöksessä määrätä 
perusteet, joiden mukaisesti kustannukset jae
taan maanomistajien kesken. Perusteiden on 
oltava kohtuullisessa suhteessa kaavasta maan
omistajille koituvaan hyötyyn. Jos kaavassa on 
osoitettu 123 a §:n 4 momentissa tarkoitettuja 
yleisiä alueita, on kuntaan tai, milloin alue on 
katsottava osoitetuksi valtion tarkoituksiin, tä
hän vastaavasti sovellettava, mitä edellä sääde
tään maanomistajasta. Tässä tarkoitetut kus
tannukset voidaan periä siinä järjestyksessä 
kuin julkisten saatavien perimisestä ulosottotoi
min säädetään. 

123 f§ 

Maanomistajana tai muullakaan oikeuden 
haltijalla ei ole oikeutta käyttöoikeuden luovut
tamisesta johtuvaan korvaukseen rantakaavan 
vahvistamisen jälkeen luovuttamansa rakennus
paikan osalta, ellei oikeutta tällaisen korvauk
sen saamiseen ole luovutuskirjassa nimen
omaan pidätetty. 

Maanomistajana tai muulla oikeuden halti
jalla ei ole rantakaavan hyväksymisen jälkeen 
oikeutta käyttöoikeuden luovuttamisesta johtu
vaan korvaukseen luovuttamansa rakennuspai
kan osalta, ellei oikeudesta tällaisen korvauksen 
saamiseen ole luovutuskirjassa nimenomaisesti 
mainittu. 

124 a § 

Jos yleiskaavan laatiminen tai muuttaminen 
on vireillä, ympäristöministeriö tai lääninhalli
tus, sen mukaan kumman vahvistettavaksi kun
nanvaltuuston kaavan hyväksymistä koskeva 
päätös olisi 29 §:n 3 momentin mukaan alistet
tava, voi määrätä alueelle toimenpidekiellon 
enintään viideksi vuodeksi kerrallaan. Kun ym-

Kunta voi oikeusvaikutteisen yleiskaavan laa
timisen tai muuttamisen ajaksi määrätä alueelle 
toimenpidekiellon enintään viiden vuoden ajak
si. Kaavoituksen keskeneräisyyden vuoksi kunta 
voi pidentää kieltoaikaa enintään viidellä vuodel
la. Toimenpidekielto on myös voimassa alueella, 
jolle on hyväksytty mainittu yleiskaava tai sen 
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päristöministeriö tai lääninhallitus on jättänyt 
yleiskaavan osaksi tai kokonaan vahvistamatta, 
se voi määrätä alueelle toimenpidekiellon enin
tään viideksi vuodeksi kerrallaan. 

126 § 
Tässä laissa tarkoitettujen kaavojen ja pals

toitussuunnitelmien pitää perustua asianmukai
seen karttaan. 

Ehdotus 

muutos, kunnes hyväksymistä koskeva päätös on 
saanut lainvoiman. 

126 § 
Lääninhallitus voi kieltää tässä laissa tarkoi

tetun muun kaavan kuin seutukaavan voimaan 
saattamisen siltä osin kuin: 

1) kaavassa syrjäytettäisiin 1 a §:ssä tarkoi
tettu, valtion toteutettavaksi kuuluva tai muutoin 
sen vastattavaksi katsottava valtakunnallinen 
maankäyttötavoite tai kaava ilmeisesti estäisi 
mainitun tavoitteen toteuttamisen; 

2) kaava johtaisi seutukaavan keskeisten rat
kaisuperiaatteiden syrjäytymiseen ja seutukaa
voituksesta vastaava kuntayhtymä on tehnyt 
esityksen kaavan voimaan saattamisen kieltämi
sestä; tai 

3) kaavaratkaisu sijaintinsa, ympäröivän alu
een maankäytön tai muiden vastaavien seikkojen 
johdosta ilmeisesti olisi toteutettuna vaaraksi 
niiden terveydelle tai turvallisuudelle, joiden asu
miseen, työntekoon tai muihin oloihin se vaikut
taisi. 

Täytäntöönpanon kieltämistä koskeva päätös 
on viipymättä saatettava ympäristöministeriön 
käsiteltäväksi, jonka asiana on ratkaista, pysy
tetäänkö kielto kokonaan tai joltakin osalta 
tässä pykälässä säädetyin perustein voimassa. 
Alueella, jota kielto koskee, on voimassa raken
nuskielto ja 124 a §:ssä säädettyjä toimenpiteitä 
koskeva kielto, josta ei saa myöntää poikkeusta. 
Kun täytäntöönpanon kieltämistä koskeva pää
tös on saanut lainvoiman, kaavan hyväksymistä 
koskeva kunnan päätös siltä osin sekä tässä 
pykälässä säädetyt rakennus- ja toimenpidekielto 
raukeavat. 

Mitä 1 momentissa säädetään, ei sovelleta 
oikeusvaikutteisen yleiskaavan mukaiseen ase
ma-, rakennus- tai rantakaavaan. 

Täytäntöönpanon kieltämisessä sovellettavasta 
menettelystä säädetään tarkemmin asetuksella. 

127 § 

Kaavaan ja rakennusjärjestykseen voidaan 
niitä vahvistettaessa tehdä oikaisunluonteisia 
korjauksia. Vahvistettavaan yleis-, asema- ja 
rakennuskaavaan voidaan lisäksi kunnanhallituk
sen suostumuksella sekä vahvistettavaan seutu-

6 341467T 

Seutukaavaan voidaan sitä vahvistettaessa 
tehdä oikaisunluonteisia korjauksia. Vahvistet
tavaan seutukaavaan voidaan lisäksi seutukaa
voituksesta vastaavan kuntayhtymän liittohalli
tuksen suostumuksella tehdä vähäisiä muutok-
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kaavaan seutukaavaliiton liittohallituksen suos
tumuksella tehdä vähäisiä muutoksia. Muutok
sen johdosta on kuultava niitä, joiden etua tai 
oikeutta muutos välittömästi koskee. 

Päätös, jolla on hyväksytty kaava tai raken
nusjärjestys, voidaan jättää vahvistamatta myös 
osittain. 

132 § 
Lääninhallitus ja asetuksella säädetyissä kun

nissa ympäristöministeriö saa myöntää poikke
uksen tässä laissa säädetyistä tai sen nojalla 
annetuista rakentamista koskevista säännöksistä, 
määräyksistä, kielloista ja muista rajoituksista, 
milloin sen ei havaita tuottavan huomattavaa 
haittaa kaavoituksen toteuttamiselle tai asutuk
sen muuliekaan järjestämiselle. Poikkeusta kos
kevan hakemuksen johdosta on varattava myös 
naapurille tilaisuus tulla kuulluksi, milloin on 
ilmeistä, että hakemus koskee hänen etuaan. 
Edellä 42 §:n 1 momentin tai JOO §:n 1 momen
tin säännöksiin taikka rakennusjärjestyksen 
määräyksiin perustuvasta rakentamisrajoitukses
ta rakennuksen korkeuteen, kokonaan maan
päällisten kerrosten lukumäärään tai sallittuun 
kerrosalaan ei poikkeusta kuitenkaan saa myön
tää, jos kunta vastustaa sitä. 

Kunta saa 1 momentissa säädetyin edellytyk
sin myöntää siinä tarkoitetun poikkeuksen, mil
loin kysymys ei ole: 

1) rakentamisesta 123 a §:n 1 momentissa 
tarkoitetulle ranta-alueelle; 

2) rakentamisesta vahvistetun seutu- tai yleis
kaavan vastaisesti; 

3) poikkeamisesta asema-, rakennus- tai ran
takaavassa osoitetusta rakennusoikeudesta tai 
rakennuksen suojelua koskevasta kaavamääräyk
sestä; tai 

4) poikkeamisesta 42 §:n 2 momentin 5 koh
dassa, JOO §:n 2 momentin 3 kohdassa tai 
143 §:n 7 momentissa tarkoitetusta rakennus
kiellosta. 

Milloin rakentaminen edellyttää 1 momentissa 
tarkoitettua poikkeusta, lääninhallitus tai ympä
ristöministeriö voi 2 momentin estämättä käsi
tellä asian koko laajuudessaan. 

Rakennuslautakunta saa 1 momentissa sano-

Ehdotus 

sia. Muutoksen johdosta on kuultava niitä, 
joiden etua tai oikeutta muutos välittömästi 
koskee. 

Päätös, jolla seutukaava on hyväksytty, voi
daan jättää myös osittain vahvistamatta. 

132 § 
Kunta voi erityisestä syystä, mikäli ratkaisu ei 

vaikeuta seutukaavan tai oikeusvaikutteisen 
yleiskaavan toteuttamista, yksittäistapauksessa 
myöntää poikkeuksen tässä laissa tai sen nojalla 
säädetyistä tai määrätyistä rakentamisen edelly
tyksiä koskevista säännöksistä ja määräyksistä 
sen mukaan kuin 2 ja 3 momentissa säädetään. 

Taaja-asutusta koskevasta 5 §:n 1 momentin 
säännöksestä kunta voi, mikäli saman pykälän 2 
ja 3 momentti eivät tule sovellettaviksi, myöntää 
poikkeuksen, jos tästä ei aiheudu huomattavaa 
haittaa alueen kaavoitukselle tai yhdyskuntatek
nisen huollon järjestämiselle. Asiaa harkittaessa 
tulee lisäksi ottaa huomioon 6 §:n 1 momentin 
säännös sopimattoman taaja-asutuksen muodos
tamisesta. 

Rantakaavoitusta koskevasta 123 a §:n 1 mo
mentin säännöksestä kunta voi myöntää poikke
uksen, jos alueelle yleiskaavassa tai muutoin 
osoitetaan jäävän riittävästi yhtenäistä rakenta
matonta ranta-aluetta eikä rakentaminen vaa
ranna maanomistajien tasapuolista kohtelua. Li
säksi on huolehdittava, ettei poikkeaminen mer
kittävästi haittaa ranta-alueen maankäytön jär
jestämistä yleiskaavoituksella tai rantakaavalla. 

Lääninhallituksen asiana on ratkaista yksityi-
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tuin edellytyksin ja rajoituksin myöntää raken
nusluvan, milloin on kysymys poikkeamisesta 
42 §:n 2 momentin 1 tai 2 kohdassa tarkoitetus
ta kiellosta ja koko kortteli on hakijan omistuk
sessa, vähäisestä poikkeamisesta muista uudisra
kennuksen rakentamista koskevista säännöksis
tä, määräyksistä, kielloista tai muista rajoituk
sista taikka tilapäisen uudisrakennuksen raken
tamisesta enintään viiden vuoden ajaksi. Sama 
koskee 42 §:n 2 momentin 3 kohdassa tai 
JOO §:n 2 momentin 1 kohdassa mainittuja 
tapauksia ottaen kuitenkin huomioon, mitä 
5 §:ssä on säädetty. Tilapäisenä pidetään uudis
rakennusta, joka sen rakenne, arvo ja käyttötar
koitus huomioon ottaen on katsottava tarkoite
tun pysytettäväksi paikallaan enintään mainitun 
ajan. 

Ennen rakennusluvan myöntämistä 4 momen
tissa tarkoitetussa tapauksessa on rakennuspai
kalla toimitettava katselmus, milloin on ilmeistä, 
että rakennuslupa koskee naapurin etua. 

Siitä, ketä on pidettävä naapurina, on vastaa
vasti voimassa, mitä 5 §:n 4 momentissa on 
säädetty. 

Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettua poik
keusta ei saa myöntää, jos siitä todennäköisesti 
aiheutuu merkittäviä haitallisia ympäristövai
kutuksia. 

132 a § 
Milloin naapuria on 5 §:n 2 momentin taikka 

132 §:n 1 momentin mukaan kuultava poikkeus
lupahakemuksen johdosta, on hakemuksesta il
moitettava kunnan toimesta naapurille ja samal
la varattava hänelle tilaisuus kirjallisen huomau
tuksen tekemiseen, niin kuin asetuksella tarkem
min säädetään. 

Poikkeuslupahakemuksen tiedoksi antamisesta 
kunnalle aiheutuneet kulut maksetaan etukäteen 
kunnan varoista ja saadaan ne periä poikkeuslu
van hakijalta siinä järjestyksessä, kuin julkisten 
saatavain ulosotosta on säädetty. 

Ehdotus 

sen maanomistajan 58 §:n 1 momentissa, 70 §:n 
4 momentissa tai 110 §:n 4 momentissa tarkoi
tettu hakemus poiketa kaavan rakentamisrajoi
tuksesta. Poikkeus voidaan myöntää vain, jos 
kunnan tai valtion vastattavaksi tarkoitettua 
kaavaratkaisua ei ole pidettävä ajankohtaisena 
ja kaavan muuttamiselle tai kumoamiselle kat
sotaan olevan oikeudelliset edellytykset. 

Edellä 1-3 momentissa tarkoitettua poikke
usta ei kuitenkaan saa myöntää, jos se merkit
see alueen tavanomaisen maankäytön olennaista 
muuttumista tai poikkeuksessa tarkoitetusta 
hankkeesta todennäköisesti aiheutuu merkittä
viä haitallisia ympäristövaikutuksia. 

Naapureiden sekä tarvittavien viranomaisten 
kuulemisesta tässä pykälässä tarkoitettua poik
keusta käsiteltäessä säädetään asetuksella. Poik
keusluvan hakija vastaa kuulemisesta kunnalle 
aiheutuvista kustannuksista, jotka voidaan periä 
hakijalta siinä järjestyksessä kuin julkisten saa
tavien perimisestä ulosottotoimin säädetään. 

132 a § 
Rakennuslupa voidaan myöntää rakennuskiel

losta poiketen, jos rakentamiseen ei ole tarpeen 
saada 132 §:ssä tarkoitettua poikkeusta eikä 
rakentaminen vaikeula alueen kaavoitusta tai 
kiinteistönmuodostusta. 

Rakennusluvan yhteydessä voidaan merkityk
seltään vähäisissä kohdin poiketa yleiskaavan 
taikka asema-, rakennus- tai rantakaavan raken
tamisrajoituksesta sekä rakentamiselle asetetuis
ta teknisistä ja näitä vastaavista vaatimuksista, 
jos näin edistetään ympäristöön sopeutuvaa ra-
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137 a§ 
Ympäristöministeriö voi siirtää toimivaltaansa 

123 b §:n 3 momentissa, 123 c §:n 2 momentissa 
ja 123 d §:n 1 momentissa tarkoitetuissa asioissa 
lääninhallitukselle. 

Milloin kunnan kaavoitustoimi on riittävän 
kehittynyt, ministeriö voi myös, sen mukaan kuin 
asetuksella tarkemmin säädetään, määrätä, ettei 
sellaisia asema-, rakennus- tai rantakaavan muu
toksia, joita ei ole pidettävä olennaisina, ole 
alistettava ministeriön tai lääninhallituksen vah
vistettavaksi. 

Edellä 1 ja 2 momenteissa tarkoitetut minis
teriön päätökset annetaan määräajaksi tai tois
taiseksi ja ne voidaan peruuttaa, milloin syytä 
siihen katsotaan olevan. 

137 b § 
Mitä vahvistetusta asema-, rakennus- tai 

rantakaavasta on säädetty, on vastaavasti voi
massa hyväksytystä kaavasta tai sen muutokses
ta, milloin sitä koskevaa päätöstä ei ole alistet
tava vahvistettavaksi. 

137 d § 
Mitä tässä laissa tai sen nojalla annetuissa 

säännöksissä tai määräyksissä on säädetty tai 
määrätty maistraatista tai järjestysoikeudesta, 
koskee rakennuslautakuntaa. 

Ehdotus 

kentamista eikä poikkeaminen merkitse raken
nussuunnittelua koskevien olennaisten vaatimus
ten syrjäytymistä tai vaikuta merkittävästi naa
purien asemaan. 

Rakennuslupa voidaan edellä 2 momentissa 
säädetyin edellytyksin myöntää asema- tai ra
kennuskaavan estämättä enintään viiden vuo
den ajaksi sellaista tilapäistä rakennusta varten, 
joka ei merkittävästi vaikuta maankäyttöön tai 
ympäristöön. Tilapäisenä pidetään rakennusta, 
joka sen rakennustapa, käyttötarkoitus ja arvo 
huomioon ottaen on tarkoitettu olemaan pai
kallaan enintään viisi vuotta. 

(kumotaan) 

137 b§ 
Mitä tässä laissa tai muussa laissa tai asetuk

sessa säädetään vahvistetusta asema-, raken
nus- tai rantakaavasta, koskee vastaavasti kun
nan hyväksymää mainittua kaavaa. Mitä muus
sa laissa tai asetuksessa säädetään vahvistetusta 
yleiskaavasta, koskee vastaavasti tämän lain 
mukaista oikeusvaikutteista yleiskaavaa. 

Kunta voi siinä järjestyksessä kuin yleiskaavan 
laatimisesta säädetään, päättää, että aikaisem
min hyväksyttyä tai vahvistettua yleiskaavaa 
koskee, mitä tässä laissa säädetään oikeusvai
kutteisesta yleiskaavasta. 

(kumotaan) 
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138 § 
Tämän lain taikka sen nojalla annettujen 

säännösten ja määräysten perusteella annetusta 
rakennuslautakunnan päätöksestä, kaupungin
hallituksen tonttijaon hyväksymistä koskevasta 
päätöksestä ja kunnan viranomaisen kadun tai 
rakennuskaavatien yleiseen käyttöön luovutta
mista koskevasta päätöksestä saa valittaa lää
ninoikeuteen. Valitusaika on 14 päivää päätök
sen tiedoksisaamisesta. 

138 a § 
Sellaisesta asema-, rakennus- tai rantakaavaa 

koskevasta päätöksestä, jota ei ole alistettava 
vahvistettavaksi, samoin kuin sellaisesta yleis
kaavaa koskevasta päätöksestä, jota ei alisteta 
vahvistettavaksi, tehdään valitus samalle viran
omaiselle kuin vastaavasta alistettavaa kaavaa 
koskevasta päätöksestä valitetaan. Rakennusjär
jestystä koskevasta päätöksestä tehdään valitus 
samalle viranomaiselle kuin kaavaa koskevasta 
päätöksestä. Muutoin muutoksenhaussa nouda
tetaan, mitä kunnallislaissa (953176) on säädet
ty. 

Kunnan viranomaisen 5 a §:n ja 132 §:n 2 
momentin nojalla tekemään päätökseen haetaan 
muutosta valittamalla ympäristöministeriöön tai 
lääninhallitukseen sen mukaan kuin näiden toi
mivallasta poikkeuslupa-asioissa on säädetty. 
Muutoksenhaussa noudatetaan muutoin, mitä 
muutoksenhausta hallintoasioissa annetussa lais
sa ( 154150) on säädetty. 

Asuntorakentamisen kannalta tai muutoin yh
teiskunnallisesti merkittäväksi katsottavaa ase
makaavaa, rakennuskaavaa tai 29 §:n 4 momen
tissa tarkoitettua yleiskaavaa koskeva valitus on 
käsiteltävä kiireellisenä. 

Kunnanhallituksen päätökseen katu- tai ra
kennuskaavatiepiirustusten hyväksymistä sekä 
124 a §:n mukaista toimenpidelupaa koskevassa 

Ehdotus 

138 § 
Tämän lain taikka sen nojalla annettujen 

säännösten tai määräysten perusteella annetus
ta rakennuslautakunnan päätöksestä sekä 
132 §:n 1-3 momentissa tarkoitettua poikkeus
lupaa, tonttijaon hyväksymistä ja kadun tai 
rakennuskaavatien yleiseen käyttöön luovutta
mista koskevasta päätöksestä saa valittaa lää
ninoikeuteen. Valitusaika on 14 päivää päätök
sen tiedoksisaamisesta. Poikkeusluvasta valitet
taessa mainittu valitusaika on kuitenkin 30 
päivää. 

Lääninhallituksella on oikeus hakea muutosta 
kunnan 132 §:n 1-3 momentin nojalla anta
maan päätökseen sillä perusteella, että poikke
uksessa tarkoitettu hanke merkitsisi 1 a §:ssä 
tarkoitetun valtakunnallisen maankäyttötavoit
teen syrjäytymistä tai sen toteuttamisen estymis
tä. Sama koskee mainittua kunnan päätöstä, jos 
poikkeuslupa on muutoin myönnetty vastoin lais
sa sille säädettyjä edellytyksiä. 

(kumotaan) 
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asiassa haetaan muutosta valittamalla lääninhal
litukseen. Muutoin muutoksenhaussa noudate
taan, mitä kunnallislaissa on säädetty. 

139§ 
Lääninoikeuden päätöksestä samoin kuin lää

ninhallituksen päätöksestä sen ratkaistavaksi 
alistetussa tai valituksella saatetussa asiassa 
valitetaan korkeimpaan hallinto-oikeuteen ja lää
ninhallituksen päätöksestä muussa asiassa ympä
ristöministeriöön. Valitusaika on 30 päivää pää
töksen tiedoksisaannista, jollei toisin ole säädet
ty. 

Ympäristöministeriön 1 momentin nojalla te
kemään päätökseen haetaan muutosta valitta
malla korkeimpaan hallinto-oikeuteen siten kuin 
muutoksenhausta hallintoasioissa annetussa lais
sa (154150) on säädetty. Ministeriön päätökseen 
tässä pykälässä tarkoitetuissa asioissa on liitet
tävä valitusosoitus. Kaavan hyväksymistä koske
va kunnan päätös voidaan valituksen johdosta 
kumota myös vain kaava-alueen siltä osalta, 
johon valitusten voidaan katsoa kohdistuvan. 

Ympäristöministeriön tai lääninhallituksen 
päätökseen, jolla 29 §:n 4 momentissa tarkoite
tun yleiskaava-alueen asema- tai rakennuskaa
vaa koskeva valitus on hylätty, ei saa hakea 
muutosta valittamalla siltä osin kuin alueen 
maankäyttö on ratkaistu yleiskaavassa. 

143 § 
Milloin rakennusjärjestyksen, asema- tai ra

kennuskaavan tazkka tonttijaon hyväksyminen 
tai niiden, vahvistetun yleiskaavan tahi, jos 
tärkeä yleinen etu vaatii, rantakaavan muutta
minen on katsottava tarpeelliseksi, sisäasiainmi
nisteriö voi asettaa määräajan, jonka kuluessa 
sitä koskeva päätös on tehtävä ja, tonttijakoa 
lukuun ottamatta, alistettava vahvistettavaksi. 
Jos määräystä ei noudateta, ministeriö voi ryh
tyä toimenpiteisiin kunnan veivoittamiseksi sii
hen uhkasakolla. 

Milloin kunta ei täytä sille 28 tai 119 §:ssä 
säädettyä velvollisuuttaan laatia ja hyväksyä 
yleiskaava, sisäasiainministeriö voi asettaa mää
räajan, jonka kuluessa tätä koskeva päätös on 
tehtävä. Jos määräystä ei noudateta, sovelletaan, 
mitä 1 momentissa on säädetty. 

Edellä 1 momentissa säädetyssä järjestyksessä 
kunta voidaan myös velvoittaa alistamaan vah
vistettavaksi yleiskaava, milloin yleiskaavan oi-

Ehdotus 

139 § 
Kunnan viranomaisen muuhun kuin 138 §:ssä 

säädettyyn päätökseen haetaan muutosta siten 
kuin kunnallislaissa säädetään. Valitus seutukaa
van hyväksymistä koskevasta päätöksestä teh
dtiän kuitenkin ympäristöministeriölle. 

Kaavan hyväksymistä koskeva kunnan päätös 
voidaan valituksen johdosta kumota myös vain 
kaava-alueen siltä osalta, johon valitusten voi
daan katsoa kohdistuvan. 

Maanomistajalla on oikeus hakea muutosta 
ympäristöministeriön 126 §:ssä säädetyn päätök
sen johdosta, jos mainittuun pykälään perustuva 
kielto koskee rantakaavaa, jossa ei ole kysymys 
4 §:ssä tarkoitetun taaja-asutuksen muodostami
sesta. 

Kaavan hyväksymistä koskevasta kunnan ptiä
töksestä tehty valitus voidaan ratkaista vasta, 
kun 126 §:ssä säädetty kaavan voimaan saatta
mista koskeva kielto on ratkaistu ja saanut 
lain voiman. 

143 § 
Jos asema- tai rakennuskaavasta taikka sen 

puuttumisesta aiheutuu huomattavaa haittaa 
maankäytön järjestämiselle kunnassa, ympäris
töministeriö voi asettaa määräajan, jonka ku
luessa kaavan tai sen muutoksen hyväksymistä 
koskeva päätös on tehtävä. Sama koskee vastaa
vasti oikeusvaikutteista yleiskaavaa, rakennus
järjestystä ja tonttijakoa. 

Mikäli seutukaavoituksesta vastava kuntayh
tymä ei täytä sille tässä laissa säädettyä velvol
lisuutta seutukaavan laatimiseen, ympäristömi
nisteriö voi asettaa määräajan, jonka kuluessa 
seutukaavan tai sen muutoksen hyväksymistä 
koskeva päätös on tehtävä ja alistettava vahvis
tettavaksi. 

(3 mom. kumotaan) 
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Voimassa oleva laki 

keusvaikutusten puuttumisen voidaan katsoa ai
heuttavan huomattavaa haittaa kaavoituksen to
teuttamiselle tai alueiden käytön muulle järjes
tämiselle kunnassa, kuten alueiden varaamiselle 
asumista, teollisuutta tai virkistystarkoituksia 
varten taikka liikenteen tai vesihuollon järjestä
miselle. 

Mitä 1 momentissa on säädetty, sovelletaan 
vastaavasti, milloin seutukaavaliitto ei ryhdy 
toimenpiteisiin seutukaavan laatimiseksi tai tar
peellisten muutosten tekemiseksi siihen. 

Kun sisäasiainministeriö on 1, 2 tai 3 mo
mentin nojalla antanut määräyksen kaavan 
laatimisesta tai muuttamisesta taikka velvoitta
nut kunnan alistamaan yleiskaavan vahvistetta
vaksi, on määräyksen tarkoittamalla alueella 
voimassa rakennuskielto ja 124 a §:ssä tarkoi
tettu toimenpidekielto. 

Ehdotus 

(5 mom. kumotaan) 

Kun ympäristöministeriö on 1 momentin 
nojalla antanut määräyksen kaavan laatimises
ta tai muuttamisesta, määräyksessä tarkoitetul
la alueella on voimassa rakennuskielto ja 124 
a §:ssä tarkoitettu toimenpidekielto. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Tämän lain voimaan tullessa ympäristöminis
teriössä ja lääninhallituksessa vireillä olevissa 
alistus- ja valitusasioissa noudatetaan tämän lain 
voimaan tullessa voimassa olleita säännöksiä. 

Aikaisemman lain aikana hyväksyttyä tai vah
vistettua yleiskaavaa koskee, mitä yleiskaavasta 
on säädetty tämän lain voimaan tullessa voimas
sa olleissa säännöksissä. 

Yleiskaava voidaan hyväksyä tässä laissa sää
detyllä tavalla oikeusvaikutteisena myös, jos 
ennen lain voimaantuloa järjestetyn 125 §:n 2 
momentissa tarkoitetun kuulemisen yhteydessä 
kaava on ilmoitettu alistettavaksi vahvistettavak
si. 

Kunnan oikeus lykätä 123 d §:n 2 momentissa 
tarkoitetun rantakaavan käsittelyä ja hyväksy
mistä ei koske ennen lain voimaantuloa asian
mukaisesti laadittua ja kunnan käsiteltäväksi 
jätettyä tällaista rantakaavaa. 

Tämän lain voimaan tullessa voimassa olevaa 
32, 42 ja JOO §:ssä sekä 124 a §:n 3 momentissa 
tarkoitettua kieltoa voidaan sen enimmäiskestoa 
koskevien säännösten estämättä jatkaa enintään 
viidellä vuodella lain voimaantulosta. 
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